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ÚVOD 
 

Záverečný účet mesta Nitry za rok 2024 ako komplexný dokument je predložený na rokovanie 

mestského zastupiteľstva  v súlade s §11 ods.4 písm. b) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení a 

§16 ods.12 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ako súhrnný 

dokument prezentujúci výsledky rozpočtového hospodárenia mesta za príslušný rozpočtový rok, 

vrátane  zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií. 

Rozpočtový rok 2024 bol determinovaný súborom komplexných makroekonomických a 

geopolitických faktorov, ktoré zásadným spôsobom ovplyvnili finančné hospodárenie mesta Nitry. 

Pretrvávajúce dôsledky globálnej ekonomickej krízy v synergii s pokračujúcim vojnovým konfliktom 

na Ukrajine prehĺbili tlak na verejné financie, pričom ich dopady sa prejavili najmä v oblasti 

energetickej krízy a inflačných tlakov. Hoci došlo k miernemu spomaleniu inflácie, dynamika rastu 

cien komodít a služieb pretrvávala, čím bola zásadne modifikovaná výdavková stránka rozpočtu. 

Výrazné vplyvy na fiškálnu stabilitu samosprávy mali aj legislatívne a daňovo-politické 

intervencie na úrovni vlády a parlamentu, ktoré neboli dostatočne finančne kompenzované. Negatívny 

efekt spôsobilo najmä kontinuálne zasahovanie do mechanizmu prerozdeľovania výnosu dane z 

príjmov fyzických osôb, pričom implementácia daňových bonusov vyvolala fiškálnu disproporciu, 

ktorú nebolo možné dostatočne vyvážiť prostredníctvom kompenzačných mechanizmov z dane z 

príjmov právnických osôb zo strany Ministerstva financií SR. 

Zvýšená volatilita cien pohonných hmôt, zvýšenie výdavkov na mestskú hromadnú dopravu v 

režime verejného záujmu, dlhodobo zvýšené ceny energií a rast cien vstupných materiálov a 

stavebných prác generovali signifikantný inflačný tlak na výdavkovú štruktúru rozpočtu. Tento jav sa 

materiálne premietol aj do investičných výdavkov, pričom viaceré projektové zámery vykázali nárast 

realizačných nákladov v dôsledku disproporcie medzi pôvodnými rozpočtovými alokáciami a 

výsledkami verejných obstarávaní. 

V kontexte týchto vplyvov mesto pristúpilo k dôslednej optimalizácii finančných operácií s 

cieľom redukcie zadlženosti a zabezpečenia dlhodobej udržateľnosti verejných financií. Finančný 

manažment mesta bol vedený princípmi zvýšenej fiškálnej disciplíny, dôsledného monitorovania 

rozpočtových tokov a adaptívneho riadenia výdavkov, čím bolo možné efektívne zmierniť nepriaznivé 

dopady na celkové hospodárenie samosprávy. 

 

Štruktúra plnenia rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné 

operácie s vylúčením zábezpek je prezentovaná v priložených analytických grafoch, ktoré poskytujú 

detailný kvantitatívny prehľad o hospodárskom výsledku mesta za rok 2024. 
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1. ROZPOČET MESTA NITRY NA ROK 2024 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta Nitry bol rozpočet na rok 2024, ktorým sa 

riadilo financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočtový rok je zhodný 

s kalendárnym rokom. Mesto Nitra zostavilo rozpočet na rok 2024 podľa ustanovenia § 10 ods. 7 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta vyjadruje finančnú autonómiu 

samosprávy a zahŕňa príjmy a výdavky, v rámci ktorých sú zahrnuté finančné vzťahy spojené s 

činnosťou samosprávy, ako aj finančné vzťahy k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám 

zriadeným mestom, vrátane samotných rozpočtov týchto organizácií. Rozpočet mesta Nitry na rok 

2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový ako 

prebytkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet mesta Nitry bol 

schválený mestským zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 488/2023-MZ. Rozpočet mesta bol 

v roku 2024 mestským zastupiteľstvom zmenený v počte úprav 599: 

• prvá zmena schválená dňa 25.01.2024 uznesením č. 20/2024-MZ (3 zmeny), 

• druhá zmena schválená dňa 29.02.2024 uznesením č. 68/2024-MZ (85 zmien), 

• tretia zmena schválená dňa 30.05.2024 uznesením č. 188/2024-MZ (253 zmien), 

• štvrtá zmena schválená dňa 27.06.2024 uznesením č. 262/2024-MZ (75 zmien), 

• piata zmena schválená dňa 05.09.2024 uznesením č. 308/2024-MZ (6 zmien), 

• šiesta zmena schválená dňa 24.10.2024 uznesením č. 396/2024-MZ (89 zmien), 

• siedma zmena schválená dňa 21.11.2024 uznesením č. 475/2024-MZ (51 zmien), 

• ôsma zmena schválená dňa 12.12.2024 uznesením č. 485/2024-MZ (37 zmien). 

Okrem toho v priebehu roka boli v súlade s Rozpočtovými pravidlami mesta Nitry čl. VIII odst. 6 

zmeny rozpočtu v počte úprav 838. 

 

ROZPOČET MESTA NITRY K 31.12.2024  

  
Schválený rozpočet 

rok 2024 v € 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

v € 

Skutočné plnenie 

k 31.12.2024 v € 

% plnenia 

príjmov        

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 106 319 843,89 141 542 739,58 139 461 482,44 98,53 

z toho: Bežné príjmy 93 205 042,00 109 200 226,46 112 390 659,10 102,92 

              Kapitálové príjmy 11 363 951,89 15 786 407,17 15 851 342,83 100,41 

              Finančné príjmy 0 13 409 708,58 8 406 792,50 62,69 

              Príjmy RO 1 750 850,00 3 146 397,37 2 812 688,01 89,39 

Výdavky celkom 106 319 843,89 141 542 739,58 130 078 174,69 91,90 

z toho: Bežné výdavky 65 163 253,00 78 075 477,26 73 932 077,82 94,69 

              Kapitálové výdavky 745 944,00 12 722 573,38 5 884 153,72 46,25 

              Finančné výdavky 15 577 561,89 15 050 742,42 15 499 670,80 102,98 

              Výdavky RO  24 833 085,00 35 693 946,52 34 762 272,35 97,39 

Saldo rozpočtového 

hospodárenia  
0 0 9 383 307,75   

Saldo zábezpek      -329 704,84   

Výsledok rozpočtového 

hospodárenia 
    9 053 602,91   
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2. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2024 
 

Mesto Nitra hospodárilo v roku 2024 na základe schváleného rozpočtu, vrátane rozpočtov 

rozpočtových organizácií zriadených mestom, s rozpočtovými zdrojmi vo výške 141 542 739,58 €. 

Celkové príjmy mesta Nitry za rok 2024, vrátane príjmov rozpočtových organizácií, dosiahli 

138 682 816,99 € a celkové výdavky dosiahli 129 629 214,08 €. 
V súlade s § 10 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol 

rozpočet mesta Nitry zostavený v členení na: 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky) 

2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 

3. finančné operácie 

1. 

Bežný rozpočet – plnenie  (v €):                                   rozpočet                           skutočnosť 

bežné príjmy                                                                112 344 623,83                   115 201 347,11 

bežné výdavky                                                             113 287 528,84                   108 212 453,46 

Prebytok/schodok bežného rozpočtu                            - 942 905,01                       6 988 893,65 

 

2. 

Kapitálový – plnenie  (v €):                                          rozpočet                             skutočnosť 

kapitálové príjmy                                                         15 788 407,17                       15 853 342,83 

kapitálové výdavky                                                      13 204 468,32                         6 366 050,43 

Prebytok kapitálového rozpočtu                                 2 583 938,85                         9 487 292,40 

 

 

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu: 

 

prebytok         16 476 186,05 € 

 

3. 

Finančné operácie-  plnenie  (v €):                             rozpočet                            skutočnosť 

príjmové finančné operácie                                     13 409 708,58                        7 628 127,05 

výdavkové finančné operácie                                  15 050 742,42                      15 050 710,19 

zostatok finančných operácií                                 -1 641 033,84                      -7 422 583,14  

 

Príjmové finančné operácie predstavujú použitie finančných prostriedkov z rezervného fondu vo výške  

3 946 616,88 €, nevyčerpaných zostatkov účelových prostriedkov z minulých rokov spolu vo výške 

1 681 510,17 €, čerpanie úveru na investičné akcie č. 270/CORP/2023 od UniCredit Bank vo výške 

2 000 000,00 €,  

Výdavkovými finančnými operáciami boli realizované splátky istín návratných zdrojov financovania 

spolu vo výške 4 668 577,77 €, splatenie preklenovacieho úveru č. 514/CORP/2023 od UniCredit 

Bank vo výške 9 882 132,42 € a príspevok spoločníka do kapitálových fondov spoločnosti NI vo 

výške 500 000,00 €. 
Zábezpeky sú z príjmových aj výdavkových finančných operácií vylúčené. 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia            9 053 602,91 € 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 v rámci bežného rozpočtu, kapitálového rozpočtu a 

hospodárenia z finančných operácií je zostatok zdrojov vo výške 9 053 602,91 €. 
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NEVYČERPANÉ ÚČELOVÉ PROSTRIEDKY V ROZPOČTOVOM ROKU 2024 (V €):  
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na rodinné prídavky ÚPSVaR os. príjemca 8 410,20 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR MPSVaR právo na prvé zamestnanie 188,92 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR: MsÚ-MŠ (na stravu) 66 900,40 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR na Útulok pre bezdomovcov                                       1 767,21 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR na Nocľaháreň                                                      2 811,48 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR: MPSVaR TSP- Implea                                             9 643,40 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR na predškolákov v MŠ                                    124 847,37 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR: RO – normatívny preddavok pre ZŠ 89 444,00 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR: RO - na stravu 270 071,00 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR: RO - dopravné ZŠ 303,80 

- nevyčerpané prostriedky RO – ZUŠ J. Rosinského úč. 351  20,00 

- nevyčerpaná dotácia zo ŠR na projekt  KC Orechov dvor 8 500,00 

- nevyčerpané prostriedky z EU: Projekt : "IN - HABIT"   5 768,38 

- nevyčerpané prostriedky darov od subjektov mimo VS: Nadácia EPH: 

„Slnečná lúka“ 0,58 

- nevyčerpané prostriedky: Podnikateľská činnosť MsÚ 806,76 

- nevyčerpané prostriedky: Podnikateľská činnosť MsP 449,99 

- nevyčerpané prostriedky za CVČ od obcí 2 124,70 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania MsÚ - MŠ                            87 089,06 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania RO - 584                                 354 438,05 

- nevyčerpané  prostriedky darov 1 393,33 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu opráv a údržby na byty so štátnou podporou 62 247,20 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu mest. rozvoja (poplatok za miestny rozvoj)                                        1 293 710,00 

- nevyčerpané prostriedky : Poplatok za KOaDSO 607 737,29 

  

Spolu nevyčerpané účelové finančné prostriedky ........................................ 2 998 673,12 

 

Použitie prevodu zostatku finančných prostriedkov z roku 2024 

do rozpočtu mesta na rok 2025 
 

Prebytok rozpočtu mesta Nitry v sume  16 476 186,05 € zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu 

Európskej únie alebo na základe iného osobitného predpisu podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške 2 998 673,12 € a takto zistený prebytok vo výške 13 477 512,93 €  
navrhujeme použiť: 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií                   7 422 583,14 € 

- na tvorbu peňažných fondov                                                6 054 929,79 € 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2024 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume -7 422 583,14 €, bol vysporiadaný z prebytku rozpočtu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu peňažných fondov: 

- rezervného fondu vo výške                                                 5 492 861,21 € 

- fondu mobility vo výške                                                        562 068,58 € 
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3. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2024 
 

Celkové príjmy rozpočtu mesta Nitry spolu s vlastnými príjmami jeho rozpočtových organizácií 

a mimorozpočtovými finančnými zábezpekami dosiahli za rok 2024 sumu 139 461 482,44 €. 

V porovnaní s rozpočtom roku 2024 sa naplnili celkové príjmy na 98,53 %. Oproti roku 2023 poklesli 

celkové príjmy mesta o 5 934 284,90 €, čo predstavuje pokles celkových príjmov o 4,08 %.   

Celkové príjmy rozpočtu mesta bez RO a zábezpek dosiahli v roku 2024 výšku 135 870 128,98 € 

a v porovnaní s rozpočtovanými príjmami 138 396 342,21 € dosiahli plnenie 98,17 %. 

 

Percentuálny podiel jednotlivých príjmov podľa hlavných kategórií je znázornený v grafe. 

 

 

BEŽNÉ PRIJMY MESTA A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 

Rozpočtované bežné príjmy (vrátane príjmov rozpočtových organizácií) vo výške 

112 344 623,83 €  dosiahli plnenie vo výške 115 201 347,11 €. Po úprave rozpočtu Dane z príjmov FO 

z pôvodne schváleného rozpočtu vo výške 41 124 000 € na predikovanú hodnotu 39 991 810 € sa 

v skutočnosti naplnili na 100,4 %. 

Pozitívne môžeme hodnotiť plnenie vlastných príjmov zahŕňajúce dane 

z nehnuteľností (107,7 %), z toho daň z pozemkov (104,9 %), daň zo stavieb (107,8 %) a daň 

z bytov (109,1 %), ďalej dane za špecifické služby (115,8 %), predovšetkým z nich daň za užívanie 

verejného priestranstva (159,6 %), poplatok za miestny rozvoj (517,5 %), za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady (103,2 %), príjmy z vlastníctva (105 %), z prenajatých 

pozemkov (159,1 %), z prenájmu budov (105 %) a pokuty za porušenie predpisov (107,1 %). 

Naopak rozpočtované hodnoty nedosiahli príjmy z podnikania (99,4 %), správne poplatky 

(97,3 %), príjmy za stravné (96,5 %). 
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Plnenie rozpočtu bežných príjmov - mesta a RO spolu v € 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

plnenia 

príjmov 

  Bežné príjmy celkom 94 955 892,00 112 344 623,83 115 201 347,11 102,54% 

100 Daňové príjmy 65 796 700,00 64 804 507,00 67 548 298,97 104,23% 

200 Nedaňové príjmy 9 374 324,00 12 732 987,84 12 787 130,06 100,43% 

300 Granty a transfery 19 784 868,00 34 807 128,99 34 865 918,08 100,17% 

 

Z toho: Plnenie rozpočtu bežných príjmov – RO (školy a školské zariadenia) v € 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

plnenia 

príjmov 

  Bežné príjmy celkom 1 750 850,00 3 144 397,37 2 810 688,01 89,39% 

200 Nedaňové príjmy 1 750 850,00 3 015 421,00 2 681 711,64 88,93% 

300 Granty a transfery 0 128 976,37 128 976,37 100,00% 

 

 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY MESTA A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 

Kapitálové príjmy boli rozpočtované spolu s rozpočtovými organizáciami vo výške 

15 788 407,17 €, v skutočnosti sa naplnili na 100,41 %.  
 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov – mesta a RO spolu v € 

Kategória  Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

plnenia 

príjmov 

  Kapitálové príjmy celkom 11 363 951,89 15 788 407,17 15 853 342,83 100,41% 

200 Nedaňové príjmy 455 000,00 725 000,00 789 935,67 108,96% 

300 Granty a transfery 10 908 951,89 15 063 407,17 15 063 407,16 100,00% 

 
 

Z toho: Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov – RO (školy a školské zariadenia) v € 

Kategória Text 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

plnenia 

príjmov 

 Kapitálové príjmy celkom 0 2 000,00 2 000,00 100% 

300 Granty a transfery 0 2 000,00 2 000,00 100% 

 

 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE MESTA A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií – mesta a RO spolu v € 

  

Kategória 

  

Text 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

plnenia 

príjmov 

  Príjmové fin. operácie celkom 0 13 409 708,58 8 406 792,50 62,69% 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP*1   0 7 409 708,58 6 406 792,50 86,46% 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV*2 0 6 000 000,00 2 000 000,00 33,33% 

*1 s FA a FP: s finančnými aktívami a finančnými pasívami     *2 NFV: návratné finančné výpomoci 
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Z toho: Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií – RO (školy a školské zariadenia) v € 

 

Kategória 

 

Text 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov 

 Príjmové fin. operácie celkom 0 0 0 0% 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP*1   0 0 0 0% 

*1 s FA a FP: s finančnými aktívami a finančnými pasívami  

 
 

HODNOTENIE PLNENIA PRÍJMOVEJ ČASTI ROZPOČTU ZA ROK 2024 
 
 

PRÍJMY PODĽA ROZPOČTOVEJ SKLADBY - UPRAVENÝ ROZPOČET A PLNENIE  K 31.12.2024 

 

  Príjmy mesta Nitry vrátane RO 
Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet v € 

Skutočnosť k 

31.12.2024 
% tvorby 

  PRÍJMY SPOLU 106 319 844 141 542 739 139 461 482 98,53% 

111 Daň z príjmov fyzickej osoby 41 124 000 39 991 807 40 133 485 100,35% 

121 Daň z nehnuteľností 16 395 000 16 535 000 17 803 402 107,67% 

130 Dane za tovary a služby 8 277 700 8 277 700 9 611 412 116,11% 

211 Príjmy z podnikania 510 000 746 800 741 958 99,35% 

212 Príjmy z vlastníctva 3 317 984 3 272 984 3 436 130 104,98% 

221 Administratívne poplatky 214 000 214 000 208 217 97,30% 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 190 000 250 000 267 652 107,06% 

223 

Poplatky a platby z nepriemyselného a 

náhodného predaja a služieb 3 274 490 3 415 087 3 460 255 101,32% 

229 

Ďalšie administratívne poplatky a iné 

poplatky a platby 2 000 2 000 1 384 69,22% 

230 Kapitálové príjmy 455 000 725 000 789 936 108,96% 

240 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a 

vkladov 100 000 100 000 196 397 196,40% 

290 Iné nedaňové príjmy 15 000 1 716 696 1 793 425 104,47% 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 19 784 868 34 008 260 34 067 050 100,17% 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 10 908 952 15 061 407 15 061 407 100,00% 

330 Zahraničné granty 0 669 892 669 892 100,00% 

400 

Príjmy z transakcií s fin. aktívami a 

pasívami      0 7 409 709 5 628 127 75,96% 

510 

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné 

finančné výpomoci 0 6 000 000 2 000 000 33,33% 

  Príjmy škôl 1 750 850 3 146 397 2 812 688 89,39% 

  + Zábezpeky     778 665   
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❖ Daň z príjmov fyzickej osoby  

Príjem zahŕňa výnos dane z príjmov fyzických osôb zo štátneho rozpočtu. Podiel výnosu dane, ktorý 

sa poukazuje obciam, sa v roku 2024 zvýšil o 236 546 000 € zo zdrojov príjmov z dane z príjmov 

právnických osôb. Výška plnenia dosiahla 40 133 484 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 100,4 %. 

 

❖ Daň z nehnuteľností   

Rozpočtovaná čiastka na rok 2024 bola stanovená na 16 535 000 €, pričom skutočné plnenie dosiahlo 

17 803 402 €, čo znamená prekročenie rozpočtu o 7,7 %. Príjmy z dane z nehnuteľností sa v roku 

2024 zvýšili oproti roku 2023 o 1 598 192 €, čo predstavuje medziročný nárast o 9,86 %. najväčším 

podielom na zvýšení príjmov z dane z nehnuteľností prispela daň zo stavieb, ktorá medziročne vzrástla 

o 1 605 549 € (t.j. 12,10 %).  

(v €)                                                                                  Upravený rozpočet     Plnenie 

Daň z nehnuteľností  spolu                                           16 535 000       17 803 402 

- z pozemkov                                                                   1 400 000   1 467 979 

- zo stavieb                                                   13 805 000  14 884 049 

- z bytov                                                                           1 330 000     1 451 373 

 

❖ Dane za špecifické služby  

Rozpočet na rok 2024 bol 8 277 700 €, pričom plnenie dosiahlo 9 587 779 €, čo znamená 

prekročenie rozpočtu o 15,8 %. V porovnaní s rokom 2023 sa zvýšili dane o 14,43 %. 

(v €) Upravený rozpočet     Plnenie 

Dane za špecifické služby spolu                                   8 277 700 9 587 779 

Z toho napr.:   

- za psa                                                                               70 000 72 122 

- za ubytovanie                                                                  263 000 248 838 

- za užívanie verejného priestranstva                                110 000 175 547 

- parkovacie karty 30 000 4 455 

- za komunálne a drobné stavebné odpady                   7 550 000             7 788 477 

- za rozvoj 250 000            1 293 710 
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▪ Daň za psa  

Rozpočet na rok 2024 bol vo výške 70 000 €, pričom skutočné plnenie dosiahlo úroveň 72 122 €, čo 

predstavuje 103 % z plánovaných príjmov.  

▪ Daň za ubytovanie  

Plnenie rozpočtovaných príjmov dosiahlo 94,6 %, oproti minulému roku pokleslo o 0,4 %, o 1 013 €. 

▪ Daň za užívanie verejného priestranstva   

Príjmy z dane za užívanie verejného priestranstva dosiahli 159,6 % z rozpočtovanej hodnoty, 

v porovnaní s minulým rokom je nárast o 92 592 €, t.j. o 211,6 %. Príjmy za parkovacie karty dosiahli 

plnenie vo výške 4 455 €. Ide o príjem z parkovacích kariet v zmysle VZN č. 4/2023 o miestnej dani 

za osobitné užívanie verejného priestranstva s trvalým parkovaním vozidla. 

▪ Poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady 

Rozpočet  príjmov v rámci poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady bol stanovený vo 

výške 7 550 000 €, pričom skutočné príjmy dosiahli 7 788 477 €. V porovnaní s predchádzajúcim 

rokom sa výber zvýšil o 24,4 %, čo znamená nárast príjmov mesta o 1 525 356 €. 

▪ Za rozvoj 

Príjmy z poplatku za rozvoj boli 1 293 710 €. V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli o 24,1 %. 

Príjmy z poplatku za rozvoj tvoria zdroje Fondu mestského rozvoja. 
 

❖ Príjmy z podnikania 

Príjmy z podnikania v roku 2024 dosiahli 741 957,51 €, čo predstavuje 99,35 % z rozpočtovanej 

položky. Tieto príjmy pochádzajú z dividend z NTS a.s. vo výške 736 914,51 € a podielov zo zisku 

spoločnosti Službyt Nitra, s.r.o. vo výške 5 043 €. 
 

❖ Príjmy z vlastníctva 

Príjmy z vlastníctva zahŕňajú finančné prostriedky z prenájmu nehnuteľností a hnuteľných vecí vo 

vlastníctve mesta, v zmysle nájomných zmlúv. V roku 2024 dosiahli tieto príjmy 3 272 980 €. 

V porovnaní s rokom 2023 sa príjem z nájmov zvýšil o 134 237 €, čo predstavuje nárast o 4,1 %. 

(v €)                                                                                 Upravený rozpočet         Plnenie 

Príjmy z vlastníctva                                                      3 272 980 3 436 129 

- z prenajatých pozemkov                                                131 000 208 418 

- z prenájmu hrobových miest 200 000 141 970 

- za prenajatých budov, priestorov a objektov              2 721 980 2 858 517 

- prenájom zariadení: tržnica + ostatné 220 000 227 224 
 

❖ Administratívne a iné poplatky  

Administratívne poplatky sa medziročne zvýšili o 8,5 % a zároveň dosiahli 101,5 % rozpočtovanej 

čiastky za rok 2024. Jednotlivé druhy poplatkov a ich plnenie sú uvedené v tabuľke.   

 (v €)                                                                                 Upravený rozpočet            Plnenie 

Administratívne a iné poplatky               3 881 090 3 937 509 

Z toho napr.:   

- administratívne poplatky                                               214 000 208 217 

- za pokuty, penále, sankcie                                             250 000 267 652 

- za parkovné 1 000 000 1 035 627 

- vstupné športové zariadenia spolu 692 000 731 697 

- réžia v školských účel. zariadeniach 74 050 79 871 

- za školy a školské zariadenia 603 800 610 839 

- za stravné ZŠS MŠ 780 000 752 319 
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❖ Kapitálové príjmy    

Ide o príjmy z predaja majetku mesta, realizované na základe schválených uznesení mestského 

zastupiteľstva. V roku 2024 boli príjmy z predaja kapitálových aktív o 221 220 € vyššie ako v roku 

2023, čo predstavuje nárast o 38,9 %. Celkové rozpočtované príjmy sa naplnili na 109 %. 

Príjem z predaja majetku za obdobie od 1.1.2024 do 31.12.2024 

Meno Pozemok Stavba Hnut.majetok Kúpna cena v € 

CP! Future, s.r.o.   151 890,00   151 890,00  

KOVOŠROT E & R s.r.o. 10 333,33     10 333,33  

Viktória Falconer  40 700,00     40 700,00  

Ľubomír Urban a Slávka Urbanová 33 100,00     33 100,00  

HAKER, spol. s.r.o. 3 619,50     3 619,50  

Jozef Molnár 2 280,00     2 280,00  

Ivan Tolnai 2 700,00     2 700,00  

Ľudovít Molnár 980,99     980,99  

Martina Dvornická 31 668,39     31 668,39  

Marcela Dvornická 31 668,39     31 668,39  

Martin Kučera 2 747,20     2 747,20  

BerCash s.r.o. 30 900,00     30 900,00  

Ľubomír Urban 16 900,00     16 900,00  

Stavabbas, s.r.o. 1 825,17     1 825,17  

Ivan Gorž 629,00     629,00  

Katarína Šullová 2 170,00     2 170,00  

Zdenek Studený 2 170,00     2 170,00  

Rudolf Hlavačka 5 520,00     5 520,00  

Martin Szabo 83 169,75     83 169,75  

Oto Krátky 39 709,95     39 709,95  

Róbert Ostertág 897,63     897,63  

Zuzana Krausková 5 324,20     5 324,20  

NKS       0,83 0,83  

Viera Fuseková 1 062,40     1 062,40  

Patrik Beňovský 1 062,40     1 062,40  

Miroslav Raučina 15 900,00     15 900,00  

PharmDr. Michal Holec 90 500,00     90 500,00  

Jarmila Minarovičová 2 850,00     2 850,00  

Peter Gupka 9 600,00     9 600,00  

Stavabbas, s.r.o. 65,97     65,97  

Ministerstvo obrany SR 23 750,00     23 750,00  

Boris Kuzmický 2 262,40     2 262,40  

Lívia Galbavá 1 212,00     1 212,00  

Viliam Karkoška 16 900,00     16 900,00  

Viliam Karkoška 24 850,00     24 850,00  

Peter Zákopčan 15 600,00     15 600,00  

Mgr. Ondrej Svoreň 14 700,00     14 700,00  

Ing. Marián Manin 14 300,00     14 300,00  

Zuzana Fabianek 2 481,02     2 481,02  

Spolu 586 109,69 151 890,00 0,83 738 000,52  

Príjem z predaja bytov       38 815,40  
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❖ Iné nedaňové príjmy  

V tejto položke je zúčtovaný najmä  príjem z výťažkov lotérií, príjem z dobropisov, z náhrad 

poistného plnenia, rôzne vratky za nevyčerpané dotácie, refundácie... Rozpočtované príjmy sa naplnili 

v roku 2024 na 104,5 %. 

 

❖ Tuzemské bežné granty a transfery  

Tuzemské bežné granty a transfery zahŕňajú predovšetkým dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený 

výkon štátnej správy. Tieto prostriedky sú určené najmä pre oblasti školstva, sociálnych služieb, 

stavebného úradu, matrík, evidencie obyvateľstva, ochrany životného prostredia, ako aj na 

financovanie projektov, grantov a iných aktivít. Patria sem aj finančné dary. Rozpočet a plnenie 

tuzemských bežných grantov a transferov sa nachádza v tabuľke. 

(v )                                                                                 Upravený rozpočet      Plnenie 

Tuzemské bežné granty a transfery                            34 008 260 34 067 049 

- granty                                                                                24 360 24 356 

- transfery v rámci verejnej správy, z toho napr.:                             33 983 900 34 042 693 

transfer na prenesené kompetencie školstvo                                         10 159 110 10 215 779 

 

❖ Tuzemské kapitálové granty a transfery  

V rámci tuzemských kapitálových grantov a transferov ide o kapitálové dotácie v rámci verejnej 

správy v celkovej výške 15 061 407 €. Tieto prostriedky sú primárne určené na refinancovanie 

projektov realizovaných v predchádzajúcich rokoch a na podporu aktuálnych investičných aktivít, ako 

napríklad: Kreatívne centrum, Regenerácia vnútrobloku Popradská - Kmeťova, Cyklotrasa Mlynárce-

Diely-Klokočina, Revitalizácia areálu ZŠ Škultétyho v Nitre, Revitalizácia vnútrobloku na Štúrovej 

ul.17-21,Nitra, Cyklotrasa pod Univerzitným mostom Tr.A.Hlinku, Obnova Starého parku v Nitre, 

Komunitné centrum Nitra - Dražovce, Obratisko cestnej verejnej dopravy Dvorčianska ulica – Nitra, 

Revitalizácia lokálneho parku na Vašinovej ulici v Nitre, Revitalizácia vnútroblokov Za Ferenitkou 

19-29 a Wilsonovo nábr.32-34, Nitra a Oprava objektu novej haly v tenisovom areáli Nitra – 

Chrenová, Projekt: Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov, PD Revitalizácia lokálneho parku na 

Jarmočnej ul. v Nitre a z roku 2024 projekty Cyklotrasa Vodná – Zelokvet v Nitre, Rekonštrukcia 

budovy Biovetská a Dotácia - na nákup osobného vozidla na podporu rozvoja soc.služieb. Okrem 

kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu boli prijaté v roku 2024 aj dotácie z  NSK  spolu vo 

výške 5 000 € na  Interaktívno-edukatívne prvky o Nitre. 

 

❖ Zahraničné granty 

Zahraničné granty boli prijaté na bežné výdavky súvisiace s prebiehajúcimi projektami “IN-HABIT“ 

vo výške 23 435 € a projektom UNICEF – Ukraine refugee response vo výške 646 456 €. 

 

❖ Príjmy z ostatných finančných operácií  

Zahŕňajú  do rozpočtu roku 2024 zaradenie nevyčerpaných zostatkov účelovo určených prostriedkov z 

roku 2023, zostatkov prostriedkov minulých rokov jednotlivých účelových fondov mesta  

a rezervného fondu podľa skutočného čerpania. Príjmové finančné operácie súvisiace s prijatými 

zábezpekami boli zo záverečného účtu vylúčené ako mimorozpočtové zdroje. 

 

❖ Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

V tejto položke sú zahrnuté čerpania dlhodobých bankových úverov. V roku 2024 bolo v rámci úveru 

na investičné akcie č. 270/CORP/2023 od UniCredit Bank čerpaných 2 000 000,00 €. 
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PLNENIE VLASTNÝCH ROZPOČTOVÝCH PRÍJMOV ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

ZA ROK 2024 

 

V roku 2024 rozpočtové organizácie dosiahli plnenie vlastných rozpočtových príjmov na 

úrovni 88,33 % upraveného rozpočtu, pričom celkové príjmy dosiahli 2 812 688,01 €. Tento výsledok 

naznačuje nižšie čerpanie príjmov v porovnaní s plánovanými hodnotami, najmä v oblasti príjmov z 

prenájmu a školného. Na druhej strane, vyššie plnenie bolo dosiahnuté v oblasti príjmov za stravné a 

dary, ktoré boli účelovo využité na financovanie prevádzkových nákladov a vzdelávacích projektov. 

Tieto výsledky poukazujú na potrebu ďalšej optimalizácie procesov generovania príjmov a 

efektívnejšieho využívania dostupných zdrojov na zabezpečenie prevádzkových nákladov v 

nadchádzajúcich obdobiach.  

Názov rozpočtových 

organizácií 

Upravený rozpočet 

za rok 2024 v € 

    Plnenie za rok 

     2024 v € 

% plnenia  

rozpočtu 

Základné školy 2 825 017,37 2 495 200,35 88,33 

ZUŠ J. Rosinského 221 380,00 219 027,13 98,94 

CVČ Štefánikova trieda 63 100 000,00 98 460,53 98,46 

S P O L U 3 146 397,37 2 812 688,01 89,39 

 

Čerpanie  jednotlivých druhov vlastných príjmov RO bolo najmä u: 

• príjmov za prenájom 227 571,71 € – použité na prevádzkové náklady u ZŠ; 

• príjem za predaj výrobkov, tovarov a služby vo výške 517 287,17 € - je to réžia za stravovanie 

a bola použitá na materiálno-technické zabezpečenie jedální 

• poplatkov za školné (ZUŠ, školské kluby, CVČ a CVČ na ZŠ) 901 613,51 € – použité najmä 

na osobné náklady, na vybavenie klubov a údržbu klubových miestností a iné prevádzkové 

náklady; 

• príjmov za stravné 979 277,08 € – je výlučne na nákup potravín ŠJ, 

• ostatné príjmy 55 962,17 € – najmä dobropisy, ako vratky finančných prostriedkov, nakoľko 

zálohové mesačné platby u jednotlivých školských subjektov boli vyššie ako skutočne 

vykázané a zúčtované náklady, najmä čo sa týka energií; 

• dary, granty a projekty dosiahli výšku  130 976,37 €. Tieto finančné prostriedky boli účelovo 

určené  poskytovateľom finančných prostriedkov a poukázané formou darovania a 

financovania rôznych projektov ÚPSVaR a Erasmus. 
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4. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2024 
 
 
BEŽNÉ VÝDAVKY MESTA  A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 
 

Čerpanie bežných výdavkov rozpočtu (vrátane výdavkov rozpočtových organizácií) je nižšie  

v porovnaní s rozpočtovanou čiastkou o sumu 5 075 075,38 € a to predovšetkým  podľa 

ekonomických kategórií v položkách: 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

plnenie dosiahlo  99,04 % rozpočtu, 620 - Poistné a príspevok do poisťovní  99,63 %, 630 - Tovary 

a služby  89,15 %, 640 – Bežné transfery 97,87 %, 650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace 

s úverom 85,97 %. 

 

Prehľad o čerpaní bežných výdavkov – mesta a RO spolu v € 

 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

600 Bežné výdavky celkom 89 996 338,00 113 287 528,84 108 212 453,46 95,52% 

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné  vyrovnania 
31 892 602,00 37 459 356,26 37 098 166,95 99,04% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 11 542 266,00 13 886 218,86 13 834 223,18 99,63% 

630 Tovary a služby 27 772 105,00 37 547 028,53 33 472 149,32 89,15% 

640 Bežné transfery 18 217 065,00 23 822 625,19 23 315 922,57 97,87% 

650 
Splácanie úrokov a ostatné  platby 

súvisiace s úverom 
572 300,00 572 300,00 491 991,44 85,97% 

 

Z toho: Prehľad o čerpaní bežných výdavkov – RO (školy a školské zariadenia) v € 

 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

600 Bežné výdavky celkom 24 833 085,00 35 212 051,58 34 280 375,64 97,35% 

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné  vyrovnania 
15 090 023,00 18 815 806,92 18 833 530,18 100,09% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 361 689,00 6 927 758,58 6 927 311,36 99,99% 

630 Tovary a služby 4 301 183,00 9 102 281,91 8 152 672,79 89,57% 

640 Bežné transfery 80 190,00 366 204,17 366 861,31 100,18% 
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY MESTA A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 
 

Výdavky kapitálového rozpočtu spolu s rozpočtovými organizáciami mesta v roku 2024 sa 

čerpali vo výške 6 366 050,43 €, t.j. a to predovšetkým z dôvodu časového posunu realizácie 

plánovaných investičných akcií.  Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu 

je podrobne uvedené v prílohách Záverečného účtu.  

 

 
Prehľad o čerpaní kapitálových výdavkov – mesta a RO spolu v € 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

700 Kapitálové výdavky celkom 745 944,00 13 204 468,32 6 366 050,43 48,21% 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 745 944,00 13 134 468,32 6 296 050,43 47,94% 

720 Kapitálové transfery 0 70 000,00 70 000,00 100,00% 

 

Z toho: Prehľad o čerpaní kapitálových výdavkov – RO (školy a školské zariadenia) v € 

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

700 Kapitálové výdavky celkom 0 481 894,94 481 896,71 100,00% 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 0 481 894,94 481 896,71 100,00% 

 
 

VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE MESTA A ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ MESTA 
 
Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií – mesta a RO spolu v €  

Kategória Text 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

800 
Výdavky z transakcií 

s finančnými aktívami a pasívami 
15 577 561,89 15 050 742,42 15 499 670,80 102,98% 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné 0 500 000,00 948 960,61 189,79% 

 z toho:     

814 Účasť na majetku 0 500 000,00 500 000 100,00% 

819 Iné výdavkové finančné operácie 0 0 448 960,61 0,00 % 

820 Splácanie istín  15 577 561,89 14 550 742,42 14 550 710,19 100,00% 

 

Z toho: Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií – RO (školy a školské zariadenia) v € 

 

Kategória 

 

Text 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

% 

čerpania 

výdavkov 

800 Výdavky z transakcií s finančnými 

aktívami a pasívami 
0 0 0 0% 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné 0 0 0 0% 

 
 
 
 



 ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA NITRY ZA ROK 2024   

Strana 17 

 

 

 

VÝDAVKY PODĽA ROZPOČTOVÝCH KAPITOL K 31.12.2024 

  Výdavky mesta Nitry vrátane RO 
Schválený 

rozpočet v € 

Úprava 

rozpočtu v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2024  

% 

čerpanie 

 VÝDAVKY SPOLU 106 319 844 141 542 740 130 078 175 91,90% 

1 Vnútorná správa 12 740 940 16 960 591 16 428 265 96,86% 

2 Dobrovoľné hasičské zbory 14 000 16 800 14 886 88,61% 

3 Referát matričného úradu 160 260 155 820 155 820 100,00% 

4 Odbor životného prostredia 9 820 920 10 945 793 10 314 843 94,24% 

5 Odbor dopravy 8 295 000 8 897 176 8 221 341 92,40% 

6 Stredisko mestských služieb 3 358 100 4 691 127 3 489 720 74,39% 

7 Odbor majetku 4 219 294 6 010 315 5 399 505 89,84% 

8 Odbor školstva, mládeže a športu 42 040 504 56 210 019 54 416 891 96,81% 

     z toho:         

 Rozpočtové organizácie 24 833 085 35 693 947 34 762 272 97,39% 

 Oddelenie 419 350 1 004 959 958 151 95,34% 

 Predprimárne vzdelávanie 12 449 654 14 303 721 13 637 327 95,34% 

 Cirkevné školy 1 058 137 1 037 661 1 037 661 100,00% 

 Súkromné školy 2 737 278 2 498 149 2 498 149 100,00% 

 Šport 543 000 1 671 582 1 523 331 91,13% 

9 Odbor kultúry 448 200 908 600 831 872 91,56% 

10 Odbor sociálnych služieb 5 116 518 6 102 215 6 014 983 98,57% 

 

z toho dotácia Správe zariadení soc.  

služieb 3 872 440 3 958 670 3 958 670 100,00% 

11 Útvar hlavného architekta 88 000 604 122 180 262 29,84% 

12 

Odbor projektového a strategického 

riadenia 370 846 3 926 249 2 964 984 75,52% 

13 Kreatívne Centrum 371 200 573 517 533 493 93,02% 

14 Odbor komunikácie a propagácie 40 000 40 000 39 728 99,32% 

15 

Turistické informačné centrum Nitra 

 (TIC Nitra) 18 700 78 150 78 149 100,00% 

16 Mestská polícia 2 934 500 3 331 971 3 063 845 91,95% 

17 Odbor investičnej výstavby a rozvoja 83 000 6 915 218 2 381 242 34,43% 

18 Podnikateľská činnosť 50 000 52 015 56 684 108,98% 

19 Splátky úverov a úrokov 16 149 862 15 123 042 15 042 702 99,47% 

 + zábezpeky     448 961   

 
VÝDAVKY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ - UPRAVENÝ ROZPOČET A ČERPANIE K 31.12.2024 

Č.Pr.  Rozpočtové organizácie 
Schválený 

rozpočet v € 

Úprava 

rozpočtu v € 

Skutočnosť k 

31.12.2024  

% 

čerpanie 

 Rozpočtové organizácie, z toho: 24 833 085 35 693 946,52 34 762 272,35 97,39% 

9 Základné školy 17 179 618 24 138 148,06 24 045 509,86 99,62% 

9 Zariadenia školského stravovania pri ZŠ 2 216 584 5 410 193,53 4 604 362,01 85,11% 

9 Školské kluby 2 375 538 2 480 085,09 2 453 745,98 98,94% 

9 Materské školy 422 245 498 970,48 496 115,48 99,43% 

9 Centrum voľného času 714 990 877 546,36 876 006,89 99,82% 

9 Voľnočasové aktivity v základných 

školách 174 158 188 162,00 188 064,00 99,95% 

9 Základná umelecká škola J. Rosinského 1 749 952 1 926 491,00 1 924 118,13 99,88% 

1 Projekt UNICEF: Ukraine refugee 

response 0 174 350,00 174 350,00 100,00% 
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HODNOTENIE ČERPANIA VÝDAVKOVEJ ČASTI ROZPOČTU ZA ROK 2024 PODĽA 

ROZPOČTOVÝCH KAPITOL 

 

Celkové výdavky rozpočtu mesta Nitry, vrátane výdavkov rozpočtových organizácií a 

mimorozpočtových finančných zábezpek, dosiahli v roku 2024 130 078 174,69 €, čo predstavuje 

91,90 % plnenie rozpočtu. V porovnaní s rokom 2023 klesli výdavky o 7 627 877,49 €, teda o 5,54 %. 
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V rámci hodnotenia plnenia výdavkovej časti rozpočtu mesta Nitry za rok 2024 sa poskytujú 

podrobné informácie o čerpaní výdavkov rozpočtu podľa jednotlivých rozpočtových kapitol. Tieto 

informácie sú prezentované v kontexte plnenia rozpočtovaných hodnôt a doplnené o relevantné 

vysvetlenia týkajúce sa špecifických okolností a odchýlok. 

Za obsah a správnosť jednotlivých textových častí nesú neobmedzenú zodpovednosť 

správcovia príslušných rozpočtových kapitol. Odbor ekonomiky a rozpočtu vykonalo nevyhnutné 

formálne úpravy a štruktúrne prispôsobenie textov, ktorých cieľom bolo dosiahnuť vysokú mieru 

konzistencie a jednotnosti v rámci záverečného účtu, v súlade s platnými normami a metodickými 

požiadavkami. Tieto úpravy sa týkali najmä štruktúry a formy textových pasáží, pričom ich realizácia 

bola zameraná na zosúladenie predložených informácií, a to v rámci celkového prehľadu. Avšak, aj 

napriek týmto zásahom, konečná zodpovednosť za úplnosť, presnosť a korektnosť interpretácie 

výdavkov zostáva neochvejne v kompetencii správcov jednotlivých rozpočtových kapitol. 

 

Vnútorná správa 

 

Rozpočet Vnútornej správy na rok 2024, vrátane Dobrovoľných hasičských zborov, bol 

schválený v sume 16 977 391 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 16 443 151 €, čo predstavuje 

plnenie na úrovni 96,85 %.  
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

V priebehu roka bol rozpočet upravený na sumu 7 966 350 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 

7 794 110 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 97,8 %. Z celkovej sumy čerpania tvorili 97 % 

finančných prostriedkov vlastné príjmy a 3 % pochádzali zo štátneho rozpočtu vo forme preneseného 

výkonu, ktorý pokrýval úlohy delegované štátom na samosprávu. Finančné prostriedky boli rozdelené 

na pokrytie výplat zamestnancov Mestského úradu v Nitre a Strediska mestských služieb, vrátane 

prostriedkov v rámci prenesených kompetencií. Efektívne hospodárenie s týmito prostriedkami 

zabezpečilo stabilné personálne kapacity nevyhnutné pre výkon administratívnych činností úradu. 
 

Cestovné náhrady  - tuzemské 

Schválený rozpočet v objeme 4 000 € bol čerpaný vo výške 3 584 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 

89,6 %. Finančné prostriedky boli vynaložené v súlade s požiadavkami jednotlivých odborov a 

pokrývali náklady spojené so služobnými cestami zamestnancov v rámci Slovenskej republiky. 

Vynaložené výdavky odzrkadľujú skutočné potreby a prispeli k zabezpečeniu plynulého výkonu 

pracovných činností. 
 

Cestovné náhrady – zahraničné 

V priebehu roka bol rozpočet upravený na výšku 17 030 €, pričom čerpanie dosiahlo hodnotu 

16 982 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 99,7 %. Prostriedky boli použité na pokrytie nákladov 

spojených so zahraničnými služobnými cestami, ktoré boli vopred odsúhlasené vedením mesta. 

Vynaložené výdavky boli v súlade s platnými smernicami a politikou mesta, a to za účelom 

zabezpečenia efektívneho a účelného plnenia úloh mestského úradu. 
 

Energie 

Rozpočet na energie bol čerpaný v plnej výške 202 334 €, čo predstavuje 100 % alokovaných 

prostriedkov. Tieto prostriedky pokryli náklady na spotrebovanú elektrickú energiu, dodávku tepla a 

teplej úžitkovej vody, zabezpečujúc bezproblémový chod úradu. 
 

Vodné, stočné 

Rozpočet vo výške 18 000 € bol čerpaný na 12 566 €, čo predstavuje 69,8 %. Prostriedky boli použité 

na úhradu nákladov za dodávku vody a odvedenú splaškovú a dažďovú vodu. Uvedené náklady boli v 

súlade s aktuálnymi spotrebami a potrebami prevádzky mestského úradu. 
 

Poštové služby 

V priebehu roka bol rozpočet upravený na 114 210 €, pričom čerpaná suma dosiahla 94 928 €, čo 

predstavuje 83,2 %. Prostriedky boli využité na úhradu poštovného v prospech Slovenskej pošty. 
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Komunikačná infraštruktúra  

Rozpočet bol upravený na 14 630 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 13 396 €. Prostriedky boli 

vynaložené na internetové pripojenie v budove, pripojenia na vysunutých pracoviskách a mobilný 

internet, ktorý je nevyhnutný pre e-kasy. Ďalej boli z tejto položky pokryté náklady na pripojenie 

Komunitného centra Orechov dvor, Komunitného centra Dražovce a Kreatívneho centra Martinský 

vrch, ako aj prístupy k portálom i-samospráva a katastrálne územia. 
 

Telekomunikačné služby  

Výška upraveného rozpočtu bola stanovená na 59 150 €, pričom čerpanie dosiahlo sumu 59 144 €. 

Prostriedky boli vynaložené na úhradu služieb pevných liniek, mobilných služieb, komunikátorov 

výťahov, inteligentných križovatiek, pultov centrálnej ochrany, SMS parkovania, inteligentných 

lavičiek a GPS v osobných a priemyselných vozidlách. Z tejto položky boli tiež financované náklady 

na informačné panely v mestskom parku. 
 

Interiérové vybavenie 

Schválený rozpočet vo výške 20 820 € bol čerpaný v sume 20 487 €. Finančné prostriedky boli 

vynaložené na nákup kancelárskeho nábytku a stoličiek, čím bola zabezpečená vybavenosť priestorov 

Mestského úradu v Nitre. 
 

Výpočtová technika  

Rozpočet vo výške 27 480 € bol čerpaný na 77,1 %, čo predstavuje sumu 21 175 €. Finančné 

prostriedky boli využité na nákup výpočtovej techniky a na výmenu zastaraných a opotrebovaných 

počítačov pre zamestnancov mestského úradu. 
 

Telekomunikačná technika  

Rozpočet vo výške 2 000 € bol čerpaný v sume 704 €, čo predstavuje 35,2 %. Prostriedky boli využité 

na nákup mobilných telefónov a pevných telefónov. 
 

Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie 

Rozpočet bol 12 700 €, pričom plnenie dosiahlo 99,6 %. Prostriedky boli použité na nákup 

multifunkčných zariadení pre jednotlivé odbory po vyradení opotrebovaných zariadení. 
 

Všeobecný materiál 

Schválený rozpočet bol revidovaný na sumu 74 940 €, pričom čerpanie dosiahlo hodnotu 66 592 €, čo 

predstavuje vysokú úroveň efektívnosti pri využívaní prostriedkov na úrovni 88,86 %. Tieto 

prostriedky boli vynaložené na nákup domových čísel, tonerov do multifunkčných zariadení a 

tlačiarní, spotrebného materiálu nevyhnutného pre podporu informatických systémov, kancelárskych 

potrieb, tlačív, hygienických a čistiacich prostriedkov, drobného vybavenia pre výdajňu stravy, 

archívnych potrieb, kvetov, vencov, vlajok, zástav, laminovacích fólií, hrebeňovej väzby a vizitkového 

papiera. 
 

Špeciálny materiál  

Financie schválené v sume 1 500 € neboli v priebehu roka čerpané, keďže nevznikla potreba na ich 

využitie. 
 

Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné a kompenzačné pomôcky 

Finančné prostriedky v schválenej výške 9 600 € boli v priebehu roka čerpané vo výške 9 135 €, čo 

predstavuje čerpanie na úrovni 95,15 %. Z tejto sumy boli zakúpené odborné tlačoviny, časopisy a 

odborná literatúra pre jednotlivé odbory. 
 

Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 

Z rozpočtu schváleného vo výške 12 000 € boli v súlade so Smernicou o ochranných pracovných 

prostriedkoch zakúpené ochranné pracovné pomôcky a prostriedky pre zamestnancov. 
 

Softvér  

Rozpočet bol upravený na 47 330 €, pričom čerpanie dosiahlo 38 064 €, čo predstavuje 80,4 %. 

Prostriedky boli použité na pokrytie nákladov spojených s programami na spracovanie miezd pre 
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zamestnancov Mestského úradu, pedagogických a nepedagogických zamestnancov materských škôl, 

elektronickým verejným obstarávaním, správou exekúcií, prístupom k právnym systémom, licenciami 

Microsoft 365 pre pracovné stanice, aktualizáciou programu VISUM a softvérom na prepis záznamov 

zo zasadnutí mestského zastupiteľstva. 
 

Reprezentačné 

Výdavky na reprezentačné účely v celkovej výške 42 400 € boli v priebehu roka čerpané vo výške 

29 240 €, čo predstavuje 69 % rozpočtu. Prostriedky boli použité na organizáciu posedení s občanmi v 

mestských častiach, organizačné náklady spojené s činnosťou mestských častí, zabezpečenie 

stravovania a občerstvenia pre poslancov počas zasadnutí mestského zastupiteľstva a mestskej rady, 

ako aj na reprezentačné výdavky v prospech primátora, viceprimátorov, prednostu a vedúcich útvarov 

a odborných komisií pri mestskom zastupiteľstve. 
 

Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny 

V rámci prevádzky osobných a priemyselných vozidiel Strediska mestských služieb, ktoré spravuje 

mestský úrad, boli náklady na pohonné hmoty, mazivá, oleje a špeciálne kvapaliny čerpané zo 

schválených prostriedkov vo výške 131 000 €. Skutočne vyčerpaná suma dosiahla 127 260 €. 
 

Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené  

V rámci rozpočtu vo výške 20 000 €, ktorý bol čerpaný na 88,9 %, boli finančné prostriedky použité 

na opravy, údržbu a činnosti súvisiace s udržiavaním vozového parku mestského úradu (s výnimkou 

Strediska mestských služieb). Prostriedky pokryli náklady na opravy vozidiel, materiál potrebný na ich 

údržbu a čistenie, pravidelné servisné prehliadky, technickú kontrolu (STK) a emisné kontroly. 

Súčasťou výdavkov boli aj náklady na prezúvanie pneumatík (letné a zimné) a nákup nových 

pneumatík pre tento vozový park. 
 

Poistenie 

Zo sumy 35 000 € bolo čerpanie na úrovni 97,3 %. Prostriedky boli použité na úhradu povinného 

zmluvného poistenia vozového parku Mestského úradu, vrátane Strediska mestských služieb, ako aj na 

havarijné poistenie a úrazové poistenie osôb prepravovaných vo vozidlách. 

 

Prepravné a nájom dopravných prostriedkov  

Schválená čiastka vo výške 7 000 € nebola čerpaná, keďže v priebehu roka nevznikla požiadavka zo 

strany odborov na prepravné ani nájom dopravných prostriedkov. 
 

Karty, známky, poplatky 

Plnenie čerpania na 40,5 % bolo z dôvodu redukovania diaľničných známok pre vozový park. 
 

Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 

Z rozpočtu vo výške 300 € boli zakúpené ochranné pracovné prostriedky pre vodičov Mestského 

úradu v súlade so smernicou o ochranných pracovných prostriedkoch. 
 

Rutinná a štandardná údržba interiérového vybavenia  

Prostriedky zo schválenej sumy 500 € boli čerpané vo výške 11,4 % v súlade s aktuálnymi potrebami 

úradu na rutinnú a štandardnú údržbu interiérového vybavenia. 
 

Rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky 

Rozpočet vo výške 10 000 € bol čerpaný na 48,2 % v súlade s aktuálnymi potrebami. Prostriedky boli 

využité na opravy tlačiarní a výmenu opotrebovaných komponentov v serverovni. 
 

Rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 

Rozpočet vo výške 72 560 € bol čerpaný v plnej výške, čo predstavuje 100 % využitie prostriedkov. V 

priebehu roka boli vykonané opravy a servis klimatizačných zariadení, chladenia a rekuperácie 

vzduchu, údržba vodovodného a vykurovacieho systému, servis multifunkčných zariadení a výmena 

osvetlenia v zrekonštruovaných kanceláriách za energeticky úsporné riešenia. 
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Rutinná a štandardná údržba budov, objektov alebo ich častí 

Rozpočet vo výške 49 350 € bol čerpaný na 54 %, čo predstavuje výdavky vo výške 26 622 €. V rámci 

čerpania boli realizované práce bežnej údržby budov, vrátane maľovania kancelárskych priestorov, 

výmeny podlahových krytín v kanceláriách podľa potreby, výmeny žiaroviek, ako aj opráv 

vodovodných batérií a WC splachovačov. 
 

Rutinná a štandardná údržba unikátneho softvéru 

Schválená výška finančných prostriedkov je 373 840 €, čerpanie bolo vo výške 326 669 €. Hradená 

bola  servisná zmluva spoločnosti CORA Geo,  vykonávajúca servis a údržbu Informačného systému 

samosprávy vo výške 277 910 €,  služby za GDPR, aktualizácia softvéru konferenčného zariadenia 

H.E.R, programu správy pohrebísk,  programu spravujúceho hrobové miesta, programu na tvorbu cien 

a kalkulácií v stavebníctve, BOZP, programu pre spracovanie personalistiky a miezd, úhrada 

cloudového úložiska. Prostriedky schválené pre parkovaciu politiku vo výške 30 000 neboli čerpané.  
 

Nájomné za nájom budov, objektov alebo ich častí  

Rozpočet vo výške 3 100 € bol čerpaný na 96,8 %, čo predstavuje sumu 3 001 €. Prostriedky boli 

použité na úhradu nájomného za pozemok, na ktorom je umiestnené rekreačné zariadenie vo Veľkom 

Mederi. 
 

Propagácia, reklama a inzercia 

Finančné prostriedky vo výške 10 000 € boli čerpané na 98,6 %, čo predstavuje sumu 9 860 €. 

Prostriedky boli využité na úhradu inzercie a reklamy v súlade s požiadavkami jednotlivých odborov 

mestského úradu. 
 

Všeobecné služby 

Rozpočet vo výške 60 670 € bol čerpaný na 84,6 %, čo predstavuje sumu 51 306 €. Prostriedky boli 

využité na zabezpečenie rôznych služieb, ako je výroba pečiatok, rozmnožovanie kľúčov, viazanie 

dokumentov, reprodukcia mapových podkladov, čistenie rohoží pri vstupe do budovy a obradnej 

siene, údržba úradných tabúľ, zahraničná spolupráca a externé upratovanie. Nevyčerpané prostriedky 

vo výške určenej na úradné tabule a e-formuláre ostali nevyužité, pretože nebola vznesená žiadna 

požiadavka. 
 

Špeciálne služby 

Schválený rozpočet vo výške 120 300 € bol čerpaný na 87,9 %, čo predstavuje sumu 105 996 €. V 

priebehu roka boli z tejto položky uhradené audítorské služby, externé služby verejného obstarávania, 

právne služby poskytnuté advokátskymi kanceláriami a odborné poradenstvo podľa požiadaviek 

jednotlivých útvarov mestského úradu. Taktiež boli hradené povinné revízie elektroinštalácií, 

bleskozvodov a archívnych regálov. 
 

Náhrady 

Rozpočet bol 43 320 €, pričom čerpanie dosiahlo 97,6 %. Finančné prostriedky boli použité na 

príspevky na rekondično-rehabilitačné pobyty zamestnancom v súlade s kolektívnou zmluvou a na 

úhradu rekreačných poukazov v súlade so zákonnými ustanoveniami. 

 

Náhrada mzdy a platu 

Schválený rozpočet vo výške 10 000 € bol čerpaný na 48,5 %. Prostriedky boli použité na úhradu 

mzdových nákladov poslancov v súlade so zákonnými požiadavkami pri ich účasti na rokovaniach. 
 

Štúdie, expertízy, posudky 

Schválená výška finančných prostriedkov vo výške 1 000 € bola čerpaná na 95 % v zmysle 

požiadaviek úradu.  
 

Poplatky a odvody 

Schválená výška rozpočtu v sume 48 380 € bola čerpaná vo výške 47 447 €, čo predstavuje čerpanie 

na úrovni 98,1 %. Uhradené boli poplatky a odvody v prospech banky, súdne a notárske poplatky a 

exekúcie na daňové pohľadávky. 
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Stravovanie 

Objem finančných prostriedkov na úrovni 126 000 € určený na stravovanie bol čerpaný na 72,6 %. 

Uhradené bolo stravovanie v zmysle platnej zmluvy pre zamestnancov mestského úradu. 
 

Prídel do sociálneho fondu 

Schválený rozpočet vo výške 109 500 € bol čerpaný na 99,8 %, pričom z tejto sumy MsÚ prispel 85 

352 € a Stredisko mestských služieb 23 977 €. Tieto prostriedky boli odvodené z reálne vyplatených 

miezd a prevedené do sociálneho fondu. 
 

Vrátenie príjmov z minulých rokov 

V priebehu roka bolo vrátených 51 880 € za daň z nehnuteľnosti, poplatok za psa a komunálny odpad. 

Tieto prostriedky sa vrátili na základe vyúčtovania a korekcií predchádzajúcich období. 
 

Odmeny a príspevky 

Zo schválenej čiastky 195 530 € bolo vyplatených 187 348 € formou odmien pre poslancov 

zastupiteľského zboru, sekretárov VMČ a členov odborných komisií. Tieto odmeny boli vyplatené v 

súlade s internými predpismi a na základe vykonaných služieb a úloh v rámci mestského 

zastupiteľstva. 
 

Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 

Schválená výška 100 000 € bola čerpaná na 90,8 %. Odmeny boli vyplatené zamestnancom mimo 

pracovného pomeru v súlade s požiadavkami jednotlivých odborov mestského úradu, a to na základe 

ich výkonu a splnených úloh počas roka. 
 

Reprezentačné výdavky – catering 

Schválená výška 35 900 € bola čerpaná na 88,3 %. Suma 29 060 € bola vynaložená na pohostenie, 

občerstvenie a catering pri obchodných jednaniach, stretnutiach a slávnostných podujatiach. Zvyšná 

čiastka 2 647 € bola použitá na podporu spolupráce s partnerskými mestami. 

 

Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií  

Schválený rozpočet vo výške 50 520 € bol čerpaný vo výške 37 658 €. Prostriedky boli vynaložené na 

úpravu webovej stránky TIC, stránky mesta Nitra, podporu projektov, zabezpečenie kybernetickej 

bezpečnosti, správu domén a webhostingu, ako aj na prístup k e-školeniam. 
 

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám – Na členské príspevky 

Schválená výška rozpočtu vo výške 27 000 € bola čerpaná vo výške 24 429 €. Prostriedky boli použité 

na úhradu členských príspevkov do rôznych združení a asociácií, v ktorých mesto Nitra potvrdilo 

svoje členstvo, ako napríklad: Asociácia prednostov, Asociácia informačných centier, Asociácia 

ekonómov, kontrolórov, Únia miest Slovenska a ďalšie. 
 

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám - Na odstupné 

Rozpočet vo výške 15 850 € bol čerpaný v sume 4 152 €. Prostriedky boli využité v súlade s 

ustanoveniami Zákonníka práce na vyplatenie odstupného. 
 

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám - Na odchodné 

Schválená výška 45 980 € bola čerpaná v sume 26 942 €. Prostriedky boli využité na vyplatenie 

odchodného pracovníkom pri ich prvom odchode do dôchodku v súlade so schválenou kolektívnou 

zmluvou a Zákonníkom práce. 
 

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám - Jednotlivcom  

Finančný príspevok na stravu zamestnancom bol poskytnutý vo výške 142 333 €. 

 

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám - Na nemocenské dávky 

Prostriedky vyplatené na nemocenských dávkach boli vo výške 107 030 €.  
 

Školenia kurzy, semináre, porady konferencie sympóziá 

Prostriedky vo výške 36 590 € boli čerpané na 93,3 %. Tieto financie boli použité na pokrytie 
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nákladov na školenia a vzdelávacie aktivity pre zamestnancov mestského úradu, ako aj na úhradu 

účastníckych poplatkov za semináre a konferencie. 

 

 

Kapitálové výdavky 

Celkový rozpočet určený na kapitálové projekty dosiahol výšku 261 260 €, pričom čerpanie 

bolo vo výške 238 031,29 €, čo predstavuje 91,1 % z plánovanej čiastky.  

 

Obstarávanie kapitálových aktív: 

• Softvéru 

Rozpočet vo výške 31 360 € bol čerpaný na 68,1 %. Finančné prostriedky boli využité na úhradu 

servisných služieb, konkrétne na upgrade modulov Informačného systému samosprávy v sume 

21 360 €. 

• Výpočtovej techniky 

Schválené prostriedky vo výške 150 000 € na obnovu serverov v budove MsÚ boli čerpané na 

92 %. Finančné prostriedky boli použité na výmenu servera, nákup licencií a práce spojené s 

migráciou údajov. 

• Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení techniky a náradia 

Schválené prostriedky vo výške 3 500 € boli čerpané na zakúpenie veľkého multifunkčného 

zariadenia. 

• Špeciálnych strojov, prístrojov, zaradení, techniky, náradia a materiálu 

Schválené prostriedky vo výške 53 100 € boli čerpané na zakúpenie 18 defibrilátorov, ktoré boli 

rozmiestnené vo všetkých mestských častiach, pričom celková suma čerpania dosiahla 52 301 €. 

DHZ Pribina obstarali nové kalové benzínové čerpadlo Honda WT 30 pre zabezpečenie plnenia 

úloh protipovodňových záchranných prác vo výške 1 988,66 €. 

Prípravná a projektová dokumentácia 

Zo schválených prostriedkov vo výške 10 500 € bola obstaraná projektová dokumentácia v hodnote 

10 320 € na rekonštrukciu klimatizačných a chladiacich zariadení a systému klimatizácie v budove 

MsÚ. 
 

Rekonštrukcie a modernizácie  

Prostriedky vo výške 10 800 € boli čerpané na 98,2 %, pričom 10 605 € bolo použité na výmenu 6 

brán na garážových boxoch v priestoroch budovy MsÚ. 

 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu 

r. 2024 v € 

  Vnútorná správa - investičné akcie spolu 259 260,00 236 042,63 

 711003 Informatika - upgrade ISS 21 360,00 21 360,00 

 711003 Informatika - Infokiosk - mestský cintorín 10 000,00 0,00 

 713002 Obnova serverov MsÚ 150 000,00 137 958,00 

 713004 

Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a 

náradia 3 500,00 3 498,00 

 713005 Nákup 1ks defibrilátora (AED) 2 100,00 1 524,00 

 713005 Nákup defibrilátora (AED) 17 ks 51 000,00 50 777,63 

 716 

PD pre realizáciu-výmena chladiacich jednotiek, rozvodov 

a zdroja chladu v budove MsÚ 10 500,00 10 320,00 

 717002 Výmena garážových brán (6ks)-budova MsÚ 10 800,00 10 605,00 

  Dobrovoľné hasičské zbory - investičné akcie spolu 2 000,00 1 988,66 

 713005 DHZ Pribina - Nákup čerpadla 2 000,00 1 988,66 
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Odbor životného prostredia 
 

Rozpočet odboru životného prostredia bol 10 945 790 €. Skutočné čerpanie dosiahlo 

10 314 842 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 94,2 %. Úprava rozpočtu bola nevyhnutná 

predovšetkým z dôvodu valorizácie nákladov na oblasti, ako sú nakladanie s odpadmi, odvádzanie 

dažďových vôd z mestských komunikácií a správa a údržba verejnej zelene. 
 

Nakladanie s odpadmi 

Sféra nakladania s odpadmi je progresívnou kapitolou rozpočtu, pričom jej výška a čerpanie 

závisí od viacerých faktorov spotrebiteľského správania sa obyvateľov mesta. Upravený rozpočet bol  

7 889 180 €, s čerpaním 7 360 916 €. V rámci nakladania s odpadmi boli na území mesta zlikvidované 

nelegálne skládky odpadu za 20 470 €, prevádzkované zberové dvory, ktorých prevádzka vyšla mesto 

na 309 603 €. Zber zeleného odpadu z KBV sa realizoval v sume 545 795 €. Časťou rozpočtu v oblasti 

nakladania s odpadmi je  odvod dažďových vôd z komunikácií. Reálne čerpanie predstavuje 

1 411 620 €. 
 

Ochrana životného prostredia a verejná zeleň 

V roku 2024 bolo na účel správy a údržby verejnej zelene v meste vyčlenených  1 120 000 €. 

Z nich sa na účel reálne čerpalo 1 108 545 €, teda 99 %. Veľkou pomocou v prospech zvyšovania 

prevádzkovej bezpečnosti drevín bolo schválenie samostatnej kapitoly vo výške 145 000 €. Reálne 

čerpanie 139 204 €, čo predstavuje 96 %. V rámci samostatných častí rozpočtu OŽP boli v roku 2024 

realizované i náhradné výsadby stromov /46 186 €/ a kvetinové výsadby v meste /45 234 €/. 

Vzhľadom na navýšenie cien rastlinného materiálu v absolútnych číslach bolo za viac peňazí 

vysadených menej stromov.  

V rámci kvetinových výsadieb časť zdrojov bola vynaložená na zabezpečenie dodávateľských 

prác na rastlinný materiál, založenie a následnú údržbu letničkových kvetinových záhonov.  

Na sanáciu holubov v meste, dezinsekciu a deratizáciu, úpravu a monitoring vody, prevádzku 

hospodárskeho dvora, psov v meste a podporu útulku pre psov bolo vynaložených 58 222 €. 

 

Kapitálové výdavky 

V rámci odboru životného prostredia mesta Nitra boli v roku 2024 realizované viaceré 

investičné akcie, ktoré prispeli k zlepšeniu kvality verejných priestorov a environmentálnej 

infraštruktúry. Celkové percentuálne plnenie investičných akcií dosiahlo úroveň 76,1 %.  

V oblasti prípravnej a projektovej dokumentácie boli aktualizované podklady pre viaceré 

významné projekty ako revitalizácia lokálnych parkov na Jarmočnej ulici, Škultétyho a Novomeského 

ulici. Rovnako sa spracovali aktualizácie k projektom rekonštrukcie fontán pred PKO a Okresným 

súdom. Súčasťou projektov je aj plánovaná zelená strecha na budove MsÚ. V rámci projektu 

Revitalizácia fontán - prípravná a projektová dokumentácia v hodnote 12 900 € bola spracovaná 

dokumentácia k revitalizácii fontány na Svätoplukovom námestí.  

Medzi realizované investície patrí aj nový psí výbeh na Wilsonovom nábreží. Doplnenie 

inkluzívnych prvkov na detskom ihrisku Lomnická sa zameralo na zvýšenie dostupnosti a bezpečnosti 

herných prvkov pre deti so špeciálnymi potrebami. Tieto investície reprezentujú významný krok k 

vytvoreniu udržateľných, inkluzívnych a prístupných verejných priestorov, ktoré podporujú kvalitný 

život a rovnaké príležitosti pre všetkých občanov mesta. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

OŽP Odbor životného prostredia – investičné akcie spolu 84 424,66 64 251,19 

 716 Revitalizácia fontán - prípravná a projektová dokumentácia - PRESUN 12 900,00 12 900,00 

 716 Prípravná a projektová dokumentácia 6 102,00 5 740,00 

 717001 Psie výbehy 20 000,00 18 828,00 

 717002 Doplnenie inkluzívnych prvkov na DI 7 000,00 3 840,00 

 717002 Inkluzívne hracie prvky na DI 15 000,00 0,00 

 717002 Revitalizácia parčíku ul.Nová - FMR KÚ 1 - Nitra 23 422,66 22 943,19 
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Odbor dopravy 

 
Odbor dopravy mesta Nitra zohráva kľúčovú úlohu pri zabezpečovaní plynulej a bezpečnej 

dopravy, rozvoji dopravnej infraštruktúry a efektívnom fungovaní mestskej hromadnej dopravy. V 

roku 2024 sa odbor zameral na modernizáciu dopravného systému so zameraním na parkovaciu 

politiku, optimalizáciu prevádzky MHD a zabezpečenie údržby cestnej siete a dopravného značenia. 

Rozpočet odboru dopravy bol vo výške 8 897 176 €. Skutočné čerpanie rozpočtu dosiahlo 

8 221 341 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 92,40 %. Tieto finančné prostriedky boli primárne 

použité na podporu plynulého chodu verejnej dopravy, obnovu a údržbu komunikácií, ako aj na 

aktualizáciu dopravného značenia a zlepšenie ďalších aspektov dopravnej infraštruktúry. Mesto na 

verejnú dopravu doplatilo v roku 2024 7 770 820 € a vyúčtovanie za rok 2023 bolo 198 287 €. 

Mestská hromadná doprava v Nitre aj naďalej zohráva významnú úlohu pri zabezpečovaní 

mobility obyvateľov. V roku 2024 došlo k medziročnému nárastu počtu prepravených cestujúcich o 5 

%, čo svedčí o zvyšujúcom sa záujme verejnosti o využívanie MHD. Odbor dopravy sa tiež venoval 

efektívnemu využívaniu finančných prostriedkov v rámci kontroly dopravcu a optimalizácii 

dopravného systému s cieľom zlepšiť komfort a dostupnosť dopravy v meste. 

 

Mestská hromadná doprava: 

Počet predaných cestovných lístkov: 

Pri hodnotení počtu predaných cestovných lístkov je dôležité brať do úvahy rôzne faktory 

ovplyvňujúce dopyt po mestskej hromadnej doprave (MHD). Okrem jednotlivých jednorazových 

lístkov majú výrazný podiel na prepravných výkonoch aj dlhodobé časové lístky (napr. mesačné, 

štvrťročné či ročné), ktoré umožňujú cestujúcim vykonať neobmedzený počet jázd v rámci ich 

platnosti. Dlhodobé časové lístky majú zásadný vplyv na štatistiku predaja lístkov, pretože pri jednej 

transakcii nákupu si cestujúci zabezpečí dopravu na celé obdobie, pričom uskutoční viacero 

jednotlivých jázd, ktoré nie sú evidované ako samostatné predaje. Tento faktor treba zohľadniť pri 

porovnávaní trendov v počte predaných lístkov medzi jednotlivými obdobiami alebo v rámci analýzy 

celkového využívania MHD. Na celkový počet predaných cestovných lístkov vplývajú aj ďalšie 

aspekty, ako napríklad sezónnosť, zmeny cestovných poriadkov, úpravy taríf, modernizácia vozového 

parku, zavádzanie nových liniek, ako aj vonkajšie faktory, napríklad pandemická situácia, ekonomická 

situácia obyvateľov či rastúca popularita alternatívnych spôsobov dopravy (bicykle, kolobežky, 

carsharing). V rámci optimalizácie mestskej hromadnej dopravy sa preto odporúča analyzovať nielen 

počet predaných lístkov, ale aj reálne využívanie jednotlivých druhov cestovných lístkov, obsadenosť 

spojov a spokojnosť cestujúcich. Tieto údaje sú kľúčové pri plánovaní ďalších opatrení na zvýšenie 

atraktivity a efektívnosti MHD v meste. 

 
 

Počet prepravených cestujúcich: 

Na výpočet počtu prepravených cestujúcich bola použitá oficiálna metodika Štatistického 

úradu Slovenskej republiky, ktorú využívajú aj ostatné dopravné podniky. Táto metodika pri výpočte 

počíta s priemerným počtom jázd na jednotlivé typy predplatných cestovných lístkov: mesačný lístok 

– 90 jázd, štvrťročný lístok – 270 jázd, polročný lístok – 540 jázd, ročný lístok – 1 080 jázd. V 
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minulosti, počas pôsobenia dopravcu Arriva, sa využívala odlišná metodika založená na 

zaznamenávaní nástupov cez dopravnú kartu. Pri starom tarifnom systéme bola povinnosť vždy pri 

nástupe do vozidla priložiť kartu, aj pri prestupoch. Tento systém umožňoval evidenciu cestujúcich, 

avšak mnohí cestujúci s predplatnými lístkami kartu neprikladali, a teda neboli započítaní v 

štatistikách. Okrem toho cestujúci s 60-minútovým prestupným lístkom zakúpeným u vodiča a 

cestujúci s SMS lístkom boli pri prestupoch započítaní len raz. Pôvodná metodika tak neodrážala 

úplne presne reálny počet jázd ani v minulosti. Po zavedení novej tarify v roku 2022 bola povinnosť 

priloženia karty pri nástupe zrušená pre všetkých cestujúcich okrem tých, ktorí si lístok kupujú až po 

nástupe do vozidla. Tento krok priniesol viaceré pozitívne efekty: 

• zvýšenie pohodlia cestujúcich, 

• pozitívny ohlas cestujúcich, 

• zvýšenie atraktivity MHD, 

• urýchlenie nástupu a výstupu na zastávke, 

• dodržiavanie grafikonu a zníženie času prípadných meškaní, 

• zníženie zbytočných prestojov na zastávke, 

• šetrenie pohonných hmôt, 

• šetrenie nákladov na vykurovanie a chladenie. 

 

SPOLU za rok 2024: 28 074 778 cestujúcich, čo predstavuje nárast o +5 % v porovnaní s rokom 

2023. Tento pozitívny trend ukazuje na rastúci záujem o mestskú hromadnú dopravu, čo môže byť 

spôsobené viacerými faktormi, ako je zlepšenie komfortu cestovania, zvýšená dostupnosť a 

modernizácia dopravných prostriedkov, ako aj zlepšenie cestovných podmienok. Nárast počtu 

cestujúcich je zároveň aj výsledkom zavedenia nových tarifných podmienok, ktoré uľahčili a 

sprehľadnili systém cestovného, čím sa MHD stala pre občanov atraktívnejšou alternatívou k osobnej 

doprave. Tento rast je taktiež dôkazom účinnosti opatrení na zlepšenie kvality služieb a 

environmentálnych výhod hromadnej dopravy. 

 

Porovnanie počtu cestujúcich v r.2010-2024 (do r.2021 používaná vlastná metodika spočítavania): 

Zníženie počtu prepravených cestujúcich v rokoch 2020 a 2021 bolo dôsledkom reštrikcií vo 

verejnej doprave zavedených v súvislosti s pandémiou Covid-19. Tieto opatrenia, ktoré zahŕňali 

obmedzenia cestovania a prísne hygienické pravidlá, mali výrazný vplyv na celkový počet cestujúcich, 

pričom došlo k dočasnému poklesu využívania MHD. 
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Porovnanie počtu prejdených km v r.2010-2024: 

Ako možno vidieť na grafe nižšie, výkony v roku 2024 sa pohybovali iba na úrovni 95 % 

priemeru rokov 2010-2022. 

 
 

Počet prejdených km v jednotlivých mesiacoch r.2024: 

Pri analýze počtu prejdených km v jednotlivých mesiacoch roku 2024 je potrebné zohľadniť, 

že v mesiaci december dochádza k zvýšenému počtu sviatočných dní a obdobiu prázdninového 

režimu. Tieto faktory môžu ovplyvniť frekvenciu a intenzitu prepravy, čo sa odráža v nižšom počte 

prejdených km počas týchto dní. Takéto obdobia, počas ktorých sa znižuje intenzita cestovania, 

majú vplyv na celkový výkon v decembri v porovnaní s inými mesiacmi v roku. 

 
 

Tržby v jednotlivých mesiacoch: 

Suma poskytnutých zliav predstavuje hypotetické tržby, ktoré by boli dosiahnuté bez zliav. Reálne 

tržby by boli nižšie, pretože niektorí cestujúci by si bez zľavy lístok nekúpili, čo by viedlo k poklesu 

počtu cestujúcich a nárastu individuálnej automobilovej dopravy. To by spôsobilo zníženie tržieb a 

vyšší doplatok zo strany mesta. 
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Vyrúbené pokuty cestujúcim bez platného cestovného lístka: 

 

 

Porovnanie tržieb za roky 2020, 2021, 2022, 2023, 2024: 

Pri hodnotení tržieb je dôležité vziať do úvahy, že január, február a časť marca 2020 sú 

obdobím pred začiatkom pandémie COVID-19, kedy neplatili žiadne obmedzenia a reštrikcie, ktoré 

neskôr výrazne ovplyvnili verejnú dopravu. Po vypuknutí pandémie v marci 2020 došlo k výraznému 

poklesu počtu cestujúcich v dôsledku lockdownov, obmedzení pohybu a zmien v pracovných a 

školských režimoch, čo malo priamy dopad na tržby z predaja cestovných lístkov. Počas roku 2021 sa 

obmedzenia začali zmierňovať, no v tarife bol zavedený mierny pokles ceny SMS lístka, ktorý mal za 

cieľ podporiť cestovanie a uľahčiť cestujúcim prístup k verejnej doprave, avšak i tak ostalo cestovanie 
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na historicky nižšej úrovni ako pred pandémiou. Rok 2022 priniesol stabilizáciu v oblasti tržieb, no 

stále sa prejavovali dôsledky pandemických rokov, ako je postupné oživovanie dopytu po MHD a 

prispôsobovanie cestovných návykov novým podmienkam. Počas roka 2023 došlo v tarife k zvýšeniu 

cien cestovných lístkov, čo bolo reakciou na rastúce náklady na prevádzku dopravy, infláciu a potrebu 

investícií do modernizácie infraštruktúry a zlepšenia služieb. Tento krok zvýšil tržby, no zároveň 

priniesol určité obavy z negatívnych dopadov na počet cestujúcich, ktorí si museli prispôsobiť svoj 

rozpočet na cestovanie. V roku 2024 tržby vykázali stabilizáciu a mierny rast, keď sa zohľadnili 

opätovné zlepšenia v kvalite služby, nárast počtu cestujúcich a prispôsobenie cien aktuálnym 

ekonomickým podmienkam. Zároveň sa ukázalo, že verejná doprava aj po zvýšení cien zostáva pre 

mnohých cestujúcich stále ekonomickou a ekologickou alternatívou voči individuálnej automobilovej 

doprave. Tržby z predaja cestovných lístkov, aj napriek niektorým výzvam, naznačujú pozitívnu 

tendenciu smerujúcu k dlhodobému zlepšeniu finančnej udržateľnosti dopravného systému, ak budú 

ďalšie faktory, ako napríklad zlepšenie infraštruktúry a efektívne riadenie nákladov, riadne 

implementované. 

 
 

Celkové náklady na MHD: 

Z uvedenej tabuľky a grafu je zrejmé, že napriek každoročnému zvyšovaniu ceny za tarifný 

kilometer v dôsledku inflácie v národnom hospodárstve, sú náklady pre mesto na MHD v posledných 

troch rokoch (po nástupe nového dopravcu v roku 2022) približne rovnaké. Tento trend je spôsobený 

nielen stabilizovaním cien, ale aj každoročným nárastom počtu cestujúcich, čo pozitívne ovplyvnilo 

efektívnosť a ekonomiku prevádzky. 
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Kontrola dopravcu: 

Dopravca každoročne zasiela, v súlade so zmluvnými povinnosťami, rôzne výkazy, medzi ktoré patrí: 

• počte prejdených km (výkazy autobusov), 

• počte neodjazdených km,  

• tržbách, 

• sume vybratých pokút, 

• iných nákladoch (mýto, cestná daň), 

• odchodoch vozidiel z jednotlivých zastávok počas celého mesiaca.  

Na základe týchto údajov sa každý mesiac, podľa vzorca určeného v zmluve, spätne vypočíta doplatok k 

mesačnému preddavku, ktorý bol dopravcovi poskytnutý pred začiatkom príslušného mesiaca. Ak 

nejaký spoj nebol odjazdený v celej dĺžke z objektívnych alebo subjektívnych dôvodov (dopravca je 

povinný hlásiť túto skutočnosť písomne do 2 dní), tieto neodjazdené kilometre nebudú dopravcovi 

zaplatené. V prípade takejto situácie rozhoduje dispečer dopravcu, či je vhodné vypraviť náhradné 

vozidlo, v súlade s pravidlami Technicko-prevádzkových štandardov MHD v Nitre. Dopravca je podľa 

zmluvy povinný vypraviť každý spoj z východzej zastávky najneskôr 60 sekúnd po grafikonovom čase 

a nie skôr, ako určuje grafikon. Na základe reportu o odchodoch vozidiel zo zastávok sú mesačne z 

približne 35 000 spojov vyfiltrované tie, ktoré nespĺňajú túto podmienku, a dopravcovi je zaslaná výzva 

na vysvetlenie meškania. Ak meškanie nie je spôsobené vyššou mocou (vis maior) a je dôsledkom 

zlyhania dopravcu, dopravcovi je udelená pokuta vo výške 50 € za každý takýto prípad. V roku 2024 

boli udelené pokuty v celkovej výške 5 850 €. 

 

Dopravné značenia a dopravné zariadenia: 

Plnenie povinností vyplývajúcich z Vyhlášky Federálneho ministerstva dopravy z 27. marca 

1984, ktorá vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon), ako aj aktuálnej vyhlášky 

Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 o dopravnom značení a ďalších predpisoch, bolo 

zabezpečené v súlade s platnou legislatívou. Tieto predpisy kladú dôraz na pravidelnú údržbu a 

zabezpečenie bezpečnosti cestnej premávky, a to nielen pri zvislom dopravnom značení, ale aj pri 

vodorovnom značení, ktoré sú kľúčové pre orientáciu a bezpečnosť účastníkov cestnej premávky. 

Vykonané opatrenia zahŕňali pravidelnú kontrolu, údržbu a obnovu zvislého i vodorovného 

dopravného značenia, pričom sa vždy zohľadňoval aktuálny stav ciest, potreby zaisťovania 

bezpečnosti, ako aj dostupné finančné prostriedky na realizáciu týchto opatrení.  

V rámci správy a údržby miestnych komunikácií sa realizovali rôzne opatrenia zamerané na 

zabezpečenie plynulosti a bezpečnosti cestnej premávky. Okrem bežnej obnovy značenia a 

osadzovania nových dopravných značiek sa vykonali aj potrebné úpravy v súlade s novými 

dopravnými potrebami, ako napríklad zmeny v organizácii dopravy a rekonštrukcie ciest, ktoré 

prispeli k lepšej funkčnosti a plynulosti premávky. Realizácia nových projektov, ako aj potreba 

prispôsobiť existujúce komunikácie zvýšenému dopravnému zaťaženiu, si vyžiadali nielen technické 

zmeny v organizácii dopravy, ale aj úpravy a inovácie v oblasti dopravného značenia. 

Osobitná pozornosť bola venovaná oblastiam s vysokou intenzitou dopravy, ako sú hlavné 

dopravné ťahy a križovatky, ako aj lokalitám v blízkosti školských zariadení a na úsekoch so 

zvýšeným rizikom dopravných nehôd. Tieto úseky vyžadovali špecifické opatrenia, ako je doplnenie 

či obnova varovných značiek, úprava dopravného značenia a zlepšenie viditeľnosti značenia, čím sa 

zabezpečila väčšia bezpečnosť pre chodcov, deti a ďalších zraniteľných účastníkov cestnej premávky. 

Napriek obmedzeným finančným možnostiam sa odbor dopravy usiloval o efektívnu správu 

dopravného značenia, pričom sa kládol dôraz na prioritné úseky, ktoré si vyžadovali okamžitú 

intervenciu a ktoré mali zásadný vplyv na bezpečnosť premávky. Efektívna správa dopravného 

značenia zahŕňa aj pravidelné aktualizácie, aby značenie spĺňalo aktuálne normy a predpisy, a zároveň 

zohľadňovalo dynamiku rozvoja mesta. V budúcnosti sa plánuje pokračovanie pravidelných kontrol a 

modernizácie dopravného značenia s cieľom zvýšiť bezpečnosť, zlepšiť orientáciu účastníkov cestnej 

premávky, a tým znížiť riziko dopravných nehôd. Okrem toho sa plánuje zavedenie nových 

technológií a inovácií, ktoré ešte viac zefektívnia správu a údržbu dopravného značenia. 

 

 



 ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA NITRY ZA ROK 2024   

Strana 32 

 

 

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 odbor dopravy mesta Nitra plánoval viaceré investičné akcie zamerané na 

modernizáciu dopravnej infraštruktúry, parkovaciu politiku a bezpečnostné opatrenia. Rozpočet na 

tieto investície bol 461 675,70 €, no skutočné čerpanie dosiahlo len 30 107,50 €, čo predstavuje 

6,52 %. Napriek nízkemu plneniu boli spracované projektové dokumentácie, ktoré vytvárajú 

predpoklady pre budúce zlepšenia dopravnej infraštruktúry. 

V roku 2024 odbor dopravy mesta Nitra plánoval investície na modernizáciu dopravnej 

infraštruktúry, zlepšenie parkovacej politiky a bezpečnostné opatrenia. Rozpočet bol 461 675,70 €, ale 

skutočné čerpanie dosiahlo len 30 107,50 €, čo predstavuje 6,52 %. Nižšie čerpanie bolo spôsobené 

administratívnou náročnosťou a oneskoreniami. Napriek tomu boli spracované projektové 

dokumentácie, ktoré sú základom pre budúce investície a zlepšenia v dopravnej infraštruktúre, 

bezpečnosti a parkovaní v meste. 

Medzi kľúčové projekty v roku 2024 patrili zlepšenie dopravného značenia, modernizácia 

parkovacích miest a rozvoj nových parkovacích zón, ktoré zlepší dopravu a parkovanie v mestských 

oblastiach. Pripravené boli aj návrhy na úpravy rizikových miest na zníženie dopravných nehôd. 

Napriek nižšiemu čerpaniu rozpočtu ostáva prioritou odboru dopravy pokračovať v realizácii týchto 

projektov v závislosti od dostupnosti finančných prostriedkov a podpory zo štátnych a európskych 

fondov. 

V oblasti parkovacej politiky bolo vyčerpaných 5 798,70 € na spracovanie podkladov pre 

ďalšie kroky v riešení parkovacej situácie. Na prípravnú a projektovú dokumentáciu rozhľadových 

trojuholníkov na uliciach Vašinova, Chrenovská a Dlhá, ako aj na dopravnoinžiniersku dokumentáciu 

MC Štefánikova bolo vyčlenených 1 040 €. Významnou položkou bola projektová dokumentácia na 

návrhy a zmeny dopravného značenia s čerpaním 17 328,80 €, čo prispeje k bezpečnejšej organizácii 

dopravy. Okrem toho bola vypracovaná projektová dokumentácia na úpravy nástupných plôch pre 

Hasičský a Záchranný Zbor (HaZZ) v hodnote 5 940 €, čím sa zlepší prístupnosť pre záchranné 

zložky.  

Aj keď viaceré plánované investície neboli realizované, odbor dopravy naďalej kladie dôraz 

na prípravu kvalitných projektových dokumentácií a plánovanie ďalších dopravných projektov. 

Cieľom je postupná modernizácia dopravnej infraštruktúry, zvýšenie bezpečnosti na cestách a 

efektívnejšie riešenie parkovacej politiky, čím sa zlepší komfort a bezpečnosť obyvateľov i 

návštevníkov mesta. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

OD odbor dopravy – investičné akcie spolu 461 675,70 30 107,50 

 711005 Pasportizácia miestnych komunikácií 20 000,00 0,00 

 713005 Parkovacie automaty - Parkovacia politika 220 000,00 0,00 

 716 PD Bezpečné priechody - VMČ 2 5 000,00 0,00 

 716 PD Parkovacia politika 43 120,00 5 798,70 

 716 Prípravná a projektová dokumentácia- PRESUN 1 415,70 1 040,00 

 716 PD Križovatka ciest Trnavská a Hlohovecká 25 000,00 0,00 

 716 PD most ul. K rieke k ČOV 16 000,00 0,00 

 716 

PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Tr.A.Hlinku - 

Akademická 4 800,00 0,00 

 716 

PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Wilsonovo nábr.-

ČSA-Tr.A.Hlinku 1 500,00 0,00 

 716 PD pre návrhy a zmeny dopravného značenia 17 800,00 17 328,80 

 716 PD Úprava nástupných plôch HaZZ 6 000,00 5 940,00 

 716 PD most Zelokvet 15 800,00 0,00 

 716 PD most Vodná ulica 15 000,00 0,00 

 717001 Parkovacie miesta - Schurmanova 1 - PRESUN 50 240,00 0,00 

 717001 Parkovacie miesta - ZŠ Tulipánová 1.etapa - PRESUN 20 000,00 0,00 
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Stredisko mestských služieb 

Rozpočet na Stredisko mestských služieb bol pre rok 2024 4 691 127 €. Skutočné čerpanie 

dosiahlo hodnotu 3 489 720 €, čo predstavuje plnenie na úrovni 74,39 %. 

Stredisko mestských služieb zohráva kľúčovú úlohu pri zabezpečovaní údržby a správy 

verejných priestranstiev, infraštruktúry a mestského mobiliáru. Výdavky Strediska mestských služieb 

boli vynaložené na prevádzku a údržbu v rámci jednotlivých referátov, ktoré sú zriadené pod jeho 

správou, ako aj na nájom nebytových priestorov. 

Medzi hlavné oblasti pôsobnosti patrila správa a údržba miestnych ciest s rozpočtom 

220 000 € a čerpaním ,vrátane obnovy vozoviek a chodníkov, čistenia verejných priestranstiev, zimnej 

údržby a správy dopravných zariadení. Ďalšou dôležitou oblasťou bola správa a údržba cintorínov a 

pohrebísk, ktorá zahŕňala údržbu zelene, opravy infraštruktúry a odvoz odpadu. Nemenej dôležitou 

súčasťou činnosti Strediska mestských služieb bola správa verejného osvetlenia s výškou plnenia 

1 245 093 €, kde sa finančné prostriedky použili na opravy, údržbu a čiastočnú obnovu osvetľovacích 

systémov, ako aj na pokrytie nákladov na energie. V rámci starostlivosti o verejný priestor boli 

realizované aj práce na údržbe detských ihrísk a mestského mobiliáru, vrátane opráv lavičiek, 

smetných nádob či hracích prvkov. Stredisko sa staralo aj o prevádzku a údržbu fontán a pitníkov, 

ktoré boli v prevádzke v letných mesiacoch, pričom boli vykonávané opravy a pravidelná údržba. 

Ďalšou oblasťou bola správa verejných WC, kde boli zabezpečené opravy, údržba a pokrytie 

prevádzkových nákladov. Významnou aktivitou boli aj aktivačné práce a verejnoprospešné aktivity, 

ktoré prispeli k čistote mesta prostredníctvom zapojenia evidovaných uchádzačov o zamestnanie a 

ďalších osôb vykonávajúcich trest povinnej práce. Tieto činnosti zahŕňali najmä odstraňovanie 

odpadu, čistenie verejných priestranstiev a odstraňovanie nelegálnych skládok. 

 

Správa a údržba miestnych ciest 

V súlade so zákonom č. 135/1961 Zb. o pozemných cestách je povinnosťou vlastníkov a správcov 

miestnych ciest zabezpečiť ich schodnosť a zjazdnosť. 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• obnovu a údržbu mestských ciest, chodníkov a dažďových vpustí  

• čistenie miestnych ciest, verejného priestranstva, 

• zabezpečenie zimnej údržby  

• správa a údržba dopravných zariadení (napr. údržbu prístreškov MHD, cestnej svetelnej 

signalizácie a parkovacích automatov), 

• údržbu a servis techniky používanej na obnovu, údržbu a čistenie miestnych ciest, 

• nákup novej techniky 

 

Správa a údržba cintorínov a pohrebísk 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• údržbu zelene 

• vnútornú a vonkajšiu údržbu domov smútku a ostatných stavebných objektov, 

• údržbu chodníkov a vstupov na cintorínoch, 

• odvoz a likvidáciu odpadu, 

• administratívne činnosti, 

• pokrytie nákladov na energie, 

• údržbu a obnovu náradia 

 

Verejné osvetlenie 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• prevádzku a údržbu verejného osvetlenia (denné zapínanie a vypínanie, opravy, údržba, 

energie, funkčné skúšky, prevádzka a údržba výsuvných stĺpikov), 

• čiastočnú obnovu verejného osvetlenia, 

• pokrytie nákladov na energie 
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Detské zariadenia - ihriská a mobiliár 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• opravy a obnovu lavičiek, smetných nádob a ručného náradia na údržbu mestského mobiliáru, 

• správa a údržba hracích prvkov, dopadových plôch na detských a workoutových ihriskách  

• hygienické monitorovanie pieskovísk, 

• revízie ihrísk a hracích prvkov, 

• elimináciu parazitov v pieskoviskách prenášaných voľne žijúcimi živočíchmi, 

• nákup a inštalácia nových prvkov 

 

Fontány a pitníky 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• opravy, údržbu a prevádzku fontán a pitníkov, 

• pokrytie nákladov na energie, 

• obnovu potrubných rozvodov, čerpadiel, armatúr a technického vybavenia, 

• pravidelné čistenie fontán, 

• výmenu a dezinfekciu vody 

Prevádzka fontán a pitníkov v meste prebiehala od 1. mája do 15. októbra. 

 

Verejné WC 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• prevádzku a údržbu verejných WC, 

• pokrytie nákladov na energie 

 

Aktivačné práce a verejnoprospešné aktivity 

Vynaložené výdavky boli použité na: 

• nákup spotrebného materiálu (vrecia), 

• nákup ručného náradia (zberače odpadkov), 

• nákup ochranných pomôcok 

Referát aktivačných prác sa prioritne zameriava na podporu čistenia mesta v rámci 

verejnoprospešných služieb. Aktivačné činnosti boli realizované s podporou evidovaných uchádzačov 

o zamestnanie, osôb odsúdených na výkon trestu povinnej práce a osôb vykonávajúcich trest odňatia 

slobody na základe platných zmlúv. Referát sa tiež aktívne podieľal na udržiavaní čistoty vo verejnom 

priestranstve a verejnej zeleni. Okrem toho spolupracoval na odstraňovaní čiernych skládok a 

koordinoval svoje aktivity s inými referátmi zapojenými do udržiavania čistoty mesta. 

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 Stredisko mestských služieb (SMS) realizovalo niekoľko významných 

investičných akcií, ktoré prispeli k zlepšeniu kvality mestských služieb a infraštruktúry. Celkové 

finančné prostriedky určené na investičné akcie dosiahli výšku 1 071 274 €, pričom skutočné čerpanie 

bolo na úrovni 580 416,29 €, čo predstavuje plnenie 54,18 %. V tejto sume sú zahrnuté aj objednané 

akcie, ktoré sa síce v roku 2024 nerealizovali, ale ich realizácia je plánovaná na rok 2025. K 

významným investičným akciám patrí doplnenie verejného osvetlenia v meste, kde bolo vyčlenených 

30 000 €, pričom čerpanie dosiahlo 14 484,60 €. Ďalšou investíciou bol nákup techniky určenej na 

vodorovné dopravné značenie (VDZ), do ktorého sa investovalo 9 500 €. Najväčšia časť prostriedkov 

bola venovaná nákupu techniky pre SMS v hodnote 556 431,69 €.  

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

SMS Stredisko mestských služieb - investičné akcie spolu 1 071 274,00 580 416,29 

 713004 Doplnenie VO v meste 30 000,00 14 484,60 

 713004 Nákup techniky pre VDZ 15 000,00 9 500,00 

 713004 SMsS nákup techniky 1 024 324,00 556 431,69 

 717002 Odvodnenie Novomeského 6 - I.etapa 1 950,00 0,00 
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Odbor majetku 

 
Odbor majetku mesta Nitra zohráva dôležitú úlohu pri správe a hospodárení s majetkom 

mesta, jeho údržbe a rozvoji. V roku 2024 boli v rozpočtovej kapitole Odboru majetku naplánované 

výdavky v celkovej výške 6 010 310 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 5 399 505 €, čo predstavuje 

plnenie na úrovni 89,8 %. Tieto prostriedky boli využité na správu nebytových priestorov, prevádzku 

Mestskej tržnice, údržbu a modernizáciu objektov a poistenie majetku mesta. Kľúčovými položkami v 

rámci výdavkov boli náklady spojené so správou nehnuteľností v zmysle platných zmlúv, poistné 

majetku, rekonštrukcie a modernizácie, ako aj prevádzka a údržba mestských objektov a verejných 

priestranstiev. Celkovo bolo čerpanie rozpočtu Odboru majetku v roku 2024 efektívne, pričom veľká 

časť prostriedkov bola použitá na zabezpečenie bežnej prevádzky a údržby, čím sa prispelo k 

zlepšeniu hospodárenia s mestským majetkom a zlepšeniu podmienok pre občanov mesta. 

 

Čerpanie jednotlivých položiek ovplyvnili najmä : 

1. náklady spojené so správou všetkých nebytových priestorov v zmysle Komisionárskej zmluvy 

č.j.75/2020/OM zo dňa 28.01.2020, Zmluvy o nájme č.j.689/2003/OSM zo dňa 28.07.2003 a 

bytov zverených na výkon správy spoločnosti Službyt s.r.o. v zmysle Mandátnej zmluvy 

č.j.2560/2016/OM zo dňa 30.09.2016, 

2. prevádzka objektu Mestskej Tržnice,  

3. poistné nehnuteľností, 

4. rekonštrukcia a modernizácie. 
 

Energie, voda a komunikácie - rozpočet bol vo výške 1 319 940 €, pričom čerpanie dosiahlo 87,7 %, 

čo predstavuje sumu 1 015 664 €. Tieto finančné prostriedky boli použité na pokrytie nákladov za 

spotrebované energie, dodávku tepla a teplej úžitkovej vody, ako aj na vodné a stočné. Výdavky sa 

týkajú prevádzky Mestskej Tržnice a objektov, ktoré sú v správe spoločnosti Službyt, s.r.o. (BD 

Olympia, Dvorčanská 63, Komunálne byty, Krčméryho, športové zariadenia, polikliniky, nebytové 

priestory a ďalšie objekty v správe SMS). 

 

Materiál - rozpočet bol stanovený na 159 440 €, pričom čerpanie dosiahlo 79,7 %, čo predstavuje 

sumu 126 996 €. Tieto prostriedky boli využité na nákup všeobecného materiálu, ako sú čistiace a 

hygienické prostriedky, potrebné na zabezpečenie prevádzky objektov v správe spoločnosti Službyt 

s.r.o. (Polikliniky, nebytové priestory, BD Olympia, Dvorčanská 63, Komunálne byty, Krčméryho). 

Finančné prostriedky tiež pokryli materiálové náklady na čistiace a hygienické potreby potrebné na 

bezproblémový chod Mestskej Tržnice. 
 

Rutinná a štandardná údržba - rozpočet bol vo výške 1 501 950 € čerpaný na 89,2 %, čo 

predstavuje sumu 1 339 026 €. Tieto prostriedky pokryli náklady spojené s údržbou a opravami 

objektov, ktoré sú v správe spoločnosti Službyt s.r.o. (Polikliniky, nebytové priestory, športoviská, BD 

Olympia, Dvorčanská 63, Komunálne byty, Krčméryho), ako aj výdavky na údržbu a prevádzku 

Mestskej Tržnice. 
 

Nájomné za nájom - rozpočet vo výške 165 000 € bol naplnený na 84,9 %, t.j. vo výške 140 008 €. 

Suma predstavuje výdavky v zmysle uzatvorených Nájomných zmlúv, z toho:  

- Miškolci Peter - NZ č.j.486/06/SM a Dodatku č. 1 č.j.1474/08/OM - (schody spájajúce 

Piaristickú ul. a Farskú ul.),  

- Rumančíkova Tatiana - Dodatok č.1 č.j. 1474/08/OM k Zmluve č. 486/06/SM (schody 

spájajúce Piaristickú ul. a Farskú ul.),  

- Racko Juraj - NZ č.j. 2051/2014/OM , č.j. 1141/2010/OM k zmluve č. 592/08/OM (Cabajský 

cintorín) + Dodatku č.3 č.j. 2831/2018/OM),  

- L.K.P  - NZ č.j. 159/2013/OM – (autobus. otočisko Dvorčianska),  

- Gabaš Alfonz - v zmysle zmluvy č. 160/2009/OM a dodatku č.j. 1565/2011/OM kat. úz. Nitra 

(komunikácia + zeleň), 

- UNITED INDUSTRIES a.s. - NZ č.j.2484/2018/OM (pozemky MŠ Štefánikova), 
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- RKC Biskupstvo - v zmysle zmluvy č.j.105/07/SM - verejné parkovisko v kat. úz. Chrenová, 

č.j.275/2020/OM, NZ č.j.1298/2019/OM, NZ č.j.2098/2019/OM, NZ č.j.2877/2018/OM, NZ 

č.j. 1399/2016/OM " Cyklistický chodník Nitra - Vráble I. a II. Etapa“, v zmysle NZ  č.j. 

1632/2015/OM - pozemky v k.ú. Chrenová, pozemok reg. "C" KN, parc.č. 1434/6 "Nitra - 

Parkovisko Lomnická č. 2-8, poz. reg. "C" KN, parc.č. 1424/14 "Nitra - Parkovisko Nábrežie 

mládeže  č. 69-71 a 81-83" poz. reg. "C"KN, parc.č. 1434/10 "Parkovisko Lomnická č. 14-16" 

- p. Broďanská - nájomné v sume 1215 €, v zmysle Zmluvy č.j. 1502/2014/OM (súdne 

rozhod.zeleň pri BD), "C"KN parc.č. 2817/3 - ostatné plochy o výmere 1877 m2 v k.ú Nitra, 

- Dolnomestský komposesorát Nitra - v zmysle Zmluvy č.j.342/2008/OM  "pre účely 

jestvujúceho centrálneho Cabajského cintorína", 

- Železnice SR - v zmysle zmluvy č. 1443/07/OM  - chodník v kat. úz. Horné Krškany  /840 076 

002-6-2007/, 

- RKC -  prenájom pozemkov v zmysle nájomnej zmluvy č.j. 1088/2016/OM s dodatkom č. j. 

563/2017/OM- Cyklotrasa Wilsonovo nábrežie (Univerzitný most), Mostná ulica - Jesenského 

ulica (park Sihoť), 

- Agrokomplex-Výstavníctvo Nitra - prenájom pozemkov „Cyklotrasa Chrenová II.etapa 

Tr.A.Hlinku-Dlhá ul.“ v zmysle NZ č.j.770/2016/OM a Dodatku č.1 č.j.495/2017/OM 

(884,52,-€/rok), 

- NITRA  INVEST č.j.674/2006 (PP Nitra-sever), 

- JUDr. Žilinčan P. a MUDr. Žilinčan I. - NZ č.j.2581/2024/OM – Cintorín sv.Cyrila a Metoda, 

Cabajská cesta, 

- SPÚ - NZ č.j.1230/2004/OSM , Dodatok č.186/2009 - (cyklotriál- 6,31,-€/rok). 
 

Všeobecné služby - rozpočet bol vo výške 1 009 600 € čerpaný na 88,7 %, čo predstavuje sumu 

1 083 330 €. Tieto prostriedky pokrývali náklady spojené s plnením povinností vyplývajúcich z 

Komisionárskej zmluvy č. 75/2020/OM, konkrétne odmenu komisionára a správu nebytových 

priestorov prostredníctvom spoločnosti Službyt Nitra s.r.o. Okrem toho výdavky zahŕňali aj odmenu 

mandatára podľa Mandátnej zmluvy č. 2560/2016/OM, správu a odpredaj bytov (KBV), poplatky za 

správu CO krytov a náklady spojené s prevádzkou Mestskej Tržnice. 
 

Špeciálne služby - rozpočet vo výške 25 470 € bol naplnený na 51,4 %, t.j. vo výške 13 097 € - 

zahŕňa náklady na bezpečnostnú ochranu nebytových priestorov  a polikliník  – výkon správy Službyt 

s.r.o., v zmysle Komisionárskej zmluvy č.j. 75/2020/OM,   poskytovanie právnych služieb 

č.j.2173/2023/OM (doc.JUDr.J.Tekeli), vypracovávanie geometrických plánov-Rámcová dohoda 

č.j.22/2023/OM zo dňa 06.02.2023 (Ing.Turčány, HRDLIČKA-SLOVAKIA s.r.o, Mgr. Tomáš 

Štefanič, GEODETICCA s.r.o.). 
 

Štúdie, expertízy, posudky - rozpočet vo výške 14 070 € čerpaný na 96,4 %, čo predstavuje sumu 13 

564 €. Tieto výdavky zahŕňali náklady na vypracovanie znaleckých posudkov týkajúcich sa objektov v 

majetku mesta Nitra. 
 

Poplatky a odvody - rozpočet bol vo výške 30 000 € čerpaný na 98,2 %, čo predstavuje sumu 

29 444 €. Tieto výdavky zahŕňali paušálne trovy exekúcií, kolky a ceniny, trovy konania, vystavenie 

notárskych zápisníc, poplatky za kataster, súdne poplatky, poplatky za vedenie bankových účtov pre 

byty a nebytové priestory, ako aj bankové poplatky. 

 

Poistné majetku mesta - rozpočet bol vo výške 169 900 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 72 %, 

čo predstavuje sumu 122 350 €. Výdavky boli vynaložené na poistné zmluvy s poisťovňou 

KOOPERATÍVA a.s., konkrétne poistná zmluva č. 1009901708, č.j. 3525/2023/OM v súlade 

s dodatkami č. 1, platnými od 01.01.2024 do 31.12.2027. Ďalej bola uzatvorená poistná zmluva 

č. 4419006353, č.j. 824/2015/OM na združené poistenie majetku bioodpadu, ktoré je platné 

od 15.04.2023 do 14.04.2024 (zmluva ukončená). Zahrnuté sú tiež náklady na poistenie Vianočného 

mestečka podľa zmluvy č. 550 9000836, č.j. 2609/2024/OM, s platnosťou od 25.11.2024 do 

09.01.2025. 
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Pokuty a penále - rozpočet stanovený vo výške 23 000 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 42,5 %, 

čo predstavuje sumu 9 781 €. Tieto výdavky zahŕňajú pokuty a penále vyplývajúce z rozsudkov, 

konkrétne poplatky za omeškanie a súdne náhrady trov, ako napríklad v súvislosti so súdnym sporom 

sp. zn. 36C/7/2020-648 (p. Fuzáková, Heribanová, Dudíková) a ďalšími nákladmi súdneho konania 

v prípade súdneho sporu s p. Gabašom). 
 

Transfery nefinančným subjektom - rozpočet vo výške 1 002 130 € bol naplnený na 98,8 %, čo 

predstavuje sumu 990 529 €. Tieto výdavky zahŕňajú transfery na úhradu miezd zamestnancov bývalej 

SŠaRZ v súlade so Zmluvou o poskytnutí dotácie č. j. 920/2014/SLUZ., a transfery na HK Nitra s.r.o. 

podľa Zmluvy o poskytnutí dotácie č. j. 2063/2024/OM, ktorá sa týka refinancovania opodstatnene 

vynaložených nákladov. 
 

Nákup pozemkov a nehmotných aktív - rozpočet vo výške 30 000 € bol čerpaný na 76,9 %, čo 

predstavuje sumu 23 064 €. Finančné prostriedky boli vyčlenené na úhradu kúpnej ceny za prevod 

vlastníctva na základe nasledovných zmlúv: č.PKZP-K40059/24.00-č.j.1733/2024/OM, č.00994/2024-

PKZ-K40131/24.00 KZ č.j.2165/2024/OM, č.00999/2024-PKZP-K40128/24.00 KZ 

č.j.2166/2024/OM so Slovenským pozemkovým fondom. Súčasťou bola aj kúpa pozemku „E“KN 

p.č. 2579/12 na základe KZ č.j. 2766/2024/OM so Stredoslovenskými kameňolomami a 

štrkopieskami, štátny podnik. 

 

Kapitálové výdavky 

Investičné akcie v rámci odboru majetku sú významnou súčasťou rozpočtu mesta, zameranou 

na dlhodobé investície a zlepšovanie infraštruktúry a majetku, ktorý je v jeho správe. Tieto akcie 

pokrývajú širokú škálu aktivít, vrátane výkupu pozemkov, nehnuteľností a obnovy či rekonštrukcie 

existujúcich objektov. Realizované projekty zahŕňali výkup pozemkov, ktorý bol čerpaný na 76,9 %, s 

výdavkami 23 064,12 € z rozpočtu 30 000 €, čo prispieva k ďalšiemu rozvoju mesta a jeho 

infraštruktúry, najmä v oblastiach, kde je potrebné rozšírenie a zlepšenie verejných služieb. Ďalším 

projektom bol výkup nehnuteľností, ktorý zaznamenal minimálne čerpanie, čo ukazuje na potrebu 

ďalších plánovaní a prioritizáciu v oblasti nehnuteľností.  

Nákupom bazénového vysávača pre športové zariadenia v správe Službyt sa prispelo k 

modernizácii vybavenia športových zariadení v sume 7 800 €.  

Pripravovaná projektová dokumentácia pre nebytové priestory a komunálne byty v správe 

Službytu zatiaľ nebola realizovaná, no jej príprava je nevyhnutná pre budúce investície a 

rekonštrukcie, ktoré prispejú k zvýšeniu kapacity a komfortu týchto priestorov pre obyvateľov a 

nájomníkov. Okrem toho sa realizoval zápočet nákladov na opravy prenajatých objektov, pričom došlo 

k prekročeniu rozpočtu, keď čerpanie dosiahlo 31 177,70 € z pôvodného rozpočtu 29 584 €, čo 

poukazuje na nevyhnutnosť ďalších investícií do opráv a údržby prenajatých nehnuteľností. To je 

nevyhnutné pre zabezpečenie ich dlhodobej funkčnosti, kvality a spokojnosti nájomcov, čím sa 

zároveň zlepšuje celkový stav majetku mesta a jeho dostupnosť pre obyvateľov. 

 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu 

r. 2024 v € 

OM Odbor majetku - investičné akcie spolu 89 716,74 62 051,82 

 711001 Výkup pozemkov 30 000,00 23 064,12 

 712001 Výkup nehnuteľností 1 500,00 10,00 

 713005 Bazénový vysávač pre šport.zariad. v správe Službytu 8 500,00 7 800,00 

 716 

Nebytové priestory - prípravná a projektová dokumentácia objekt. v 

správe Službyt 9 177,60 0,00 

 716 

Komunálne byty - prípravná a projektová dokumentácia objekt. v 

správe Službyt 5 000,00 0,00 

 717002 

Obnova Mestskej Tržnice - výroba a montáž historických replík 

pôvodných okien 5 955,14 0,00 

 717002 Zápočet nákladov na opravy prenajatých objektov 29 584,00 31 177,70 
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Odbor školstva, mládeže a športu 
 

Odbor školstva, mládeže a športu v roku 2024 zabezpečoval financovanie a prevádzku 

materských škôl, základných škôl, školských zariadení, centier voľného času, základnej umeleckej 

školy a mestských detských jaslí. Na rok 2024 bol pre odbor školstva, mládeže a športu stanovený 

rozpočet 20 516 070 €. Skutočné plnenie rozpočtu dosiahlo 19 654 618 €, čo predstavuje 95,8 %. 

Rozpočet bol tvorený zo zdrojov mesta, štátneho rozpočtu a iných dotačných mechanizmov. V 

rámci prenesených a originálnych kompetencií boli finančné prostriedky využité na mzdy a odvody 

zamestnancov, prevádzkové náklady, materiálne výdavky, tovary a služby, ako aj na kapitálové 

investície na rekonštrukciu a modernizáciu budov. 

Rozpočet na rok 2024 bol počas roka upravovaný v závislosti od aktuálnych potrieb 

a legislatívnych zmien. Významná časť výdavkov smerovala na zabezpečenie mzdových a 

prevádzkových nákladov materských škôl a základných škôl, ktoré tvoria najväčšiu časť systému 

výchovy a vzdelávania. Financovanie bolo zabezpečené aj pre zariadenia školského stravovania, ktoré 

poskytujú služby deťom v materských a základných školách. Osobitná pozornosť bola venovaná aj 

financovaniu súkromných a cirkevných škôl a školských zariadení, ktorým boli poskytnuté dotácie z 

podielových daní mesta. Neoddeliteľnou súčasťou rozpočtu boli aj transfery zo štátneho rozpočtu 

určené na podporu asistentov učiteľa, vzdelávacie poukazy a rôzne rozvojové projekty. 

Celkovo bolo v rámci rozpočtu pre odbor školstva, mládeže a športu čerpanie v roku 2024 

efektívne a v súlade s plánovanými výdavkami. Hlavným cieľom bolo zabezpečenie kvalitného 

výchovno-vzdelávacieho procesu, zlepšenie infraštruktúry školských zariadení a podpora 

voľnočasových aktivít pre deti a mládež. V nasledujúcich častiach dokumentu sú podrobne 

rozpracované jednotlivé položky rozpočtu a ich čerpanie. 

 

I.) Predprimárne školstvo 

 Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet v € 
Čerpanie v 

€ 

Plnenie 

v % 

Materské školy 9 505 690 10 923 140 10 591 148 96,96 

Zariadenie školského stravovania pri MŠ 2 673 770 3 125 130 2 830 554 90,6 

Mestské detské jasle  240 190 225 440 185 629 82,3 

Predprimárne školstvo spolu  12 419 650 14 273 710 13 607 331 95,33 

 

Materské školy (MŠ) 

Mzdy a odvody 

Mzdy –  zahŕňajú výplatu pre 26 materských škôl, vrátane pedagogických a nepedagogických 

zamestnancov (upratovačky, údržbári, práčky) v celkovej výške 6 128 984 €. 

Odvody -  zahŕňajú odvody do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne vo výške 454 342 €. 
 

Tovary a služby 

Energie, voda, telekomunikácie ,internet - zahŕňa náklady na elektrickú energiu, plyn, teplo, vodné, 

stočné, poštové a telekomunikačné služby, internet pre materské školy vo výške 906 147 €. 

Materiálové výdavky – zahŕňa platby za interiérové vybavenie, výpočtovú a telekomunikačnú 

techniku, čistiace a hygienické potreby, drobný inventár a materiál na údržbu objektov, kancelárske 

potreby, knihy, pomôcky na výchovno-vzdelávací proces, pracovné oblečenie vo výške 579 953 €. 

Dopravné – preprava detí z MŠ v rámci akcií v celkovej výške 12 916 €. 

Údržba – bežná údržba PC, budov, softvéru a prevádzkových strojov MŠ vo výške 34 965 €. 

Služby – zahŕňajú náklady na refundáciu nákladov za zamestnancov ZŠS pri MŠ, kde sa nepripravuje 

strava, stravovanie zamestnancov, revízie plynových zariadení a hasiacich prístrojov, rekreačné 

poukazy, zasklievanie, školenia, zhotovenie kľúčov a pečiatok, prídel do SF vo výške 451 400 €. 

Na odchodné –  príspevok pri odchode do dôchodku v celkovej výške 69 580 €. 

Na odstupné –vyplatené z dôvodu ukončenia prac. pomeru zo zdrav. dôvodov vo výške 36 949 €. 

Nemocenské dávky -  v celkovej výške 55 169 €. 

Príspevok na stravu – v celkovej výške 38 566 €. 
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Zariadenia školského stravovania (ZŠS) 

Mzdy a odvody 

Mzdy –  zahŕňajú výplatu pre 23 školských zariadení stravovania (ZŠS) so zamestnancami (kuchárky, 

prevádzkové pracovníčky), z toho 13 vedúcich ZŠS, v celkovej výške 1 246 259 €. 

Odvody -  zahŕňajú odvody do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne vo výške 2 276 514 €. 

 

Tovary a služby 

Poštové služby – vo výške 28 € 

Materiálové výdavky – – zahŕňajú platby za výpočtovú techniku, čistiace a hygienické potreby, drobný 

inventár a materiál na údržbu, vybavenie zariadení školského stravovania, kancelárske potreby, 

pomôcky, pracovné oblečenie a nákup potravín v celkovej výške 1 001 448 €. 

Údržba– zahŕňa údržbu prevádzkových strojov a výpočtovej techniky dodávateľským spôsobom v 

celkovej výške 12 453 €. 

Služby – v celkovej výške 76 705 € zahŕňajú náklady na tlač poštových poukážok, ciachovanie váh, 

kontrolu teplomerov a vlhkomerov, ako aj vratku dotácie za rok 2024. 

Na nemocenské dávky – v celkovej výške 21 035 € 

Na odchodné – príspevok pri prvom odchode do dôchodku v celkovej výške 7 735 €. 

Na odstupné – odstupné vyplatené z dôvodu ukončenia pracovného pomeru zo zdravotných dôvodov v 

celkovej výške 9 500 €. 

Príspevok na stravu – v celkovej výške 1 045 € 

 

Mestské detské jasle (MDJ) 

Mzdy a odvody 

Mzdy –  zahŕňajú výplatu pre 10 zamestnancov MDJ v jednom oddelení na MDJ Ľ. Okánika a dvoch 

oddeleniach MDJ Bazovského v celkovej výške 131 612 €. 

Odvody - zahŕňajú odvody do zdravotných poisťovní a Sociálnej poisťovne vo výške 47 839 €. 

 

Tovary a služby 

Energie, telekomunikačné služby – zahŕňa poplatky za energie, telekomunikačné služby a internet v 

celkovej výške 562 €. 

Materiálové výdavky - nákup čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu vo výške 4 019 €. 

 

II.)  Základné školstvo, CVČ a ZUŠ  J. Rosinského – rozpočtové organizácie mesta 

 

1)  Čerpanie jednotlivých položiek v rámci schváleného rozpočtu 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Rozpočet výdavkov na mzdy za rok 2024 v rozpočtových organizáciách mesta Nitry bol stanovený na 

18 816 815,04 €, pričom čerpanie rozpočtu k 31. decembru 2024 dosiahlo sumu 18 834 538,30 €. Z 

tejto sumy boli náklady rozdelené nasledovne: CVČ Štefánikova vo výške 383 046,44 €, ZUŠ J. 

Rosinského 1 158 91,14 € a základné školy vo výške 17 293 400,72 €. 
 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet výdavkov na odvody za rok 2024 v rozpočtových organizáciách mesta Nitry bol stanovený 

na 6 926 589,46 €, pričom čerpanie rozpočtu k 31. decembru 2024 dosiahlo sumu 6 962 142,24 €. Z 

tejto sumy boli náklady rozdelené nasledovne: CVČ Štefánikova vo výške 159 861,82 €, ZUŠ J. 

Rosinského 459 061,47 € a základné školy vo výške 6 307 218,95 €. 
 

Tovary a služby 

Rozpočet výdavkov na tovary a služby v rozpočtových organizáciách mesta Nitry bol stanovený na 9 

102 442,91 €, pričom čerpanie rozpočtu k 31. decembru 2024 dosiahlo sumu 8 152 833,79 €. Z tejto 

sumy boli náklady rozdelené nasledovne: CVČ Štefánikova vo výške 253 085,31 €, ZUŠ J. 

Rosinského vo výške 285 251,12 € a základné školy vo výške 7 614 497,36 €. 
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Bežné transfery 

Rozpočet výdavkov na bežné transfery za rok 2024 v rozpočtových organizáciách bol stanovený na 

366 204,17 €, pričom čerpanie rozpočtu dosiahlo sumu 366 861,31 €. Z tejto sumy bolo čerpanie 

rozdelené nasledovne: na CVČ Štefánikova vo výške 17 562,99 €, na ZUŠ J. Rosinského vo výške 38 

214,40 € a na základné školy vo výške 311 083,92 €. Bežné transfery zahŕňajú nemocenské dávky za 

prvých 10 dní, odchodné a odstupné. 

 

2)  Prenesené kompetencie 

Normatívne finančné prostriedky (prenesené kompetencie) v rámci upraveného rozpočtu zo strany 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky (MŠVVaŠ) predstavovali sumu 

17 901 190 € podľa rozpisu primátora zo dňa 7. novembra 2024. Tieto prostriedky sú určené na 

financovanie činností a služieb súvisiacich s prevádzkovaním školských zariadení a poskytovaním 

vzdelávacích služieb. Okrem normatívnych finančných prostriedkov boli v priebehu roka 2024 

čerpané aj nenormatívne finančné prostriedky, ktoré boli poskytnuté zo štátneho rozpočtu. Tieto 

finančné prostriedky boli určené na rôzne oblasti školstva a vzdelávania a zahŕňali: 

• Pre asistentov učiteľa: 892 483 € 

• Na vzdelávacie poukazy: 124 861 € 

• Na odchodné: 56 976 € 

• Na učebnice: 165 786 € 

• Na mimoriadne výdavky žiakov: 2 200 € 

• Na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia: 36 550 € 

• Na lyžiarske kurzy: 76 950 € 

• Na školu v prírode: 58 700 € 

• Príspevok na dopravu: 3 157,20 € 

• Príspevok na špecifiká: 1 051 329 € 

• Dotácia z plánu obnovy a odolnosti: 20 318 € na rozvojové projekty. 

Základné školy v roku 2024 čerpali na projekty v rámci Programu podpory zamestnanosti (POP) 

dotáciu vo výške 1 148 550,97 €, ktorá bola určená na podporu zamestnanosti v školstve a vytváranie 

podmienok pre rozvoj odborných kompetencií a zamestnanosti žiakov a učiteľov. Tieto nenormatívne 

prostriedky poskytli školám príležitosti na realizáciu konkrétnych vzdelávacích a rozvojových aktivít, 

ktoré podporujú inklúziu, kvalitnejšie vzdelávanie a rovnaký prístup k vzdelávaniu pre všetky deti a 

žiakov. Aj keď chýbajúca suma rozvoja projektov z plánu obnovy a odolnosti nie je uvedená, je jasné, 

že tieto prostriedky zohrali kľúčovú úlohu pri zabezpečovaní efektívnejšieho a modernejšieho 

školského prostredia, ktoré bude podporovať dlhodobý rozvoj školstva v meste. 

3) Originálne kompetencie 

Školské kluby 

Finančné prostriedky vo výške 1 835 626 € zabezpečili pokrytie osobných nákladov pre zamestnancov 

školských klubov a prevádzku klubov, ktoré sú na 13 základných školách. Na ZŠ Krčméryho školský 

klub svoju činnosť nevykonáva z dôvodu nezáujmu žiakov tejto školy. Počet žiakov, ktorí 

navštevovali školské kluby v roku 2024, bol 2 857. 

Zariadenia školského stravovania 

Z finančných prostriedkov vo výške 1 426 421 € bola zabezpečovaná prevádzka zariadení školského 

stravovania a osobné náklady zamestnancov pre 13 základných škôl. Jediná ZŠ, ktorá nemá vlastné 

stravovacie zariadenie, je ZŠ Ščasného, kde stravovanie žiakov zabezpečuje MŠ Belopotockého. Počet 

žiakov v roku 2024 bol 7 125. 

ZUŠ J. Rosinského 

ZUŠ J. Rosinského zabezpečuje umelecké vzdelávanie pre 1 320 detí. V roku 2024 boli 

v ZUŠ J. Rosinského čerpané výdavky z originálnych kompetencií (zdroje mesta a vlastné príjmy RO) 

vo výške 1 940 18,13 €. Výdavky tejto rozpočtovej organizácie vo výške 5 888 € boli hradené zo 

zdrojov štátneho rozpočtu - vzdelávacie poukazy. ZUŠ J. Rosinského tiež spolupracuje s mestom pri 

zabezpečovaní hudobných projektov. Z projektu UNICEF bolo čerpanie vo výške 16 500 €. 

CVČ Štefánikova 

CVČ Štefánikova zabezpečuje záujmové krúžky pre deti, mládež a dospelých. Počas letných mesiacov 
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organizovalo letné tábory, o ktoré bol veľký záujem. Pre mesto Nitra spolupracuje na športových 

a kultúrnych podujatiach mesta. Počas zatvorenej prevádzky CVČ zamestnanci pracovali na školských 

kluboch pri základných školách. Výdavky z originálnych kompetencií boli vo výške 876 006,89 €. 

MŠ pri ZŠ Novozámocká a MŠ Orechov dvor, MŠ Na Hôrke 

Finančné prostriedky vo výške 496 115,48 € boli čerpané na prevádzku a osobné náklady 

zamestnancov materských škôl. Schválený rozpočet MŠ pri ZŠ bol upravený najmä o finančné 

prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu pre predškolákov, ktorí majú jeden rok pred povinnou 

školskou dochádzkou, vo výške 33 208 €. 

CVČ na ZŠ 

CVČ na ZŠ kniežaťa Pribinu – finančné prostriedky vo výške 50 350 € boli použité na mzdy, odvody, 

prevádzku a dohody o vykonaní práce. 

CVČ na ZŠ Škultétyho - finančné prostriedky vo výške 137 714 € boli použité na mzdy, odvody a 

prevádzku. 

Asistenti učiteľa 

Finančné prostriedky vo výške 236 600 € predstavujú dotácie z rozpočtu mesta na rok 2024, ktoré 

zabezpečujú mzdy a odvody asistentov na všetkých základných školách. Tieto prostriedky sú určené 

pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, resp. žiakov, ktorí potrebujú mimoriadnu 

pedagogickú pomoc vo vzdelávacom procese. 

Opatrovateľky na ZŠ Topoľová 

Finančné prostriedky vo výške 30 700 € boli čerpané na mzdy a odvody zamestnankýň, ktoré pôsobia 

pri žiakoch so zdravotne ťažkým postihnutím. 

 

III.) Neštátne súkromné a cirkevné školy a školské zariadenia   

 

Rozpočet pre cirkevné a súkromné školy a školské zariadenia predstavoval výšku 3 535 810 €. Z toho 

pre súkromné školy a školské zariadenia bolo vyčlenených 2 498 149 € a pre cirkevné školy 1 

037 661 €. Tieto finančné prostriedky predstavovali dotácie poskytnuté z podielových daní mesta. 

 

Výška poskytnutých dotácií neštátnym súkromným a cirkevným školám a školským 

zariadeniam za rok 2024 
 

Súkromné školy a školské zariadenia  

Príjemcovia dotácií Názov/typ zariadenia  
Čerpanie k 

31.12.2024 v € 

ARS STUDIO – Štúdio umenia, 

občianske združenie 

Súkromná základná umelecká škola  

ARS STUDIO 
399 119 

Mgr. Alica Rétiová 

 

Súkromná základná umelecká škola TRALA ŠKOLA, 

Ďurkova 18, Nitra 
547 612 

Súkromná základná umelecká škola 
Súkromná ZUŠ - ateliér MEDEA,    Piaristická 2, 

Nitra Mgr.Pauková 
122 133 

Spoločnosť Heleny Madariovej, o.z. 
Súkromná ZUŠ Heleny Madariovej, Krčméryho 2, 

Nitra 
650 430 

ART PEGAS, o.z. 

 

Súkromná základná umelecká škola  

ART Pegas 
267 109 

E-KU Inštitút jazykovej a Interkultúrnej 

Komunikácie  
Súkromná jazyková škola E-KU 7 889 

MAKOVIČKY, o.z. Súkromná základná škola 17 450 

Logoškola s.r.o 

 

Súkromná základná škola pre žiakov s narušenou 

komunikač. schopnosťou  

Na Hôrke 30, Nitra 

133 865 

UNITED NATIONS ELEMENTARY 

SCHOOL, n.o.  
Súkromná MŠ a ZŠ 289 281 

PREMIER CLASS  Súkromná jazyková škola 882 

Slovenská poľnohospodárska univerzita Súkromná MŠ 62 379 

SPOLU  2 498 149 
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Cirkevné školy a školské zariadenia   

Príjemcovia dotácií Názov/typ zariadenia  
Čerpanie k 

31.12.2024 v € 

Rímskokatolícka cirkev,  

Biskupstvo Nitra  

Zariadenie školského stravovania,  

Školský klub detí, Materská škola    
474 742 

Rehoľa piaristov na Slovensku, Rehoľný 

školský úrad piaristov  
Zariadenie školského stravovania, Školský klub detí 177 505 

Rímskokatolícka cirkev, Farnosť sv. 

Gorazda Nitra – Klokočina,  
Cirkevné centrum voľného času 121 584 

Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nitra – 

Chrenová 

Zariadenie školského stravovania, 

Školský klub detí, Materská škola    
263 830 

SPOLU  1 037 661 

 

IV.) Šport 

Upravený rozpočet pre rekreačné a športové služby bol schválený vo výške 1 671 580 €, pričom 

čerpanie za hodnotené obdobie dosiahlo 1 523 331 €, čo predstavuje čerpanie na 91,10 %. 
 

Tovary a služby 

Rozpočet na tovary a služby v roku 2024 bol vo výške 23 580 €, pričom čerpanie bolo vo výške 

14 882 €, čo je 63,1 %. Čerpanie bolo realizované na: 

• Všeobecné služby – projekt Športové centrum vo výške 4 380 € 

• Služby pre šport vo výške 10 502 €. 

Bežné transfery 

Rozpočet na rok 2024 predstavoval 1 628 000 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo sumu 

1 488 449 €, čo znamená plnenie na úrovni 91,4 %. Tieto finančné prostriedky boli primárne určené na 

podporu športových aktivít v meste a boli rozdelené do viacerých oblastí. Najväčšia časť prostriedkov 

bola využitá na dotácie športovým klubom, ktoré sa zameriavali na pokrytie nákladov spojených 

s energiami. Ostatné prostriedky boli rozdelené aj medzi vrcholový a mládežnícky šport, čím sa 

podporil rozvoj športových talentov a umožnil rast a stabilitu miestnych športových tímov. Dotácie 

pomohli aj pri zlepšovaní tréningových podmienok, nákupu potrebného vybavenia a organizovaní 

súťaží. Dotácie boli poskytnuté aj na podporu športových podujatí organizovaných športovými klubmi 

a občianskymi združeniami. Tieto podujatia sú dôležité nielen z hľadiska športového rozvoja, ale aj z 

pohľadu zvyšovania prestíže mesta a jeho zapojenia do regionálnych a národných športových aktivít. 

V rámci týchto finančných prostriedkov sa financovali náklady na organizáciu podujatí, propagáciu, 

zabezpečenie potrebného zázemia a odmeny pre účastníkov. 

 

V.) Odbor školstva 

Knihy, časopisy, noviny , učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky 

Rozpočet na knihy pre prvákov a knihy na oceňovanie žiakov v základných školách predstavoval 

výšku 5 140 €, pričom čerpanie bolo vo výške 4 970 €. 
 

Reprezentačné výdavky 

Reprezentačné výdavky spojené s Dňom učiteľov boli čerpané v sume 2 074 €. 
 

Údržba 

Rozpočet na údržbu budov základných škôl, materských škôl, ZUŠ a CVČ bol vo výške 221 660 €, 

pričom čerpanie bolo vo výške 221 454 €, čo predstavuje 99,9 %. 

 

Služby 

V tejto kategórii sú výdavky spojené s mládežou, konkrétne: 

• Práca s mládežou vo výške 22 586 € 

• Projekt OnStage vo výške 4 576 € 

• Projekt Teach for Slovakia vo výške 9 485 €. 
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Bežné transfery 

Príspevok obci na CVČ vo výške 102 €.  

 

VI.)    Školský úrad 

Spolu čerpanie za školský úrad bolo vo výške 117 925,74 €. Príjem zo štátneho rozpočtu bol vo výške 

65 528 €. Čerpanie bolo hlavne na položkách: 

• Mzdy a odvody vo výške 113 994,06 € 

• Interiérové vybavenie vo výške 936 € 

• Prevádzkové stroje vo výške 494,49 € 

• Všeobecný materiál vo výške 1 026,19 € 

• Školenie vo výške 1 475 € 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 boli v rámci odboru školstva, mládeže a športu realizované viaceré investičné 

projekty, ktoré sa prioritne zameriavali na modernizáciu infraštruktúry a zvyšovanie kvality školských, 

športových a voľnočasových zariadení v meste Nitra. Celkový rozpočet vyčlenený na realizáciu 

investičných akcií dosiahol hodnotu 100 749 €, pričom skutočné čerpanie týchto prostriedkov 

predstavovalo 98 627,24 €, čo znamená plnenie rozpočtu na úrovni 97,89 %. 

Medzi kľúčové investičné akcie patrili nákupy prevádzkových strojov do zariadení školského 

stravovania, na ktoré bolo vyčlenených 30 000 €, pričom čerpanie dosiahlo sumu 29 997,39 €. Tieto 

prostriedky zabezpečili nevyhnutné technické vybavenie zariadení, čím sa výrazne zlepšili podmienky 

na poskytovanie stravovacích služieb v školských zariadeniach. 

Ďalšou zásadnou investíciou bola rekonštrukcia školských objektov, ktorá zahŕňala základné 

školy, materské školy, centrá voľného času a základné umelecké školy. Na túto rekonštrukciu bolo 

vyčlenených 50 749 €, pričom čerpanie týchto prostriedkov predstavovalo 48 629,85 €. Táto investícia 

umožnila významné zlepšenie infraštruktúry školských a vzdelávacích zariadení, čím sa vytvorili 

kvalitnejšie a bezpečnejšie prostredie pre vzdelávanie a mimoškolské aktivity detí a mládeže. 

V oblasti športu sa realizoval kapitálový transfer pre Nitriansku investičnú na vybudovanie 

závlahy na ihrisku P1 pod Zoborom. Na tento projekt bolo vyčlenených 20 000 €, pričom čerpanie 

týchto prostriedkov bolo plne realizované. Táto investícia zlepšila podmienky pre športové aktivity v 

meste, čím prispela k rozvoju športovej infraštruktúry. 

 

V rámci rozpočtu na kapitálové výdavky pre rozpočtové organizácie bol rozpočet 481 894,94 €, 

pričom skutočné čerpanie týchto prostriedkov dosiahlo sumu 481 896,71 €. Väčšina kapitálových 

výdavkov bola vynaložená na rekonštrukciu, modernizáciu a opravy budov školských a vzdelávacích 

zariadení, čím sa výrazne zlepšili podmienky pre vzdelávanie, výučbu a rozvoj detí a mládeže v meste. 

Tieto výdavky však nie sú zahrnuté priamo v rozpočte mesta Nitra, pretože sú samostatne evidované v 

účtovníctve príslušných rozpočtových organizácií. Okrem školských zariadení boli prostriedky použité 

aj na renováciu a modernizáciu športových objektov, čo prispelo k zlepšeniu podmienok pre športové 

aktivity a voľnočasové vyžitie obyvateľov. Tieto investície v oblasti školstva a športu nielenže 

prispievajú k vytváraniu kvalitného a moderného prostredia pre vzdelávanie a šport, ale tiež podporujú 

celkový rozvoj mesta, jeho infraštruktúry a prispievajú k zlepšeniu kvality života jeho obyvateľov. 

Tým sa zároveň zabezpečuje podpora dlhodobého rozvoja v oblasti vzdelávania, športu a kultúry. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu 

r. 2024 v € 

OŠMaŠ Odbor školstva, mládeže a športu – investičné akcie spolu 100 749,00 98 627,24 

 713004 Nákup prevádzkových strojov do ZŠS 30 000,00 29 997,39 

 717002 Rekonštrukcia školských objektov / ZŠ,MŠ,CVČ,ZUŠ/ 50 749,00 48 629,85 

 723001 

Kapitálový transfer pre NI na vybudovanie závlahy na ihrisku P1 pod 

Zoborom 20 000,00 20 000,00 
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Odbor kultúry 
 

V roku 2024 bol v rámci odboru kultúry zabezpečený široký rozsah aktivít a projektov 

zameraných na podporu kultúry, kreatívneho priemyslu, záchranu kultúrneho dedičstva a rozvoj 

mestských kultúrnych zariadení. Rozpočet pre tento odbor bol 908 600 €. K 31. decembru 2024 bol 

rozpočet čerpaný v sume 831 871 €, čo predstavuje 91,6 %. V rámci tohto  čerpania boli finančné 

prostriedky investované do prevádzky kultúrnych zariadení, organizovania rôznorodých podujatí pre 

všetky cieľové skupiny návštevníkov a tiež do podpory spolupráce s kultúrnymi aktérmi v meste. 

Zároveň bolo vykázané šetrenie v oblasti nákladov za energie, ktoré sa vďaka efektívnejšiemu 

manažovaniu spotreby nezrealizovali v plnej výške.  

Okrem toho boli prostriedky vyčlenené na materiál, údržbu, služby a transfery pre kultúru 

a kreatívny priemysel a na obnovu kultúrnych pamiatok vo vlastníctve iných subjektov v grantových 

výzvach, čo zabezpečilo rozšírenie spektra podujatí na území mesta a podporu obnovy kultúrnych 

pamiatok vo vlastníctve iných subjektov. 

Celkovo možno hodnotiť hospodárenie so schváleným rozpočtom pozitívne, náklady 

predstavujú  zámer mesta ohľadom napĺňania potrieb obyvateľov a návštevníkov v oblasti kultúry 

a znižovanie investičného dlhu voči hodnote kultúrneho dedičstva v meste Nitra. 
 

Energie, voda, komunikácie  

Výdavky na energie, vodu a komunikácie zahŕňajú úhrady za energie, vodné a stočné v mestských 

kultúrnych zariadeniach a trhových mestečkách. Celkové čerpanie tejto položky dosiahlo úroveň 93 %. 

Plánované finančné prostriedky boli určené na základe odhadu spotreby z predchádzajúcich rokov. 

Nevyčerpané prostriedky predstavujú šetrenie na nákladoch za energie, čo odráža efektívne 

hospodárenie a nižšiu spotrebu v porovnaní s plánovanými nákladmi. 
 

Materiál 

Výdavky na materiál zahŕňajú doplnenie interiérového vybavenia kultúrnych zariadení, nákup 

prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, všeobecného materiálu, reprezentačné výdavky na 

kultúrne podujatia a tiež nákup dreva na výmenu lavičiek na Amfiteátri pod Zoborom. Celkové čerpanie 

tejto položky dosiahlo 97,9 %. Finančné prostriedky boli počas roka navýšené, pričom efektívne 

využitie týchto prostriedkov umožnilo realizovať plánovaný nákup nevyhnutného interiérového 

vybavenia a zároveň zabezpečiť prevádzku kultúrnych zariadení a materiálno-technické zabezpečenie 

podujatí. 

 

Rutinná a štandardná údržba 

Rutinná a štandardná údržba zahŕňa údržbu strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia, ktoré sú 

nevyhnutné pre realizáciu technickej podpory kultúrnych podujatí, ako aj opravu a údržbu 

prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení v kultúrnych zariadeniach prevádzkovaných odborom 

kultúry. Celkové čerpanie predstavuje 97,4 %. 
 

Nájomné za nájom 

Nájomné za nájom sa týka prenájmu budov, objektov alebo ich častí na realizáciu kultúrnych podujatí a  

prenájmu prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia, ktoré sú nevyhnutné pre 

samotnú realizáciu podujatí alebo zabezpečenie technického zázemia pre  podujatia. Čerpanie tejto 

položky dosiahlo 76,2 %. 
 

Služby 

Služby zahŕňajú úhrady honorárov účinkujúcich na kultúrnych podujatiach, realizáciu občianskych 

obradov a ocenení, ako aj všeobecné služby (napr. montáž stánkov, elektroslužby, a i.), špeciálne služby 

zamerané na ochranu objektov, techniky a materiálu potrebné počas prípravy a realizácie kultúrnych 

podujatí, odborné posudky súvisiace s prevádzkovaním kultúrnych zariadení a realizáciou kultúrnych 

podujatí na verejných priestranstvách. Ďalšie náklady predstavujú štúdie, expertízy, odborné posudky 

pre zabezpečenie ochrany kultúrneho dedičstva reštaurovaním umeleckých artefaktov (čerpanie tejto 

položky, vrátane dotácie Ministerstva financií SR na obnovu ďalšej časti architektonicko-sochárskej 

kompozície na Cyrilometodskom námestí dosiahlo 100 %). V rámci výdavkov bola uhrádzaná údržba 
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verejného a slávnostného osvetlenia v trhových mestečkách, poplatky pre SOZA a LITA, poistné, 

príspevky na úpravu zovňajšku sobášiacich a reprezentačné výdavky na catering. Tieto služby 

zabezpečujú samotnú realizáciu kultúrnych a spoločenských akcií alebo úkony potrebné na ich 

zabezpečenie. Čerpanie tejto položky dosiahlo 97,1 %. 

 

Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Rozpočet zahŕňa poskytnuté dotácie pre kultúru a kreatívny priemysel v celkovej výške 94 491,40 € 

a dotácie pre kultúrne pamiatky a pamätihodnosti vo výške 18 500 €. Celková schválená výška dotácií 

dosiahla 120 000 €, pričom skutočné čerpanie sa pohybovalo na úrovni 112 991,40 €, čo predstavuje 

94,2 % z plánovaného rozpočtu. Tieto dotácie boli využité na podporu rôznych projektov v oblasti 

kultúry, umenia, reštaurovania kultúrnych pamiatok a rozvoja kreatívneho priemyslu, čím sa prispelo k 

oživeniu kultúrneho života v meste a ochrane jeho historického dedičstva. Vďaka týmto investíciám sa 

podarilo realizovať viaceré iniciatívy, ktoré obohatili kultúrnu ponuku pre občanov a návštevníkov. 

 

Kapitálové výdavky 

V rámci odboru kultúry bol pre investičné akcie vyčlenený rozpočet vo výške 111 900 €,pričom 

skutočné čerpanie dosiahlo hodnotu 97 738,56 €, čo predstavuje 87,34 % rozpočtu.  

V rámci investičných akcií išlo o doplnenie vianočného osvetlenia v centre mesta. Doplnenie 

časti osvetlenia sa stretlo s pozitívnym ohlasom návštevníkov Nitrianskeho vianočného mestečka, je to 

možné dohľadať v reakciách na sociálnych sieťach a v spätnej väzbe respondentov dotazníkového 

prieskumu realizovanom po uskutočnení akcie.  

Z kapitálovej položky bol ďalej zrealizovaný nákup dvoch sanitárnych kontajnerov, 

vyčerpaných bolo 77,1 %,vyčlenených finančných prostriedkov, čo predstavuje úsporu oproti 

pôvodnému odhadu (PHZ bola vo výške 40 000 za oba sanitárne kontajnery). Zámerom nákupu 

kontajnerov bolo šetrenie nákladov za ich prenájom na kultúrne, športové a spoločenské akcie.  

Ďalšou investíciou v rámci odboru kultúry bol kapitálový transfer pre Zoborský skrášľovací 

spolok na projektovú dokumentáciu revitalizácie NKP Zoborský kláštor (č. ÚZPF 1513). Vyčlenené 

finančné prostriedky poskytnuté k celkovej revitalizácii objektu predstavujú malý, ale dôležitý prvok 

prospievajúci k znižovaniu investičného dlhu voči hodnote pamiatkového fondu na území mesta. V 

prípade, že bude zrealizovaná celková revitalizácia objektu v zmysle financovanej PD sa s istotou 

zvýši podiel incomingového turizmu mesta, keďže sa už dnes vyhľadávaný objekt najstaršieho 

kláštora na území Slovenska stane ešte atraktívnejším bodom záujmu pre domácich a zahraničných 

návštevníkov. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet r.2024 

v € 

Plnenie rozpočtu 

r. 2024 v € 

OK Odbor kultúry – investičné akcie spolu 111 900,00 97 738,56 

 713004 Vianočné osvetlenie 21 900,00 21 899,92 

 713004 

Kúpa 2 ks sanitárnych kontajnerov - Investície FMR 

KÚ 1 - Nitra 40 000,00 25 838,64 

 722001 

Zoborský skrášľovací spolok -PD obnova zoborského 

kláštora 50 000,00 50 000,00 
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Odbor sociálnych služieb 
 

V roku 2024 bol rozpočet pre odbor sociálnych služieb 6 102 220 €. Skutočné čerpanie k 

31. decembru 2024 dosiahlo 6 014 983 €, čo predstavuje 98,6 % z upraveného rozpočtu. Tento 

rozpočet bol využitý na širokú škálu aktivít a projektov, ktoré sa zameriavali na zlepšenie životných 

podmienok a podporu zraniteľných skupín obyvateľstva. Odbor sociálnych služieb sa v tomto období 

intenzívne venoval poskytovaniu a podpore rôznych sociálnych služieb, ktoré sú kľúčové pre 

zlepšenie kvality života občanov mesta, najmä tých, ktorí sa nachádzajú v sociálnej, zdravotnej alebo 

materiálnej núdzi. 

Medzi hlavné oblasti, na ktoré sa sústredil, patrila pomoc rodinám v krízových situáciách, 

podpora detí z problémových rodín, starostlivosť o seniorov a zabezpečovanie služieb pre osoby so 

zdravotným postihnutím. Tieto projekty a transfery zabezpečili rozmanitú a nevyhnutnú podporu, 

ktorá sa odzrkadlila v zlepšení životných podmienok mnohých obyvateľov mesta, ktorí sa nachádzali 

v ťažkých životných situáciách. Okrem toho odbor pracoval na zlepšení dostupnosti a kvality 

terénnych a komunitných sociálnych služieb, ktoré boli poskytované priamo v domácnostiach alebo v 

rámci komunitných centier. V rámci týchto aktivít sa venovala pozornosť aj rozvoju programov 

zameraných na prevenciu a vzdelávanie, ktoré mali za cieľ posilniť zodpovednosť jednotlivcov za 

svoje zdravie a pohodu. Okrem tradičných foriem pomoci, ako sú finančné príspevky, boli 

implementované aj rôzne terapeutické a rehabilitačné programy pre osoby so zdravotným postihnutím 

a seniorov, čím sa zabezpečila ich dôstojná a kvalitná starostlivosť. Všetky plánované činnosti boli 

realizované v súlade s potrebami obyvateľov a v rámci stanovených finančných rámcov, pričom 

celkové čerpanie ukazuje efektívnosť a flexibilitu pri riešení aktuálnych sociálnych výziev v meste. 

Odbor sociálnych služieb sa tiež podieľal na podpore verejného zdravia, najmä cez prevenciu 

v oblasti duševného zdravia a osvetu týkajúcu sa závislostí, čo prispelo k znižovaniu rizík v sociálnych 

a zdravotných oblastiach. Tieto činnosti a projekty predstavujú komplexný prístup k riešeniu 

sociálnych problémov v meste Nitra a zabezpečujú, že mesto aj naďalej podporuje svojich občanov v 

ťažkých životných situáciách. Týmto spôsobom odbor sociálnych služieb v Nitre prispieva k 

celkovému zlepšeniu kvality života a sociálnej stability v meste. 

 

Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia  

Položka Služby bola upravená vo výške 12 590 € a plnenie na podporu a rozvoj verejného zdravia, 

v čom sú projekty Zdravé mesto, supervízia a zdravotná posudková činnosť pre občanov, ktorí sú po 

posúdení odkázaní na sociálne služby v zmysle zákona, bolo vo výške 10 517 €, čo je 83,6 %. 

 

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 

Projekty Terénna sociálna práca, MOaPS 

Rozpočet projektu „NP terénna sociálna práca a komunitné centrá.“ a projektu „Miestnej občianskej 

a poriadkovej služby“ na mzdy, odvody, tovary a služby pre terénnych sociálnych pracovníkov a pre 

pracovníkov MOaPS bol upravený vo výške 133 740 €, čo je 100 % plnenie. 

 

Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 

Rozpočet na transfery pre neverejných poskytovateľov sociálnych služieb a Hospicu u Bernadetky bol 

vo výške 130 560 €, plnenie bolo vo výške  127 321 €, čo je 97,5%. 

 

Staroba 

Rozpočet na transfer pre príspevkovú organizáciu Správa zariadení sociálnych služieb bol vo výške 

2 716 480 € z rozpočtu mesta a 1 242 210 € zo štátneho rozpočtu. Monitorovanie a signalizácia 

potreby pomoci bolo čerpané vo výške 7 867 €, čo predstavuje 99,5 %. Príspevok občanom s trvalým 

pobytom v meste Nitra, ktorí odchádzajú do dôchodku, bol čerpaný  vo výške 34 680 €, čo predstavuje 

77,1 % plnenie. Aj v tejto časti rozpočtu bol upravený rozpočet na transfery pre neverejných 

poskytovateľov sociálnych služieb vo výške 202 480 €, plnenie bolo vo výške 202 474 €, čo je 100 %. 
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Rodina a deti 

Rozpočet 328 900 € bol čerpaný vo výške 300 865 €, čo predstavuje 91,5 % plnenie. V tejto časti 

rozpočtu sú poskytované dotácie pre mimovládne organizácie na energie, transfer pre Nitrianske 

centrum dobrovoľníctva vo výške 20 000 €, príspevok pri narodení dieťaťa s trvalým pobytom v meste 

Nitra, ktorý bol čerpaný vo výške 36 805 € a dotácia zo štátneho rozpočtu vo výške 114 848 € na 

stravu a učebné pomôcky pre deti rodičov v hmotnej núdzi.  

 

Nezamestnanosť 

Jednorazová dávka jednotlivcom poskytovaná v hmotnej núdzi pri dočasnej nezamestnanosti bola 

upravená vo výške 2 000 € a plnenie bolo vo výške 149 €, čo je 7,5 %. 

 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi 

Rozpočet vo výške 1 019 430 € bol čerpaný vo výške 989 789 €, čo predstavuje 97,1 % plnenie. Sú to 

mzdy, odvody pre zamestnancov Útulku pre jednotlivcov s deťmi, Útulku pre bezdomovcov, 

Nocľahárne, Komunitné centrum Dražovce a Komunitné centrum Orechov dvor. Mzdy, odvody, 

energie, tovary a služby týchto zariadení sú hradené z dotácie zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu mesta.  

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 bol v rámci odboru sociálnych služieb rozpočet na investičné akcie vo výške 

25 749 €, pričom celkové čerpanie dosiahlo 100 %. Tieto prostriedky boli efektívne využité na 

zlepšenie materiálnych podmienok a rozvoj sociálnych služieb v meste, čo prispelo k zvýšeniu kvality 

poskytovaných služieb a lepšiemu prístupu k nim pre obyvateľov, ktorí sa nachádzajú v sociálnej, 

zdravotnej alebo materiálnej núdzi. Cieľom bolo zabezpečiť kvalitné a dostupné služby pre 

najzraniteľnejšie skupiny obyvateľstva, čo malo za následok zlepšenie ich životných podmienok. 

Z tejto sumy bolo 3 750 € investovaných do nákupu interiérového vybavenia pre Komunitné 

centrum Dražovce. Investícia výrazne prispela k vytvoreniu lepších podmienok na poskytovanie 

komunitných služieb, ako sú vzdelávacie aktivity, poradenské služby, podpora pri hľadaní 

zamestnania, alebo organizovanie voľnočasových aktivít. Zlepšenie materiálnych podmienok centra 

umožnilo rozšírenie služieb a zvýšenie ich dostupnosti pre obyvateľov Dražoviec. 

Ďalšia časť rozpočtu, vo výške 21 999 €, bola určená na nákup osobného vozidla, ktoré slúži 

na podporu terénnych sociálnych pracovníkov v Komunitných centrách Orechov dvor a Dražovce. 

Nákup vozidla bol nevyhnutný pre efektívne poskytovanie terénnych sociálnych služieb, pretože 

umožňuje sociálnym pracovníkom rýchlo a flexibilne reagovať na potreby jednotlivcov v teréne. 

Prítomnosť vozidla zabezpečuje pravidelný a kvalitný kontakt s klientmi, ktorí nemajú možnosť 

navštevovať komunitné centrá, a umožňuje poskytovanie sociálnych služieb priamo v domácnostiach, 

v čo najkomfortnejšom a najbezpečnejšom prostredí. Tento nákup bol čiastočne dotovaný zo zdrojov 

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, čo zabezpečilo efektívnejšie 

využitie mestských finančných prostriedkov. 

Tieto investície nepochybne prispeli k zvýšeniu efektívnosti a dostupnosti sociálnych služieb v 

meste. Nákup vybavenia a vozidla umožnil nielen zlepšiť materiálne podmienky na poskytovanie 

služieb, ale aj zabezpečiť ich dostupnosť pre tých, ktorí to najviac potrebujú. Terénna práca sa stala 

flexibilnejšou, čo umožnilo lepšie pokrytie potrieb zraniteľných skupín obyvateľov, ako sú seniori, 

osoby so zdravotným postihnutím a rodiny v núdzi. Tieto investície prispeli k lepšiemu integrovanie 

skupín do spoločnosti, zlepšeniu ich životnej úrovne a kvalitnejšiemu poskytovaniu sociálnej podpory. 

V dlhodobom horizonte tieto kroky napomáhajú k stabilizácii a zlepšeniu sociálnych podmienok v 

meste, čo je kľúčové pre udržateľný rozvoj a harmonický život všetkých jeho obyvateľov. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

OSS Odbor sociálnych služieb – investičné akcie spolu 25 750,00 25 749,00 

 713001 Komunitné centrum Dražovce 3 750,00 3 750,00 

 714001 Výdavky na Projekt Terénna soc.práca 11 000,00 10 999,00 

 714001 Dotácia - na nákup osobného vozidla na podporu rozvoja soc.služieb 11 000,00 11 000,00 
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Útvar hlavného architekta 
 

Rozpočet na rok 2024 bol 604 120 €. Skutočné čerpanie k 31.12.2024 bolo vo výške 

180 262 €, čo činí 29,8 %. 

 V rámci schváleného rozpočtu, Útvar hlavného architekta mesta Nitra (UHA), v mene obce, ako 

orgán územného plánovania, zabezpečuje reguláciu architektonického a územného rozvoja mesta v 

súlade so záujmami mesta, schválenými uzneseniami mestského zastupiteľstva a potrebami 

obyvateľov mesta Nitra, prostredníctvom obstarávania územno-plánovacej dokumentácie (UPD) a 

územno-plánovacích podkladov (UPP) ako aj graficko-informačných systémov (GIS) Územného 

plánu mesta Nitra. Vytváranie GIS pre jednotlivé organizačné zložky mesta Nitra, prostredníctvom 

špeciálnych softvérov, za účelom zvýšenia efektivity práce. Organizovania architektonických 

verejných súťaží návrhov a pridružených činností. 

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 bol pre investičné akcie útvaru hlavného architekta schválený rozpočet vo výške 

392 226 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 75 930 €, čo predstavuje 19,36 % z celkových 

plánovaných výdavkov. Finančné prostriedky boli využité na spracovanie čistopisu ÚPN – CMZ Nitra 

v znení zmien a doplnkov č. 1 a 2, na prípravu návrhov zmien a doplnkov č. 7 k Územnému plánu 

mesta Nitra, ako aj na obstaranie územnoplánovacej dokumentácie pre zóny Šindolka II., Nitra 

a Janíkovce I., Nitra. Nezrealizované investičné akcie, ako návrh druhej etapy nového územného plánu 

mesta Nitra, územnoplánovacie podklady pre zónu Nová Chrenová, čistopis ÚPN zóny Párovské Háje, 

projektová dokumentácia na protipovodňové opatrenia v Janíkovciach a vodoochranné opatrenia pre 

mestské časti Kynek, Janíkovce, Dražovce, Zobor a Staré mesto, zostávajú v plánovaní a budú riešené 

v budúcnosti podľa aktuálnych potrieb a finančných možností mesta. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet r.2024 v 

€ 

Plnenie rozpočtu 

r. 2024 v € 

ÚHA Útvar hlavného architekta - – investičné akcie spolu 392 226,00 75 930,00 

 711005 Čistopis  ÚPN-CMZ Nitra v znení ZaD č. 1 a 2 5 334,00 4 920,00 

 711005 Návrh zmien a doplnkov č.7 k UP mesta Nitra 48 840,00 30 600,00 

 711005 ÚPNZ Šindolka II., Nitra 65 660,00 20 850,00 

 711005 Nový územný plán mesta Nitra II.. etapa 80 000,00 0,00 

 711005 ÚPP zóny Nová Chrenová 30 000,00 0,00 

 711005 ÚPN zóny Párovské Háje - čistopis - PRESUN 15 000,00 0,00 

 711005 ÚPN zóny Janíkovce I. Nitra 43 392,00 19 560,00 

 716 

PD - realiz. projekt na protipovodňové opatrenia 

Janíkovce 34 000,00 0,00 

 716 PD vodoochranné opatrenia MČ Kynek 15 000,00 0,00 

 716 PD vodoochranné opatrenia MČ Janikovce 15 000,00 0,00 

 716 PD vodoochranné opatrenia MČ Dražovce, Zobor 25 000,00 0,00 

 716 PD vodoochranné opatrenia MČ Staré mesto 15 000,00 0,00 

Územnoplánovacia dokumentácia : 

Obstaranie Nového Územného plánu mesta Nitra (UPN) 

V roku  2024 UHA  pokračoval v procese I. etapy obstarania UPN, konkrétne dvojkolovej 

verejnej súťaže ktorej cieľom bol výber ideového spracovateľa UPD. Cieľom súťaže bolo vybrať takého 

spracovateľa ideového návrhu UPD, ktorý by čo najlepšie pokrýval všetky záujmy a zároveň spĺňal 

vysokú požiadavku na kvalitu a odbornosť autora UPD. 

 

Ukončené  fázy I. etapy -   prípravné práce  obstarania  ÚPD : 

Priebeh dvojkolovej súťaže návrhov na výber spracovateľa ÚPD prostredníctvom koordinátora 

(subdodávateľ), konkrétne zabezpečenie spracovateľa kreatívnej – ideovej časti ÚPD. 

a) Zahájenie dialógu s prihlásenými uchádzačmi – priblíženie problematiky a požiadaviek na 

súťažné návrhy v 1. kole 
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b) Vyhodnotenie 1. kolo súťaže – výber 3 súťažných návrhov zo všetkých prihlásených, 

podrobné posudky predložených návrhov a stanovenie parametrov pre 2 kolo 

c) Prezentácia finálnych návrhov komisii (december 2024) 

d) Výber víťaza 2. kola súťaže (uzavreté - január 2025) 

 

Obstaranie Zmien a doplnkov č. 7 ÚPN mesta Nitra 

Návrh rozsahu zmien a doplnkov č. 7 ÚPN mesta Nitra pre obstaranie predmetnej 

územnoplánovacej dokumentácie - Zmeny a doplnky č. 7 ÚPN mesta Nitra schválilo Mestské 

zastupiteľstvo v Nitre dňa 23. 3. 2023. MZ v Nitre uznesením 78/2023 MZ. Zmeny a doplnky č. 7 

ÚPN mesta Nitra boli preto spracovávané na základe zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení účinnom do 31.03.2024. 

 

Ukončené etapy obstarania predmetnej ÚPD v roku : 

III. etapa: Prípravné práce na základe získaných podkladoch a analýza požiadaviek v spolupráci 

s vybraným spracovateľom. Zapracovanie riešených zmien  a  doplnkov č. 7 ÚPNO v rozsahu 

schválenom Mestským zastupiteľstvom v Nitre uznesením č. 78/2023-MZ zo dňa 23.03.2023 

z hľadiska vplyvu na základnú urbanistickú koncepciu mesta a súladu so zadávacím dokumentom 

platného územného plánu mesta a to: 

- vypracovanie a dodanie Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO v textovej, grafickej  a záväznej 

časti,  

- prerokovanie návrhu s  Komisiou pre územné plánovanie architektúru, verejný priestor 

a investičnú činnosť,  dopracovanie  návrhu  v zmysle  pripomienok komisie,  dotknutých 

odborov a  útvaru hlavného architekta. 

- Verejné prerokovanie Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO. 

- Vyhodnotenie pripomienok FO a PO k Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO. 

- Vyhodnotenie pripomienok k Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO vzniknutých v procese 

SEA. 

- Dohoda k Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO na základe pripomienok dotknutých orgánov. 

- Opätovné prerokovanie pripomienok k Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO. 

IV. etapa: Vypracovanie a doplnenie finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO 

spracovateľom v zmysle akceptovaných pripomienok. 

V. etapa: Kontrola vypracovaného finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO. 

Prebiehajúca etapa: 

VI. etapa: Schvaľovanie finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO. 

- Prerokovanie finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO v komisiách 

- Vypracovanie návrhu VZN 

- Predloženie finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO do MZ 

 

Obstaranie ÚPNZ  Janíkovce I., Nitra.    

Obstaranie novej územnoplánovacej dokumentácie zóny v súlade s uznesením Mestského 

zastupiteľstva v Nitre 149/2020 - MZ zo dňa 18. 06. 2020.   

 

Ukončené  etapy obstarania predmetnej ÚPD v roku 2024: 

VI. etapa: Prebehlo prerokovanie návrhu ÚPNZ Janíkovce I., Nitra s vlastníkmi pozemkov 

priamo dotknutými riešením územného plánu zóny. Bol stanovený termín na predkladanie 

pripomienok dotknutých orgánov ako aj FO a PO k návrhu ÚPNZ Janíkovce I. Nitra. 

- Vyhodnotenie pripomienok k ÚPNZ Janíkovce I., Nitra 

- Zapracovanie akceptovaných pripomienok k ÚPNZ Janíkovce I., Nitra spracovateľom 

Prebiehajúca etapa: 

VII. etapa: Kontrola vyparkovaného Návrhu UPNZ, Janíkovce I., Nitra. 

 

Obstaranie Územného plánu zóny Šindolka II., Nitra 

Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznesením č. 111/2020 – MZ dňa 11. 06. 2020 schválilo obstaranie 

Územného plánu zóny Šindolka II., Nitra – ( lokalita Párovské Lúky).  
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Ukončené  etapy  a fázy obstarania predmetnej ÚPD v roku 2024: 

VIII. etapa: Prebehlo prerokovanie návrhu ÚPNZ Šindolka II., Nitra s dotknutými osobami. Bol 

stanovený termín na predkladanie pripomienok dotknutých orgánov ako aj FO a PO k návrhu ÚPNZ 

Šindolka II., Nitra. 

- Vyhodnotenie pripomienok k ÚPNZ Šindolka II., Nitra 

- Zapracovanie akceptovaných pripomienok k Šindolka II., Nitra spracovateľom 

VII. etapa: Kontrola vyparkovaného Šindolka II., Nitra. 

 

Prebiehajúca etapa: 

VI. etapa: Schvaľovanie finálneho návrhu ÚPNZ Šindolka II., Nitra 

- Prerokovanie finálneho návrhu ÚPNZ Šindolka II., Nitra v komisiách 

- Vypracovanie návrhu VZN 

- Predloženie finálneho Návrhu zmien a doplnkov č. 7 ÚPNO do MZ 

 

Obstaranie ÚPN zóny Párovské Háje  

V priebehu roku 2022- 2023 bolo zabezpečované spoločné rokovania s vlastníkmi pozemkov 

v riešenom území zóny za účasti VMČ, ÚHA a odboru dopravy k doriešeniu polohy prístupovej 

komunikácie v návrhu ÚPNZ k územiu pre rozvoj IBV vo väzbe na požiadavku výboru zachovať 

pozemok  vo vlastníctve Mesta Nitra pri Kultúrnom dome v Párovských Hájoch pre potreby 

dobudovania občianskej vybavenosti s kultúrno – spoločenskou funkciou. Na základe viacerých 

rokovaní bol vlastníkmi pozemkov predložený návrh vedenia komunikácie v novej trase, ktorý bol 

predložený odborom dopravy na vyjadrenie KDI PZ v Nitre a následne odsúhlasený. Dokumentácia 

pre územné konanie bude podkladom pre dopracovanie návrhu ÚPD. V roku 2024 sa uskutočnil 

opakovaný pokus na obstaranie zhotoviteľa prostredníctvom VO a však neúspešne. 

II. etapa: Verejné obstarávanie 

- Vykonaná kontrolná PHZ ktorá upravila rozsah zmien ako aj sumu  

- Zabezpečené navýšenie finančného krytia 

- Vykonanie VO vyhodnotené v decembri 2024 

 

Prebiehajúca etapa: 

- Úvodné stretnutie, úprava a podpis zmluvy 

 

Obstaranie čistopisu ÚPN-CMZ Nitra v znení doplnkov 1 a 2 

V priebehu roku 2022- 2023 bolo zabezpečované vypracovanie zmien a doplnkov č. 2 k ÚPN-

CMZ Nitra. S prihliadnutím na zrozumiteľnosť a čitateľnosť UHA obstaralo v roku 2024 čistopis zo 

zapracovanými zmenami a doplnkami č. 1 a č. 2  do pôvodného ÚPN-CMZ Nitra, čím vznikol jeden 

čitateľný a prehľadný dokument, ktorý je zrozumiteľný aj pre občanov mesta/verejnosť. 

 

Územnoplánovacie podklady a ostatné podklady zabezpečované v roku 2024: 

ÚPP zóny Nová Chrenová 

V roku 2023 - 2024 ÚHA zabezpečoval zhromaždenie a prípravu podkladov a ďalších náležitostí pre 

obstaranie  územnoplánovacieho podkladu. 

 

Architektonické súťaže: 

a) „Revitalizácii verejných priestranstiev pri OC Sandokan“ 

- Vypracovanie zadania a obstaranie podkladov k súťaži 

- Zabezpečenie priebehu a vyhodnotenie súťaže 

Prebiehajúca etapa: 

- Úvodné stretnutie, úprava a podpis zmluvy 

b) „STARÁ RADNICA“ 

Prebiehajúca etapa: 

- Vypracovanie zadania a obstaranie podkladov k súťaži 

- Zabezpečiť finančné krytie 
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Odbor projektového a strategického riadenia 
 

Odbor projektového a strategického riadenia zohráva významnú úlohu v rozvoji mesta Nitra 

prostredníctvom efektívneho riadenia projektov, strategického plánovania a získavania externých 

finančných zdrojov. V roku 2024 odbor aktívne pracoval na príprave, realizácii a ukončení viacerých 

projektov zameraných na zlepšenie infraštruktúry, environmentálnej udržateľnosti, sociálnej inklúzie a 

rozvoja verejného priestoru. Tieto projekty mali za cieľ zvýšiť kvalitu života obyvateľov mesta, 

podporiť ekonomický rast a zabezpečiť udržateľný rozvoj v oblasti životného prostredia, dopravy a 

sociálnych služieb. Rozpočet odboru bol 3 926 250 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo výšku 

2 964 984 €, čo predstavuje 75,5 % z plánovaného rozpočtu. Tento nárast rozpočtu bol nevyhnutný na 

pokrytie nákladov spojených s realizáciou viacerých rozsiahlych projektov a na zabezpečenie 

dostatočných finančných prostriedkov na ich dokončenie. Odbor sa podieľal na podaní viacerých 

žiadostí o nenávratné finančné príspevky a dotácie, pričom časť z týchto žiadostí bola schválená a 

ďalšie ešte čakajú na vyhodnotenie. Vzhľadom na dôležitosť týchto projektov pre rozvoj mesta sa 

odbor intenzívne zameral na optimalizáciu čerpania finančných prostriedkov a na zabezpečenie ich 

efektívneho využitia. Plánované projekty v oblasti dopravy, životného prostredia a sociálnych služieb 

prispievajú k udržateľnému rozvoju mesta a zlepšujú infraštruktúru a kvalitu verejných služieb. Tento 

záverečný účet poskytuje podrobný prehľad o hospodárení odboru, dosiahnutých výsledkoch a 

plánoch do budúcnosti, pričom odbor sa aj naďalej bude sústrediť na získavanie ďalších externých 

zdrojov financovania, aby mohol realizovať ešte ambicióznejšie projekty v nasledujúcich rokoch.  

 

Podané žiadosti o nenávratný finančný príspevok a dotácie v roku 2024: 

V roku 2024 boli vyhlásené viaceré výzvy na podávanie nenávratných finančných príspevkov, 

žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu a dotácií. Mesto (odbor projektového a strategického 

riadenia) v roku 2024 podalo 5 žiadostí o NFP a 1 žiadosť o zapojenie do NP. Výzvy boli vyhlásené 

na rôzne témy, využili sme možnosť podania žiadostí z Programu Slovensko a z Plánu obnovy 

a odolnosti, mesto reagovalo aj na migračnú krízu prostredníctvom Národného projektu. 

V roku 2024 bola schválená 1 žiadosť o NFP a 1 žiadosť v rámci národného projektu, ostatné 

žiadosti boli z dôvodu nedostatku alokácie neschválené. 

Mesto Nitra v roku 2025 nadviaže na prípravu projektových zámerov z roku 2024, 

vychádzajúcich z Integrovanej územnej stratégie územia udržateľného mestskej funkčnej oblasti Nitry 

na obdobie 2022 – 2027 s výhľadom do roku 2030.  IÚS FMO Nitry je spracovaná pre územie mesta 

Nitra a 26 obcí. Po schválení projektových zámerov, Kooperačnou radou UMR, bude mesto 

pripravovať z nich vychádzajúce žiadosti o NFP. Na rok  2025 sa plánuje podať viac ako 12 žiadostí 

o NFP a ďalšie projektové zámery sa pripravujú postupne v závislosti od nových vyhlásených výziev.  

Projekt COV Stav 

Extenzívna vegetačná - zelená - strecha na budove 

Mestského úradu v Nitre 
202 550,40 € ŽoNFP schválená 

Veľká Hangócka – opatrenia pre stabilizáciu svahov 765 602,31 € ŽoNFP nepodporená 

Materská škola, T. Vansovej, Nitra 
705 881,57 € 

Odoslaná / v zásobníku 

projektov 

Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy mestského 

úradu v Nitre 323 026,66 € ŽoNFP nepodporená 

NP Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín 

vrátane migrantov 65 575,20 € ŽoNFP schválená 

Oprava objektu novej haly v tenisovom areáli Nitra – 

Chrenová II. etapa 

 442 792,50 €  ŽoNFP nepodporená 
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V roku 2024 bol ukončený proces kolaudácie deviatich projektov 

Hlavnými cieľmi projektu „Obnovy Starého parku“ bolo zvýšiť environmentálnu kvalitu, 

využiť nové výsadby a tak prispieť k ekologickej stabilite sídelnej zelene a zlepšeniu mikroklímy 

v zastavanom území mesta. Ďalším cieľom projektu bolo zvýšiť atraktívnosť parku pre širokú 

verejnosť vytvorením nových detských a športových ihrísk, nových prvkov mobiliáru, novej obory pre 

zvieratá s vyhliadkovým mólom. Vybudovaním nového verejného osvetlenia projekt prispeje k 

zníženiu energetickej náročnosti použitím nových LED svietidiel s funkciou tlmenia 

výkonu. Výsledkom projektu je revitalizované územie a vytvorené, alebo obnovené otvorené 

priestranstvá v mestských oblastiach o rozlohe 93 817  m2, 

Projekt „Komunitné centrum Dražovce“ mal za cieľ vytvoriť a udržať vhodné podmienky 

na komunitnú prácu priamo v prostredí komunity so zameraním predovšetkým na marginalizovanú 

rómsku komunitu. Komunitné centrum Dražovce sa stalo miestom prvého kontaktu pre všetkých 

členov komunity, ktorí prichádzajú do komunitného centra so svojimi žiadosťami, sťažnosťami a 

ťažkosťami, ale aj s návrhmi, nápadmi a odporúčaniami pre seba, svoju rodinu a život celej komunity.  

Komunitné centrum vzniklo rekonštrukciou časti existujúcej základnej školy a bude schopné v 

jednom  momente poskytovať sociálnu službu pre 57 osôb. Predmetný projekt je zrealizovaný na 

princípe trvalej udržateľnosti, čo je zabezpečené najmä kvalitnou predprojektovou prípravou v ktorej 

boli zapracované technické riešenia na dosahovanie energetických úspor a dodržaním všetkých 

platných noriem pre energetickú efektívnosť budov, ďalej kvalitou zrealizovaných stavebných prác 

a použitými kvalitnými stavebnými materiálmi. 

Výsledkom projektu „Obratisko cestnej verejnej dopravy, Dvorčianska ulica – Nitra“ je 

zefektívnenie hromadnej dopravy, skvalitnenie dopravnej infraštruktúry, zvýšenie komfortu 

cestujúcich, ako aj zlepšenie ekonomickej udržateľnosti a obsluhy územia. Zámerom projektu  bolo 

zabezpečiť dostatočnú dopravnú obslužnosť mestskej časti Dolných Krškán, Nitra v nadväznosti na 

udržateľnosť. Vybudovaním obratiska cestnej verejnej dopravy boli dosiahnuté výsledky v oblasti 

ochrany životného prostredia a podpory efektívneho využívania zdrojov, taktiež v oblasti podpory 

udržateľnej dopravy a odstraňovania prekážok v kľúčových sieťových infraštruktúrach. 

Cieľom projektu „Cyklotrasa Mlynárce – Diely – Klokočina“ bolo vybudovanie úsekov 

nových cyklistických komunikácií a vytvorenie novej siete cyklistických komunikácií v meste Nitra, 

ich prepojenie na existujúce cyklotrasy a zlepšenie dostupnosti k občianskej infraštruktúre aj 

nemotorovou dopravou (predovšetkým cyklistickou dopravou). „Cyklotrasa Mlynárce – Diely – 

Klokočina“ je v súlade s koncepčným materiálom „Koncepcia cyklistickej dopravy v meste Nitra“.  

Vytvorenie Kreatívneho centra Nitra na Martinskom vrchu s prepojením na centrum mesta a 

kino Palace malo za cieľ aj  vytvorenie  novej mestskej štvrti so špecifickým zameraním na oblasť 

kultúry a kreatívnych odvetví so zreteľom na zachovanie historických hodnôt, inovatívne formy 

prezentácie tohto areálu a priestor pre rozvoj kreatívneho talentu. V areáli bývalých Kasární pod 

Zoborom na Martinskom vrchu sa prepája oblasť vzdelávania (vybudovanie Materskej škôlky 

Dobšinského) s kultúrnym dedičstvom a históriou (archeopark vybudovaný Archeologickým ústavom 

SAV), zeleňou a relaxom. Rekonštrukciou Kina Palace rozšíri KC Nitra svoje fungovanie aj o 

priestory, ktoré budú určené predovšetkým pre scénické umenie, hudbu a audiovíziu. V nových 

priestoroch vznikne po rekonštrukcii okrem scény pre etablovaných umelcov v rámci multifunkčnej 

sály aj scéna pre začínajúcich umelcov skladajúca sa z troch častí: variabilná multifunkčná sála s 

charakteristikami divadelného priestoru, moderná zvuková a svetelná réžia na zdokonaľovanie sa v 

oblasti divadelného svetla a zvuku vo všeobecnosti a tiež kaviareň s novovzniknutou terasou s 

prepojením do verejného priestoru. Taktiež sa vytvoria priestory pre zázemie umelcov, ktoré v 

súčasnosti chýbajú. Rekonštrukcia preto významne zhodnotí existujúcu infraštruktúru a tiež rozšíri 

možnosti pre kultúrne využívanie. 

Rekonštrukcia a výstavba zohľadňuje environmentálne vhodné kritériá na prevádzku budov. 

Projekt podporuje vzdelávanie v oblasti kultúrneho a kreatívneho priemyslu s cieľom dosiahnutia 

environmentálne udržateľnej ekonomiky s prispením vysokého podielu duševného vlastníctva 

účastníkov a cieľových skupín. 

Podporený projekt výstavby diela „Cyklotrasa – podjazd pod Univerzitným mostom Tr. A. 
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Hlinku“ nadväzuje na sieť cyklodopravných trás budovaných z IROP, ktoré boli budované za účelom 

zvýšiť mobilitu obyvateľov za dochádzaním do zamestnania inou ako automobilovou dopravou. Sieť 

cyklodopravných trás prepája priemyselné zóny, občiansku infraštruktúru a infraštruktúru verejnej 

osobnej dopravy v meste Nitra.   Cieľom projektu bolo vytvorenie novej cyklotrasy - podjazdu pod 

Univerzitným mostom Tr. A. Hlinku v dĺžke 0,1549 km.  

Ďalšou zrealizovanou a skolaudovanou cyklotrasou v roku 2024 je „Cyklotrasa Vodná Zelokvet“. 

Cyklistická trasa je vedená pozdĺž rieky Nitra od Vodnej ulice po hrádzi rieky Nitra k ďalšiemu mostu 

do bývalého areálu "Zelokvet a končí na Dubíkovej ulici.  Cyklotrasa nadväzuje na Cyklotrasu 

Mlynárce - Diely – Klokočina, obe trasy majú  celkovú dĺžku päť kilometrov.  Ich dobudovaním sa 

mestu podarilo bezpečne prepojiť jednotlivé mestské časti Zobor, Staré mesto, Mlynárce, Klokočina a 

Diely.  

Projekt „Revitalizácia územia hradného kopca v Nitre“ mal za úlohu obnovu zelene, riešenie 

protieróznych a vodozádržných  opatrení a vzhľadom na rekreačnú funkciu zelene aj obnovu siete 

chodníkov a vytvorenie nových vyhliadkových miest. Tento projekt zároveň nadväzuje na projekt 

„Budovanie prvkov zelenej infraštruktúry – Mestský park v Nitre, časť Nový park“ a na projekt 

„Obnova Starého parku v Nitre“,  ktoré boli podporené z IROP v rámci výzvy Zlepšenie 

environmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach.   

Podporený projekt „ZŠ Tulipánová 1 Nitra – rekonštrukcia pavilónu 3“ bol realizovaný z Plánu 

obnovy a odolnosti SR.  Vybudovaním tretieho pavilónu sa vyriešil problém s nepostačujúcou 

kapacitou školy, ktorá bola vyhľadávanou vďaka veľkému záujmu o vzdelávanie na tejto škole 

a podpore mladých športových talentov.  

Podporený projekt „Bezpečný ženský dom“ bol realizovaný v partnerstve s NO Centrum Slniečko, 

ktorý bol prijímateľom príspevku z Nórskych fondov. Projekt bol realizovaný za účelom vybudovanie 

bezpečného priestoru pre týrané ženy. V rámci projektu je jednou z aktivít rekonštrukcia budovy vo 

vlastníctve mesta Nitry na Biovetskej ulici a zároveň vytvorenie odborného konzultanta pre oblasť 

domáceho násilia. 

Projekt Celkové výdavky Stav 

Kreatívne centrum Nitra 15 561 092,82 € skolaudované 

Obnova Starého parku 5 995 762,02 € skolaudované 

Cyklotrasa Mlynárce – Diely – Klokočina 1 373 795,72 € skolaudované 

Komunitné centrum Dražovce 495 875,68 € skolaudované 

Obratisko cestnej verejnej dopravy, Dvorčianska 

ulica - Nitra 
216 905,98 € skolaudované 

Cyklotrasa pod Univerzitným mostom 920 551,08 € skolaudované 

Revitalizácia Hradného kopca 827 909,24 € skolaudované 

Cyklotrasa Vodná Zelokvet 622 348,50 € skolaudované 

ZŠ Tulipánová 1 Nitra – rekonštrukcia pavilónu 3 1 023 515,58 € skolaudované 

Bezpečný ženský dom 348 767,04 € skolaudované 

 

Zrealizované projekty 2024: 

Výdavky z rozpočtu boli primárne využité na spolufinancovanie projektov resp. na 

financovanie neoprávnených výdavkov. V niektorých prípadoch boli zdroje využité na podporné 

aktivity pri realizácii projektov.   
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V roku 2024 sa nám podarilo úspešne zrealizovať nasledovné projekty: 

Projekt Celkové výdavky Stav 

ZŠ Tulipánová 1 Nitra – rekonštrukcia pavilónu 3 1 023 515,58 € zrealizované, projekt ukončený 

Cyklotrasa Vodná Zelokvet 622 348,50 € zrealizované, projekt ukončený 

UNICEF 1 290 392,24 € zrealizované, projekt ukončený 

 

Otvorené projekty v roku 2024: 

 V roku 2024  mesto podalo 5 žiadostí o NFP a 1 žiadosť o zapojenie do NP. Počas roku  

V roku 2025 nastane realizácia podporených projektov.  

Projekt „Extenzívna vegetačná - zelená - strecha na budove Mestského úradu v Nitre“ má 

za cieľ  Prostredníctvom „NP Integrácia štátnych príslušníkov tretích krajín vrátane migrantov“ 

bude podporená činnosť  kontaktného miesta pre cudzincov COMIN. Jeho pracovníci budú 

zabezpečovať služby a integračné aktivity  pre cudzincov v čase od 8.00- do 17.00h.  Súčasťou 

projektu je refundácia miezd vybraných pracovníkov kontaktného bodu COMIN a zamestnancov 

Mestského úradu. Tí budú, prevažne v  klientskom centre, zabezpečovať v riadnom prevádzkovom 

čase MsÚ  aktivity vychádzajúce z projektu.  

 

Projekty v spolupráci s Nitrianskou komunitnou nadáciou. 

Mesto Nitra poskytlo aj v roku 2024 transfer Nitrianskej komunitnej nadácii vo výške 15 000 

€ na realizáciu projektov v rámci otvorených grantových kôl, na podporu verejno-prospešných aktivít 

(projektov) realizovaných na území mesta Nitra a na pokrytie režijných nákladov spojených s 

realizáciou otvorených grantových kôl. 

V roku 2024 mesto Nitra prostredníctvom projektu UNICEF poskytlo Nitrianskej komunitnej nadácii 

finančný transfer vo výške 80 000 € na financovanie  grantov: 

„Mladí nitrianski filantropi“ -  cieľom programu je podporiť mladých ľudí, pôsobiacich v meste 

Nitra, ktorí majú nápad a chuť spraviť niečo zmysluplné pre svoje okolie, aby si pripravili a realizovali 

vlastné projekty. Program motivuje mladých ľudí k dobrovoľníctvu a filantropii.   

V roku 2024 bolo podporených 13 projektov celkovou sumou 6 945,28 €.  

 

„Spoznajme sa“  - cieľom programu je podporiť sociálnu súdržnosť a inklúziu komunít žijúcich 

v meste Nitra, ako aj zvýšiť občiansku participáciu skupín občanov ohrozených sociálnym vylúčením, 

najmä ukrajinských odídencov. 

V grantovom programe bolo v roku 2024 podporených 8 projektov v celkovej sume 11 857,86 €. 

 

Nový grantový program ,,Sociálna inklúzia“ bol zameraný na cielenú podporu mimovládnych 

organizácií v Nitre. Cieľom bolo podporiť služby sociálnej inklúzie pre ukrajinských odídencov 

v meste Nitra poskytované mimovládnymi organizáciami, ktoré vedú k zbližovaniu a vytváraniu 

vzájomných dobrých vzťahov medzi ukrajinskými odídencami a ostatnými obyvateľmi Nitry. V rámci 

programu bolo podporených 6 projektov sumou 61 196,86 €  

 

Medzinárodné projekty: 

Mesto Nitra je zapojené do dvoch medzinárodných projektov v rámci programu Horizont 

2020: InHabit a School food 4 change. 

Projekt InHabit je zameraný na podporu zdravia a integráciu na úrovni technologickej, 

digitálnej, kultúrnej a sociálnej v malých a v stredných mestách ako Cordoba, Riga, Lucca a Nitra. 

Realizácia projektu je naplánovaná do augusta 2025,  

Do projektu School Food 4 change je mesto Nitra zapojené ako asociovaný partner prostredníctvom 

jeho škôl. Cieľom projektu je zmena paradigmy školského stravovania a je založený na celoškolskom 

prístupe ku stravovaniu, potrvá do konca roka 2025. 

Mesto Nitra je zapojené do siete miest s názvom GreenPlace. Let´s do it together! v programe 

URBACT IV, ktorý je určený mestským samosprávam na výmenu poznatkov, skúsenosti 

a vzdelávanie v spoločných sociálnych, politických a environmentálnych výzvach. Projekt zameraný 
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na zeleň a obnovu zanedbaného areálu kasární na Martinskom vrchu  odštartoval v júni 2023 a potrvá 

do decembra 2025. 

Mesto Nitra v roku 2023 podpísalo Memorandum o spolupráci medzi detským fondom OSN 

(„UNICEF“) a mestom Nitra. Projekt UNICEF mal za cieľ finančnú podporu realizácie aktivít 

súvisiacich s krízovou situáciou utečencov v Slovenskej republike, vo výške 654 956 € v období od 

01.01.2024 do 30.11.2024 ako predĺženie a finančné navýšenie projektu UNICEF realizovaného 

pôvodne v termíne od 01.01.2023 do 31.12.2023 s výškou podpory 636 436 €. 
Finančné prostriedky boli určené na podporu a posilnenie Slovenskej republiky pri reagovaní na 

potreby detí a utečencov a detí hostiteľských komunít s cieľom zabezpečiť prístup k primeraným 

medzisektorovým službám. Celková výška podpory bola v hodnote 1 290 392,24 €.  

Celkový rozpočet na investičné akcie vyčlenené na rok 2024 v odbore projektového a strategického 

riadenia boli v čiastke 3 203 490,82 €, ich plnenie dosiahlo výšku 2 281 711,66 €, čo činí 71,23%. V 

rámci investičných projektov sa realizovali viaceré významné aktivity, vrátane rekonštrukcie 

mestských komunikácií, modernizácie verejných priestorov a rozvoja infraštruktúry v oblasti mobility 

a životného prostredia.  

Mesto plánuje v roku 2025 pokračovať v príprave a realizácii investičných projektov v súlade 

s Integrovanou územnou stratégiou udržateľného mestského rozvoja, pričom sa očakáva podanie viac 

ako 12 žiadostí o NFP a priebežná príprava ďalších projektových zámerov. 

 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

OPaSR 

Odbor projektového a strategického riadenia – investičné akcie 

spolu 3 203 490,82 2 281 711,66 

 711005 Generel VO 26 400,00 0,00 

 716 PD Analýza kamerového systému MsP 15 000,00 0,00 

 717001 

Spolufinancovanie projektu Cyklotrasa Vodná-Zelokvet - FMR 

KÚ 1 46 300,00 46 300,00 

 717001 

Spolufinancovanie projektu Cyklotrasa Vodná-Zelokvet - FMR 

KÚ 5 50 000,00 50 000,00 

 717001 Trafostanica KKC, MŠ Dobšinského 19 200,00 17 172,13 

 717001 Projekt: Cyklotrasa Vodná - Zelokvet v Nitre 855 549,47 467 691,18 

 717001 

Spolufinancovanie projektu: Komunitné centrum Nitra - 

Dražovce - archeologický prieskum 2 400,00 2 400,00 

 717002 

Spolufinancovanie projektu: Cyklotrasa Mlynárce-Diely-

Klokočina - priechod pre cyklistov a chodcov 222 060,50 222 060,50 

 717002 Spolufinancovanie projektov 9 063,19 0,00 

 717002 Investície pre Mestský rozvoj 250 000,00 0,00 

 717002 

Rekonštrukcia budovy Biovetská - projekt so Slniečko NO 

(Nórske fondy) 365 280,46 365 280,46 

 717002 

Projekt: ZŠ Tulipánová - Rekonštrukcia pavilónu 3 - Plán 

Obnovy 1 025 340,39 959 631,85 

 717002 Spolufinancovanie projektov z Plánu obnovy - úhrada DPH 100 000,00 74 078,73 

 717002 

Projekt: ZŠ Tulipánová - Rekonštrukcia pavilónu 3 - Plán 

Obnovy - práce naviac 45 496,81 45 496,81 

 717002 Hygienické zázemie Starý park Jesenského 147 600,00 7 800,00 

 719014 

Nevyčerpaná dotácia na projekt "Inklúzia detí formou detského 

ihriska" 23 800,00 23 800,00 
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TIC Nitra 
 

Turistickému informačnému centru Nitra (TIC Nitra) bol v roku 2024 vo výške 78 150 €. 

Celkové čerpanie prostriedkov dosiahlo 100 %. Výdavky boli využité v súlade s plánom a potrebami 

odboru, pričom pokryli materiálne zabezpečenie, služby, propagáciu a investičné akcie súvisiace s 

rozvojom cestovného ruchu a prezentáciou mesta. TIC Nitra aj naďalej zohráva dôležitú úlohu pri 

poskytovaní informácií, organizovaní podujatí a podpore projektov zameraných na turistický ruch v 

Nitre a jej okolí. 

 

Materiál – zahŕňa schválené prostriedky na materiálne zabezpečenie kreatívnych dielní  a suveníry 

s logom TICadlovo pre deti pri lektorskom výklade v Interaktívno – edukatívnej zóne TICadlovo. 

Rozpočtovými opatreniami boli dodatočne schválené prostriedky na vybudovanie turistického 

značenia v Dražovciach a na propagačné predmety k slávnostnému otvoreniu parku. 

 

Služby - schválené prostriedky boli vo výške 17 000 €, ktoré boli počas roka upravené na 19 800 €. 

Celkové čerpanie dosiahlo 19 798 €, čo predstavuje 100 %. Tieto výdavky boli použité na podporu 

cestovného ruchu, vrátane prípravy a realizácie II. etapy Interaktívno-edukatívnej zóny TICadlovo, 

organizovania podujatí ako Svetový deň cestovného ruchu, Otvorenie Mestského parku, Hody a 

dožinky, Vianoce v TIC Nitra, a aktivity k téme Udržateľná Nitra. Prostriedky tiež pokryli program 

pre účastníkov Cyrilo-metodského putovania a sprievodcovské služby, bezplatné prehliadky v rámci 

cyklu "Potulky Nitrou" a tlmočnícke služby pre Mesto Nitra. 

V oblasti Propagácia bola časť prostriedkov použitá na propagáciu aktivít a podujatí 

organizovaných a spoluorganizovaných TIC Nitra, na grafické práce a prezentácie súvisiace  

s aktivitami TIC Nitra a do detskej zóny TICadlovo. Zároveň bola realizovaná dotlač propagačných 

materiálov v novom dizajne Mesta Nitry - Vitajte v Nitre, Výlety do okolia a Zelená Nitra, ktoré sú 

k dispozícii návštevníkom Nitry a rovnako boli poskytnuté spolupracujúcim ubytovacím zariadeniam. 

Prostriedky z položky Propagácia boli použité aj na propagáciu a výrobu polepov k expozícii Fórum 

dizajnu Agrokomplex 2024. Časť finančných prostriedkov bola využitá na riešenie vizuálov pre 

interaktívno-edukatívne hry do dotykových monitorov pre interaktívny panel, ktorý bol vytvorený pre 

Nitrianske komunálne služby v rámci regionálneho vzdelávania. 

 

Transfery jednotlivcom, verejnej správe a nefinančným subjektom - boli schválené vo výške 

10 000 € a boli vyčerpané na 100 %. Transfery predstavovali schválené dotácie pre cieľovú oblasť 

Podpora a rozvoj cestovného ruchu v meste v celkovej výške 10 000 €, z ktorých bolo podporených 

9 projektov. Na základe zmluvy o spolupráci medzi mestom Nitra a NSK boli čerpané prostriedky vo 

výške 711,30 € na účely propagácie aktivít Cyrilometodskej cesty, nakoľko TIC Nitra funguje ako 

jediný Informačný bod na Cyrilometodskej ceste na Slovensku.  

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 boli investičné akcie Turistického informačného centra Nitra (TIC Nitra) schválené vo 

výške 29 938 € a plne vyčerpané. Prostriedky boli použité na interiérové vybavenie edukatívnej zóny 

TICadlovo v sume 24 938 €, čím sa rozšírili možnosti interaktívneho vzdelávania pre návštevníkov. Z 

dotačného programu NSK bolo pridelených 5 000 € na mobilné interaktívno-edukatívne panely a 

prvky, ktoré prispeli k rozvoju a popularizácii informácií o Nitre a jej okolí, najmä pre deti a mladých 

návštevníkov. 

Kód 

klasifikacií 

 

Názov  
Rozpočet r.2024 

v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

TIC 

 Turistické informačné centrum Nitra (TIC Nitra) – 

investičné akcie spolu 29 938,00 29 938,00 

 713001  Edukatívna zóna TICADLOVO 24 938,00 24 938,00 

 713002  Dotácia NSK - Interaktívno-edukatívne prvky o Nitre 5 000,00 5 000,00 
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Odbor komunikácie a propagácie 

 
Schválený rozpočet Odboru komunikácie a propagácie na rok 2024 bol stanovený na 40 000 €. 

V priebehu roka boli v rámci odboru realizované operatívne presuny finančných prostriedkov, aby sa 

zabezpečila flexibilita v reakcii na zmeny v aktuálnych potrebách mesta a efektívne prispôsobenie 

výdavkov. Tieto presuny umožnili optimálne pokrytie nákladov na rôzne aktivity, ktoré sa ukázali ako 

nevyhnutné pre efektívnu komunikáciu a propagáciu činností mesta. Cieľom týchto operatívnych 

krokov bolo zabezpečiť plynulý chod a kontinuitu všetkých komunikačných procesov, ako aj 

efektívnu realizáciu všetkých plánovaných aktivít v oblasti informovania verejnosti, organizovania 

podujatí a budovania pozitívneho imidžu mesta. Celkové čerpanie rozpočtu dosiahlo 39 728 €, čo 

predstavuje 99,32 % z celkových schválených prostriedkov, pričom tento výsledok svedčí o vysokom 

stupni efektívnosti a hospodárnosti pri nakladaní s verejnými financiami. Odbor sa aj naďalej sústredil 

na maximálne využitie dostupných prostriedkov, čím zabezpečil kvalitnú a efektívnu komunikáciu 

medzi mestom a jeho obyvateľmi, ako aj medzi mestom a širšou verejnosťou. Táto efektivita čerpania 

finančných prostriedkov prispela k úspešnému naplneniu cieľov a k realizácii všetkých zamýšľaných 

aktivít v oblasti propagácie mesta.  

 

Odbor komunikácie a propagácie v roku 2024 zabezpečoval rozsiahle a rôznorodé informačné, 

propagačné a reklamné aktivity mesta Nitry, ktoré mali za cieľ nielen efektívnu komunikáciu s 

verejnosťou, ale aj podporu kultúrnych a spoločenských podujatí a budovanie pozitívneho imidžu 

mesta na regionálnej a národnej úrovni. Finančné prostriedky boli čerpané v súlade so schváleným 

rozpočtom a operatívnymi potrebami samosprávy, pričom dôraz bol kladený na hospodárne, účelné a 

efektívne využívanie dostupných zdrojov, čo prispelo k dosiahnutiu vysokých štandardov 

komunikácie a prezentácie mesta. 

V rámci Propagačných materiálov a predmetov boli financie najmä využité na tlač a 

distribúciu rôznych propagačných materiálov, ako sú plagáty, pozvánky, programové skladačky, 

bulletiny na podporu kultúrnych podujatí, reklamné a informačné bannery, a tiež na výrobu a prelepy 

tabúľ pre odbory mesta. Prostriedky sa použili aj na tlač a inštaláciu plagátov do citylightov a na 

celoplošný polep skruží, čo zvýšilo viditeľnosť mesta a informovanosti obyvateľov o dôležitých 

mestských aktivitách. Okrem toho bol financovaný nákup reklamných predmetov a darov pre oficiálne 

návštevy mesta a partnerské delegácie, čím sa posilnil medzinárodný imidž Nitry ako dynamického a 

otvoreného mesta. Súčasťou výdavkov bola aj podpora kultúrno-spoločenských podujatí 

organizovaných v spolupráci s mestom a zápisy do Pamätnej knihy mesta Nitra, čím sa zvýraznila 

historická a kultúrna hodnota miestnych udalostí. 

V oblasti Propagácie, reklamy a inzercie sa prostriedky alokovali na denný monitoring médií s 

cieľom sledovať dôležité kľúčové slová a trendy, čo umožnilo lepšie reagovať na aktuálne potreby 

komunikácie. Zároveň boli investované do reklamy na sociálnych sieťach ako Facebook a Instagram, 

čo zvýšilo angažovanosť verejnosti a oslovenie širšej skupiny obyvateľov a návštevníkov mesta. 

Inzercia v periodikách Pardon a Petit Press priniesla ďalšiu možnosť osloviť rôzne demografické 

skupiny a zvýšiť povedomie o podujatiach a iniciatívach mesta. Suma z rozpočtu bola tiež použitá na 

videozáznamy z významných mestských podujatí, ako sú Slávnostné otvorenie parku, Klokočinský 

jarmok či otvorenie KCN, ktoré boli následne šírené prostredníctvom rôznych kanálov a zabezpečili 

lepšiu dostupnosť a zviditeľnenie týchto akcií pre širokú verejnosť. Ďalej sa financovala výroba a 

odvysielanie novoročného príhovoru primátora v TV Nitrička, ktorý priniesol pozitívnu reflexiu na 

uplynulý rok a zároveň nastavil plány na nadchádzajúci rok. 

 

Efektívne čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo zabezpečené dôsledným monitorovaním 

vývoja výdavkov a operatívnym prispôsobovaním finančných tokov v rámci odboru. Všetky výdavky 

boli realizované v súlade so zásadami hospodárnosti, účelnosti a efektívnosti, pričom sa v maximálnej 

miere dbalo na to, aby každá investícia prispela k plynulému chodu komunikačných a propagačných 

aktivít mesta. Týmto spôsobom sa odboru podarilo dosiahnuť plánované ciele, čím sa zabezpečil 

kvalitný a udržateľný rozvoj komunikácie medzi mestom a jeho občanmi a zároveň sa posilnil celkový 

obraz Nitry ako moderného, kultúrneho a hospodársky dynamického mesta. 
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Mestská polícia 

 
Mestská polícia v meste Nitra zabezpečuje verejný poriadok, ochranu obyvateľov a majetku 

mesta, dohliada na dodržiavanie všeobecne záväzných nariadení a pravidiel cestnej premávky. 

Zároveň sa podieľa na prevencii kriminality, ochrane životného prostredia a spolupracuje s ostatnými 

zložkami integrovaného záchranného systému. 

Na činnosť Mestskej polície Nitry bol na rok 2024 rozpočet vo výške 3 331 970 €. Skutočné 

čerpanie finančných prostriedkov dosiahlo 3 063 844 €, čo predstavuje 92 % plnenie rozpočtu. 

Najväčšiu časť výdavkov tvorili mzdové prostriedky a odvody do poisťovní, ktoré dosiahli 

2 590 150 €, čo predstavuje 84,5 % celkových výdavkov. Zvyšné výdavky boli vynaložené na tovary a 

služby, materiál, údržbu, dopravu, technické vybavenie a ďalšie nevyhnutné položky zabezpečujúce 

plynulé fungovanie Mestskej polície. 

Efektívne nakladanie s rozpočtovými prostriedkami umožnilo zabezpečiť modernizáciu 

výbavy, údržbu infraštruktúry a podporu personálnych potrieb, čím sa prispelo k zvýšeniu bezpečnosti 

a lepšiemu výkonu činnosti mestskej polície v prospech obyvateľov Nitry. 

 

Tovary a služby z upraveného rozpočtu 333 370 € boli čerpané prostriedky vo výške  268 077 €, čo 

predstavuje 80,4 % plnenie. 

 

Energie, voda, komunikácie 

Z týchto prostriedkov boli hradené výdavky za spotrebovanú elektrickú energiu, plyn, dodávku tepla a 

teplej úžitkovej vody, ako aj telekomunikačné služby na prevádzku linky 159 a pultu centrálnej 

ochrany v celkovej výške 41 588 €. Najväčší podiel na týchto výdavkoch tvorila spotreba elektrickej 

energie, ktorá predstavovala 35 %. 

 

Materiál 

V rámci materiálu bolo z upraveného rozpočtu 88 860 € čerpanie vo výške 77 370 €, čo predstavuje 

čerpanie na úrovni 87,1 %. Najväčší podiel tvorili výdavky na rovnošaty príslušníkov v sume 41 859 € 

a nákup 14 ks pištolí GP P1 MK23 a nepriestrelných viest v hodnote 15 109 €. Z finančných 

prostriedkov sa realizuje aj nákup interiérového vybavenia, výdavky na kancelárske potreby, čistiace, 

hygienické prostriedky, reprezentačné. 

 

Dopravné  

Rozpočet vo výške 51 980 € bol čerpaný v sume 45 794 €, čo je plnenie vo výške 88,1 %. V rámci 

dopravného boli hradené výdavky na PHM, oleje, mazivá v hodnote 21 465 € , na údržbu, servis 

a opravy motorových vozidiel bolo vynaložených 18 165 € a na havarijné poistenie a povinné zmluvné 

poistenie bolo uhradených 6 164 €. 

 

Rutinná a štandardná údržba  

Rutinná a štandardná údržba zahŕňa údržbu prevádzkových strojov, špeciálnych strojov, údržbu 

softvéru, údržbu budovy. Z celkových výdavkov na údržbu vo výške 16 585 € tvorila najväčší podiel 

údržba kamerového systému vo výške 9 640 €. 

 

Všeobecné služby  

V rámci všeobecných služieb bolo vyčerpaných 16 057 €, t. j. 91,9 % z rozpočtovanej sumy. 

Uhrádzané boli služby za revízie, obsluhu kotolne, veterinárne služby, servis klimatizácií, psychotesty 

na zbrojné preukazy. 

 

Náhrady  

Upravená čiastka rozpočtu 25 230 € bola vyčerpaná vo výške 22 326 €, čo predstavuje 88,5 %. 

Zamestnávateľ prispieva na rekondično-rehabilitačné pobyty zamestnancom v zmysle kolektívnej 

zmluvy a lekárske prehliadky. Čerpanie za rok 2024 je vo výške 15 753 € a úhrada rekreačných 

poukazov v zmysle zákona vo výške 6 573 €. 
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Poplatky a odvody 

Upravený rozpočet v rámci poplatkov a odvodov vo výške 5 510 € bol čerpaný na 100 %. V porovnaní 

s rokom 2023 je nárast  výdavkov na tejto položke o 2 688 € a to z dôvodu rastu počtu exekúcií, za 

ktoré boli exekútorom uhrádzané náhrady výdavkov. 

 

Naturálne mzdy 

Výdavky v hodnote 11 075 € zahŕňajú nákup nápojových lístkov pre zamestnancov v zmysle 

kolektívnej zmluvy a príspevok na čistenie odevov pre príslušníkov MsP. 

 

Prídel do sociálneho fondu 

Prídel do sociálneho fondu je odvádzaný každý mesiac vo výške 1,5 % za MsP z reálne vyplatených 

miezd. Do sociálneho fondu bola odvedená čiastka 24 164  €, čo je 92,8  % plnenie rozpočtu.   

 

Bežné transfery – čerpanie vo 138 379 € boli tvorené položkami :  

• Na členské príspevky – 200 € 

• Odstupné – v zmysle kolektívnej zmluvy 4 041 € 

• Odchodné – v zmysle kolektívnej zmluvy bolo na odchodnom vyplatených 27 490 € 

• Jednotlivcom – zamestnancom MsP bol v zmysle Zákonníka práce vyplatený finančný 

príspevok na stravovanie v sume 65 621  €. 

• Nemocenské dávky – prostriedky vyplatené na nemocenských dávkach boli  41 025 €. 

 

Kapitálové výdavky 

V roku 2024 bol celkový rozpočet na investičné akcie Mestskej polície stanovený vo výške 

232 400 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo sumu 67 237,20 €, čo predstavuje 28,93 % z celkového 

rozpočtu.  

Najväčší podiel kapitálových výdavkov bol vynaložený na obstaranie 3 motorových vozidiel 

značky Toyota Yaris Cross v celkovej hodnote 59 898 €, ktoré zabezpečili potrebnú mobilitu pre 

príslušníkov Mestskej polície a zlepšili ich schopnosť efektívne reagovať na rôzne situácie v teréne. 

Ďalšími dôležitými investíciami bolo zakúpenie 3 defibrilátorov ZOLL AED za 4 320 €, ktoré výrazne 

zlepšujú dostupnosť prvej pomoci v prípade núdzových zdravotných situácií. Tento krok podporil nie 

len bezpečnosť občanov mesta, ale aj schopnosť Mestskej polície účinne zasahovať v kritických 

momentoch a poskytovať potrebnú pomoc pri ohrození zdravia. Okrem toho bola do vybavenia MsP 

zakúpená aj majáková rampa SLENDER v hodnote 3 019 €, ktorá výrazne zvyšuje viditeľnosť 

vozidiel MsP v teréne, najmä pri nočných zásahoch alebo v oblastiach s vyššou hustotou premávky. 

V rámci plánovaných investícií bolo zahrnutých niekoľko projektov, ktoré sa v roku 2024 

nerealizovali. Medzi nimi bolo kontrolné vozidlo pre parkovaciu politiku (145 000 €), príprava 

dokumentácie pre stavebné úpravy Velína MsP (7 800 €) a obnova kamerového systému (10 000 €). 

Napriek tomu, že tieto projekty neboli uskutočnené, čerpané prostriedky prispeli k zlepšeniu 

materiálneho zabezpečenia Mestskej polície a zvýšeniu efektivity jej činnosti, čo podporilo zlepšenie 

bezpečnosti a kvality služieb v meste. 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

MsP Mestská polícia 232 400,00 67 237,20 

 713005 Majáky do automobilov -  MsP 3 300,00 3 019,20 

 713005 Nákup 3ks defibrilátora (AED) 6 300,00 4 320,00 

 714001 Nákup osobných automobilov MsP (spaľovací alebo hybridný motor) 60 000,00 59 898,00 

 714005 Kontrolné vozidlo - Parkovacia politika 145 000,00 0,00 

 716 PD Velín MsP Nitra stavebné úpravy 7 800,00 0,00 

 718003 Obnova kamerového systému  MsP 10 000,00 0,00 
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Odbor investičnej výstavby a rozvoja 

 
 Odbor investičnej výstavby a rozvoja v roku 2024 disponoval rozpočtom 6 915 220 €, pričom 

k 31. decembru 2024 bolo skutočne vyčerpaných 2 381 242 €, čo predstavuje 34,4 % celkových 

finančných prostriedkov. V rámci bežných výdavkov bola v roku 2024 uskutočnená aj obnova 

Mestskej tržnice, konkrétne umelecko-remeselná renovácia okien v hodnote 106 764 €, ktorá prebehla 

v júni 2024. Celkové čerpanie rozpočtu tak reflektovalo priority mesta, zamerané na rozvoj 

infraštruktúry a skvalitnenie verejných priestorov. 

 Nasledujúca časť dokumentu poskytuje podrobný prehľad vybraných investičných akcií 

realizovaných v roku 2024, pričom sú rozdelené do troch hlavných kategórií: 

• Zrealizované investičné akcie, ktoré boli úspešne dokončené. 

• Investičné akcie v realizácii, ktoré sú stále v procese realizácie a budú ďalej monitorované aj 

v nasledujúcich obdobiach. 

• Presuny investičných akcií do roku 2025, ktoré neboli v roku 2024 ukončené v plnom 

rozsahu a ich realizácia bola presunutá na ďalší rok.  

 

Zrealizované investičné akcie 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet  

v € 

Plnenie 

rozpočtu 

 v € 

716 PD Cyklotrasa Univ.most- Štúrova - aktualizácia - FMR KÚ 1 4 800,00 4 800,00 

716 PD cyklotrasa Hydrocentrála-Vodná - FMR KÚ 1 11 000,00 11 000,00 

716 PD Odvodnenie Urbánkova ul. 3 680,06 600,00 

716 PD cyklotrasa AS-Čs.armády 24 160,00 17 168,00 

716 PD MK Špitálska 20 000,00 17 400,00 

716 PD Mostná, 2.etapa - aktualizácia 8 000,00 7 992,00 

716 PD BD Ďumbierska - aktualizácia - FMR KÚ 2 10 610,00 10 608,00 

716 PD ZUŠ Rosinského výťah - FMR KÚ 1 - Nitra 20 000,00 13 200,00 

716 PD rek.priestorov soc.zariadení v budove MsP 4 500,00 4 500,00 

716 PD ZŠ Beethovenova - rekonštrukcia kuchyne 20 000,00 19 749,60 

716 PD ZŠ Na Hôrke - rekonštrukcia kuchyne 19 000,00 18 692,40 

716 PD školské objekty 75 833,00 28 044,00 

716 PD MŠ Čajkovského - vzduchotechnika 3 000,00 1 000,00 

716 PD Rekonštrukcia a dostavba kuchyne a jedálne ZŠ Nábrežie mládeže 40 000,00 27 600,00 

716 PD MŠ Alexyho - zateplenie 2 pavilóny 20 132,00 17 732,40 

716 PD MŠ Golianova - dostavba + zateplenie 36 600,00 33 192,00 

716 PD MŠ Piaristická - zateplenie 11 040,00 8 640,00 

716 PD MK Orechov dvor 8 250,00 3 536,40 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 66 334,29 25 760,76 

716 Autorský dozor 5 017,00 5 016,40 

 717001 Osvetlenie priechodu pre chodcov Tr.A.Hlinku č.51 6 000,00 5 805,00 

 717001 Osvetlenie priechodu pre chodcov Nábrežie Mládeže pri ZŠ 1 200,00 1 184,40 

 717001 

Kanalizačná prípojka pre jestv. kaviareň Starý park, p.č. 158/3, k.ú. 

Nitra - FMR KÚ 1 4 700,00 4 696,10 

 717001 VO Stará Jarocká - FMR KÚ 10 48 300,00 47 021,82 

 717001 ZŠ Tulipánova elektrická prípojka NN 152 073,00 82 744,30 

 717002 Rázcestie schodisko na hrad 38 300,00 34 440,27 

 717002 Bočná ulica 152 300,00 135 952,50 

 717002 Obnova Mestskej tržnice odvodnenie atmosferickej vody a kanalizácie 45 927,00 45 926,05 

 717002 MŠ 120 + DJ 35 Na Hôrke 30/A, Nitra - Diely (centrum voľného času ) 192 000,00 191 986,10 

 717002 

Úprava autobusových zástavok a prechod pre chodcov na ceste II/562-

Cabajská ul.,Nitra - FMR KÚ 1 11 195,00 10 885,31 
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 717002 

Úprava autobusových zástavok a prechod pre chodcov na ceste II/562-

Cabajská ul.,Nitra 28 805,00 28 805,00 

 717002 

Bezpečné priechody - Výstavná 3, Fatranská Lidl, Tr.A.Hlinku,Cintorín 

- FMR KÚ 2 15 000,00 14 993,40 

 717002 Predĺženie pešej zóny 1. etapa 350 998,74 350 520,36 

 717002 Predĺženie pešej zóny-1.etapa-archeologický výskum 10 000,00 5 693,40 

 717002 Obnova prístupovej komunikácie k MŠ Dobšinského 17 000,00 14 331,67 

 717002 Úprava parkovacích státí ul.Škultétyho,Nitra  VMČ 4 219 435,00 219 434,40 

 717002 Rekonštrukcia sociálnych zariadení MsP 58 560,00 58 559,99 

 717002 ZŠ Topoľová - rekonštrukcia kuchyne 280 151,60 270 463,82 

 717002 Rekonštrukcia Dvorčanská 63 - protipožiarne zabezpečenie objektu 244 400,00 224 626,49 

 717003 Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy 445 796,00 199 071,15 

 717003 Stavebné úpravy SZSS ul. Jánskeho 7 185 755,00 185 172,11 

 717003 Výťah SZSS ul. Jánskeho 7 204 966,00 13 899,04 

 

 

PD Cyklotrasa Univ. most-Štúrova -aktualizácia-FMR KÚ1-PD dodaná 12/2024 

schválený     upravený     plnenie 

                                                               0               4 800          4 800 

Projektová dokumentácia v stupni pre stavebné povolenie rieši cyklotrasu, ktorej začiatok je v 

okružnej križovatke (Bratislavská, Štúrova, Janka Krála a Braneckého). Ďalej je vedená po ul. Štúrova 

až po univerzitný most vedúci ponad riekou Nitra, kde sa napojí na existujúcu cyklotrasu. Navrhovaná 

cyklotrasa je vedená v pridruženom dopravnom priestore po ľavej strane v smere staničenia v celom 

úseku. Základná šírka cyklotrasy je 2,5m lokálne z priestorových dôvodov bude zúžená na 2,0m. 

Oddelenie cyklotrasy od chodníka bude špeciálnym varovným pásom š.0,4m. V priestore križovatiek 

budú cyklisti vedení cez komunikácie prostredníctvom priechodov pre cyklistov 

Navrhovaná stavba je rozdelená na stavebné objekty: 

SO 01 – Cyklotrasa Univerzitný most – okružnej križovatky na Štúrovej ulici 

SO 02 – Verejné osvetlenie cyklotrasy 

SO 03 – Rozšírenie svetelnej signalizácie 

SO 04 – Ochrana IS 

SO 05 – Sadové úpravy 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD cyklotrasa  Hydrocentrála – Vodná – PD dodaná 04/2024 

schválený     upravený     plnenie 

                                                               0                11 000        11 000 

Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie rieši návrh cyklistickej trasy pozdĺž rieky Nitra od 

Hydrocentrály  po Vodnú ulicu vedenú po päte hrádzi rieky Nitra. Predmetná stavba je pokračovaním 

a predĺžením cyklotrasy  Vodná - Zelokvet  vedenej popri toku rieky Nitra západným smerom od 

mesta okrajom zastavaného územia mestských častí Staré mesto a Mlynárce. Dobudovaním cyklotrasy 

Hydrocentrála – Vodná ul. bude zabezpečená možnosť cyklistického prepojenia a sprístupnenia 

jednotlivých mestských častí Zobor - Staré mesto - Mlynárce - Klokočina za prácou, službami a do 

škôl pre cyklistov. Nezanedbateľným prvkom navrhovanej cyklotrasy bude aj jej rekreačno-

oddychový i športový  charakter (obytné sídliská, mestský park, Šindolka, Zobor). Organizáciu 

premávky po cyklotrase projekt rieši osadením zvislého dopravného značenia i doplnením 

vodorovného značenia na spevnenom povrchu vozoviek miestnych ciest v zmysle Vyhlášky 

č. 30/2020 Z.z. o premávke na pozemných komunikáciách.  

Stavba sa podľa projektovej dokumentácie člení na stavebné oddiely: 

SO 01  Príprava územia  

Inventarizácia a spoločenské ohodnotenie drevín 

SO 02   Posun Oplotenie  

SO 03   Cyklotrasa  Hydrocentrála - Vodná 

SO 04   Cyklotrasa  Vodná – Janka Kráľa 
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SO 05   Bicyklová cesta 

SO 06   Chodníky 

SO 07   Verejné osvetlenie cyklotrasy 

SO 08  Náhradná výsadba 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD odvodnenie Urbánkova ul. – presun – PD dodaná 08/2024 

schválený     upravený     plnenie 

                                                               0                3 680             600 

Navrhovaný projekt pre stavebné konanie a realizáciu stavby rieši odvodnenie miestnej asfaltovej 

komunikácie. Navrhovaná dažďová kanalizácia zabezpečí odvádzanie dažďových vôd z existujúcej 

miestnej asfaltovej komunikácie systémom vsakovania vody do podzemných vrstiev pôdy priamo v 

mieste odvodnenia pod odvodňovanou plochou komunikácie.  

V rámci stavebného objektu dôjde k vybudovaniu:  

- Dažďová kanalizácia “DK1“ – PVC-DN200 – 7,40 m  

- Dažďová kanalizácia “DK2“ – PVC-DN200 – 7,40 m  

- Vsakovacie objekty “VO1“; “VO2“  

- Odlučovače ropných látok “ORL1“; “ORL2“ 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD cyklotrasa AS-Čs. armády – presun do r. 2025(PD dodaná 12/2024 ) 

schválený     upravený     plnenie 

                                                               0                24 160        17 168 

Projektová dokumentácia z hľadiska územia, ktorým prechádza je určená ako cestička pre chodcov a 

cyklistov (nerozdelená i rozdelená) a má podstatnú funkciu. Jedná sa prevažne o dopravno –prístupovú 

funkciu pre vzájomné prepojenie autobusovej stanice + železničnej stanice s centrom mesta a s 

mestskými časťami. Dominujúcim prvkom pripravovaného úseku cykotrasy je hlavne: 

• vytvorenia dopravnej kostry pre cyklistov s možnosťami dopravného spojenia a sprístupnenia 

jednotlivých mestských častí vrátane centra mesta za prácou, službami, administratívou či do škôl aj 

pre cyklistov, 

• ale aj rekreačno-oddychový a športový charakter, 

Začiatok úseku sa nachádza v križovatke ul. Chalúpkova – Wilsonovo nábrežie. Koniec úseku sa 

nachádza v križovatke ulice Staničná a Parkoviska pri ŽS Nitra. Celková dĺžka je: 1451,205 m. 

 

PD MK Špitálska - presun do r. 2025(PD dodaná 08/2024) 

schválený     upravený     plnenie 

      0               20 000        17 400 

Predmetom projektovej dokumentácie na realizáciu stavby je návrh rekonštrukcie úseku miestnej cesty 

- Špitálskej ulice, kde začiatok úseku rekonštrukcie je v križovatke s ulicou Štefánikova trieda.  

Celková dĺžka riešeného úseku je cca 396,50 m, pričom koniec úseku rekonštrukcie vozovky je pred 

križovatkou s Kluchovou ulicou a koniec úseku rekonštrukcie pravostranného chodníka je 

v križovatke s Kalvárskou ulicou. Priestor vstupu do fakultnej nemocnice je súčasťou dopravne 

upokojenej časti Špitálskej ulice, v ktorej je cestná komunikácia vyvýšená na úroveň peších trás.  

Ústredným kompozičným prvkom riešenia dlažby je kruhový pás šírky 2,5 m, definujúci stredový bod 

priestoru. Tento pás tvorí nadradený prvok dláždených plôch, definujúci pohyb chodcov v priestore 

križovania ul. Špitálskej a vstupu/vjazdu do areálu nemocnice. Vnútorná plocha kruhu je rozdelená na 

samotnú križovatku cestnej komunikácie, plochy zelene a pobytovú plochu. 

Členenie stavby: 

SO 01 Komunikácie, chodníky a spevnené plochy 

SO 02 Odvodnenie povrchov 

SO 03.1 Pitná fontána - vodovodná prípojka 

SO 03.2 Pitná fontána - prípojka splaškovej kanalizácie 

SO 04 Úprava NN vedenia 

SO 05 Verejné osvetlenie 
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SO 06.1 Sadové úpravy - dendrologický prieskum, návrh novej zelene 

SO 06.2 Sadové úpravy - prekoreňovací systém 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD Mostná, 2.etapa - aktualizácia-presun do r. 2025(POV) 

schválený     upravený     plnenie 

      0                8 000         7 992 

Projektová dokumentácia pre stavebné povolenie rieši výmenu povrchov spevnených plôch, 

vyčlenenie zelených plôch a stromoradia popri chodníkoch. Nový povrch a cestné obrubníky budú z 

prírodného kameňa. Mostná ulica má v súčasnosti dôležitú funkciu, keď prepája priamo centrum 

mesta Nitra s kruhovým objazdom pod Zoborom. Hlavným zámerom projektu je zlepšenie 

mikroklímy a kvality ovzdušia v mestskom priestranstve. Zeleň verejných priestorov zohráva v 

optimalizácii parametrov teploty, vlhkosti, kvalite ovzdušia hlavnú úlohu. Poskytuje tieň a svojou 

transpiračnou schopnosťou (vyparovaním vody) ovplyvňuje vlhkosť ovzdušia a znižuje výkyvy teplôt.  

Členenie stavby 

SO 01.2 – ODSTRÁNENIE SPEVNENEJ PLOCHY – 2.ETAPA  

SO 02.2 – VÝMENA POVRCHU SPEVNENEJ PLOCHY – 2.ETAPA  

SO 03.2 – SADOVÉ ÚPRAVY V- 2.ETAPA  

SO 04 - POSUN AUTOBUSOVEJ ZASTÁVKY  

SO 04.1 - OSVETLENIE PRIECHODU PRE CHODCOV  

SO 05 - BUS PRUH MOSTNÁ  

SO 06 - ODVODNENIE VOZOVKY  

SO 07 - MOBILIÁR 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD BD Ďumbierska-aktualizácia FMR KÚ2- PD dodaná 02/2024 

schválený     upravený     plnenie 

        0             10 610        10 608 

Projektová dokumentácia rieši novostavbu bytového domu na Ďumbierskej ulici v Nitre-Chrenovej. 

Nájomný dom s 30 b.j. je navrhnutý ako 6 podlažný s ustupujúcim 6.podlažím, bez suterénu. V 1NP je 

navrhovaná domova a technická vybavenosť domu a tri bytové jednotky. Podlahová plocha bytov 

1657,766 m2, priemerná plocha bytu 55,259 m2, podlahová plocha bytového domu 1968,006 m2.  

Územie je v súčasnosti plocha kde sa nachádza budova hotela Tenis, ktorý bude pre účely výstavby 

bytového domu asanovaný. Čerpacia stanica pre polievanie tenisových kurtov bude zrekonštruovaná a 

retenčná nádrž so zemným valom bude asanovaná. Pri výstavbe BD Ďumbierska, 30 b.j., príde do 

styku s podzemnými káblovým distribučným vedením VN 22kV. Z toho dôvodu je potrebné preložiť 

jestvujúce podzemné káblové VN 22kV vedenie vo vyznačenom úseku medzi dvoma novými 

káblovými spojkami. Celková dĺžka prekládky je cca 2 x 35m káblového podzemného distribučného 

vedenia VN 22kV. 

Stavba je členená na nasledovné stavebné objekty:  

SO O1 - BYTOVÝ DOM 30 b.j.  

SO O2 - PRÍPRAVA ÚZEMIA  

SO O2.1 - ASANÁCIA HOTELA TENIS  

SO O2.2 - ÚPRAVA ČERPACEJ STANICE  

SO O2.3 - NÁDRŽ PRE POLIEVANIE IHRÍSK A POŽIARNA NÁDRŽ  

SO O3 - PARKOVISKO A SPEVNENÉ PLOCHY  

SO 04 - VODOVODNÁ PRÍPOJKA  

SO 05 – KANALIZAČNÁ PRÍPOJKA SPLAŠKOVEJ KANALIZÁCIE  

SO 06 –DAŽĎOVÁ KANALIZÁCIA CEZ ORL  

SO 07 – DAŽĎOVÁ KANALIZÁCIA A VSAKOVANIE  

SO 08 – TEPELNÁ PRÍPOJKA A OST  

SO O8.1 - TEPELNÁ PRÍPOJKA  

SO O8.2 - OST  



 ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA NITRY ZA ROK 2024   

Strana 64 

 

 

 

SO 09 – PREKLÁDKA VN  

SO 10 – PRÍPOJKA NN  

SO 11 – VEREJNÉ OSVETLENIE  

SO 12 – SADOVÉ ÚPRAVY  

SO 13 – DETSKÉ IHRISKÁ  

SO 14 - OPLOTENIE 

 

PD ZUŠ Rosinského výťah-FMR KÚ1 Nitra – PD dodaná 07/2024/ presun do r.2025(OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

        0             20 000        13 200 

Projektová dokumentácia rieši prístavbu výťahu ZUŠ, bezbariérový prístup ku všetkým podlažiam a 

zároveň zvislú dopravu ramenovo a váhovo veľkých hudobných nástrojov medzi jednotlivými 

učebňami a koncertnými sálami na rôznych podlažiach objektu. Objekt SO 01 PRÍSTAVBA 

VÝŤAHU. V zmysle spracovanej štúdie je pre funkčné využívanie výťahovej šachty nutné riešiť aj 

súvisiace stavebné úpravy existujúcich vstupných a komunikačných priestorov objektu ZUŠ pre 

potreby vytvorenia bezbariérového prístupu na existujúcu terasu na ktorú bude výťah pripojený, a na 

ktorú je potrebné zabezpečiť v zmysle vyhlášky č. 532/2002 (ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 

stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie), nakoľko terasa z hlavného 

vstupu od Vajanského ulice je sprístupnená chodníkom a 2-mi stupňami. Stavebné úpravy chodníka k 

terase sú podrobne riešené v samostatnej časti projektovej dokumentácie SO 02. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD rek. priestorov soc. zariadení v budove MsP- PD dodaná 02/2024 

schválený     upravený     plnenie 

        0              4 500          4 500 

Predmetná projektová dokumentácia rieši prestavbu sociálneho zázemia v objekte mestskej polície na 

Cintorínskej ulici v Nitre. V objekte sa rieši prestavba WC, tak aby sa v riešenom objekte nachádzalo 

aj WC pre imobilných. Pri prestavbe dochádza k výmene všetkých sanitárnych predmetov, výmenu 

nášlapných vrstiev, vybudovanie nových spŕch a záchodov pomocou sanitárnych priečok a k 

posunutiu miestnosti pre upratovačky, ktorá bude prístupná z WC pre imobilných. Súčasťou prác je 

búranie konštrukcií, vybúranie dverných otvorov, demontáž zariaďovacích predmetov, demontáž 

osvetlenia, búranie rozvodov, vybúranie nášľapnej vrstvy, nové rozvody, nové elektroinštalácie, nové 

zariaďovacie predmety (umývadlo, pisoár, WC), nové dvere vrátane zárubne a prekladov, nové 

obklady a dlažby, nové konštrukcie, výmena radiátorov. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD ZŠ Beethovenova-rekonštrukcia kuchyne-  PD dodaná 06/2024 (presun do r.2025 OAD) 

schválený     upravený      plnenie 

               0              20 000        19 749 

Projektová dokumentácia rieši návrh vzduchotechnických zariadení pre vetranie a klimatizáciu 

vybraných vnútorných priestorov objektu – kuchyňa, jedáleň a telocvične a pre zabezpečenie zlepšenia 

pracovnej a pobytovej pohody v týchto priestoroch.  Súčasťou projektu sú aj stavebné práce  

oprava schodiskových stupňov, odstránenie starého náteru + nový náter OK, demontáž dreveného 

obkladu, nová SDK konštrukcia vr. ker. obkladu, demontáž ker. dlažby z poklopu a nová keramická 

dlažba, náter drevenej presklenej steny s dverami, oc. dverí výťahu, exteriérové protipožiarne dvere 

oceľové EW 30/D3-C vrátane novej zárubne, osadenie interiérových drevených dverí + oc. obložková 

zárubňa, nový náter dreveného interiérového okna z oboch strán, nárazové zvodidlo výšky 203 mm 

ploché s priebežným hliníkovým držiakom, nové drevené dvere, nový náter oceľových zárubní, nové 

rozvody zdravotechniky, elektroinštalácie. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 
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PD ZŠ Na Hôrke-rekonštrukcia kuchyne- PD dodaná 06/2024 (presun do r.2025 OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

       0              19 000        18 692 

Projektová dokumentácia rieši návrh vzduchotechnických zariadení pre vetranie a klimatizáciu 

vybraných vnútorných priestorov objektu – kuchyňa, jedáleň a telocvične a pre zabezpečenie zlepšenia 

pracovnej a pobytovej pohody v týchto priestoroch.  Súčasťou projektu sú aj stavebné práce  

oprava schodiskových stupňov, odstránenie starého náteru + nový náter OK, demontáž dreveného 

obkladu, nová SDK konštrukcia vr. ker. obkladu, demontáž ker. dlažby z poklopu a nová keramická 

dlažba, náter drevenej presklenej steny s dverami, oc. dverí výťahu, exteriérové protipožiarne dvere 

oceľové EW 30/D3-C vrátane novej zárubne, osadenie interiérových drevených dverí + oc. obložková 

zárubňa, nový náter dreveného interiérového okna z oboch strán, nárazové zvodidlo výšky 203 mm 

ploché s priebežným hliníkovým držiakom, nové drevené dvere, nový náter oceľových zárubní, nové 

rozvody zdravotechniky, elektroinštalácie. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. 

 

PD školské objekty - presun do r.2025(PD MŠ Topoľová-SOCIA – PD dodaná 07/2024) 

schválený     upravený     plnenie 

        0              75 833       28 044 

Projektová dokumentácie rieši novostavbu DSS konštrukčne je koncipovaná ako jednopodlažná 

stavba, bez podpivničenia. Objekt je navrhovaný tak, aby svojou veľkosťou, dispozičným riešením 

a miestnosťami poskytol zázemie pre 12 klientov s ťažkým zdravotným postihnutím ambulantnou 

formou a zároveň aby poskytol hospodárske, technické, skladové zázemie pre zamestnancov DSS.  

Predmetná stavba sa člení na nasledovné stavebné objekty (SO): 

SO-01 - NOVOSTAVBA DSS PRE ŤZP – AMBULANTNÝ 

SO-01.1- EXTERIÉROVÁ TERASA 

SO-02 - PREKLÁDKA STL PLYNOVODU 

SO-03 - PRÍPRAVA ÚZEMIA 

SO-04 - SPEVNENÉ PLOCHY – CHODNÍKY A PARKOVISKÁ DSS 

SO-05 - SPEVNENÉ PLOCHY – CHODNÍKY A PARKOVISKÁ MŠ 

SO-06 - PERGOLA 

SO-07 - OPLOTENIE 

SO-08 - DAŽĎOVÁ KANALIZÁCIA STRIECH 

SO-09 - SADOVÉ A TERÉNNE ÚPRAVY 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD MŠ Čajkovského-vzduchotechnika-PD dodaná 05/2024/ presun do r.2025 

schválený     upravený     plnenie 

        0              3 000          1 000 

Projektová dokumentácia vzduchotechniky, chladenia rieši komplexne vetranie tak, aby bola zaistená 

pohoda a hygiena prostredia v kuchyni MŠ. Vzduchotechnika bude zabezpečovať nútené vetranie s 

prevádzkou vykurovanie, chladenie, vetranie vybraných priestorov, čo zabezpečí rekuperačná jednotka 

s doskovým rekuperátorom, filtráciou, priamym chladičom, určená pre montáž do interiéru inštalovaná 

v strojovni VZT. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD Rekonštrukcia a dostavba kuchyne a jedálne ZŠ Nábrežie mládeže-PD dodaná 10/2024(presun do 

r.2025 OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

       0               40 000       27 600 

Projektová dokumentácie pre stavebné povolenie rieši rekonštrukciu kuchyne a jedálne ZŠ Nábrežie 

mládeže. Objekt je existujúci, realizovaný ako dvojpodlažná stavba s plochou strechou bez suterénu tak, 

aby architektonicky dotvoril kompaktnosť hmoty celej lokality mesta Nitra a funkčne nadviazal na 
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komunikačné priestory existujúcich ulíc a okolia.  

Objekt bude riešený ako bezbariérový. Návrh a riešenie objektu by malo rešpektovať súčasné trendy na 

základných školách, zaručovať estetickú aj funkčnú kvalitu vnútorného prostredia , ako aj zvýšiť 

estetickú kvalitu existujúceho areálu Základnej školy. Pri technickom riešení sa kladie dôraz na anti – 

vandal riešenia, ktoré budú znižovať budúce prevádzkové náklady novej prístavby. Interiér aj exteriér je 

navrhnutý z ľahko udržiavateľných materiálov, oteru vzdorných povrchov s minimálnou údržbou. 

Predmetom dokumentácie je aj výstavba lapača tukov a dažďovej kanalizácie s retenčnou nádržou 

a vsakovacími blokmi 

Predmetná stavba sa člení na nasledovné stavebné objekty: 

SO 01 Prístavba a prestavba ZŠ   

SO 02 Športovo – oddychová zóna 

SO 03 Dažďová kanalizácia a sanácia lapača tukov 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD MŠ Alexyho-zateplenie 2 pavilóny- PD dodaná 05/2024 (presun do r.2025 OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

          0               20 130       17 732 

Predmetom projektovej dokumentácie je stavba využívaná ako materská škola. Bol postavený v minulom 

storočí s použitím tradičných stavebných materiálov. Mesto Nitra sa rozhodlo pre obnovu vzhľadu 

budovy materskej školy na ul. Alexyho, zvýšenia energetickej efektivity budov, obnovu technologického 

vybavenia a príslušenstva a zmenu nevyhovujúceho tepelno-technického riešenia budov. Z hľadiska 

architektonického riešenia nové farebné riešenie ponúka dynamickejší a pozitívnejší pocit z pôsobenia 

fasád budov. Riešením nevyhovujúceho tepelno-technického stavu je celkové zateplenie obalovej 

konštrukcie budov.  

Navrhnuté stavebné úpravy: zateplenie všetkých zvislých obvodových konštrukcií, výmena parapetných 

dosiek, vytvorenie nových zvislých dažďových zvodov a lapačov splavenín, vytvorenie nového strešného 

plášťa, vybúranie existujúcich betónových odkvapových chodníkov, vybúranie častí panelov nad strechou 

v prístavku, vytvorenie nových odkvapových chodníkov, výmena požiarneho rebríka, výmena vetracích 

mriežok, vyregulovanie vykurovacieho systému - výmena bleskozvodu, výmena pergoly, vytvorenie 

vodozádržného objektu, výmena oplechovania. 

Realizáciou uvedených opatrení sa v konečnom dôsledku prispeje k zníženiu energetickej náročnosti 

budovy a zjednoduší sa jej využívanie. Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie 

projektovej dokumentácie. Zostatok finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa 

zmluvy o dielo. 

 

PD MŠ Golianova-dostavba +zateplenie- PD dodaná 05/2024 ( presun do r.2024 OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

        0             36 600        33 192 

Predmetom projektovej dokumentácie je prístavba, rekonštrukcia a zateplenie objektu MŠ Golianova, 

Nitra v mestskej časti Čermáň za účelom zvýšenia kapacity počtu detí v materskej škôlke na celkový 

počet 100 detí. Celkové pojednanie z hľadiska architektonického stvárnenia bolo prakticky 

prispôsobené tak, aby riešená budova zapadla do celkovej architektúry. Účelom navrhovanej prístavby 

je získanie nových prevádzkových priestorov pre výchovu a starostlivosť o detí predškolského veku, 

nakoľko existujúca budova materskej školy je kapacitne nepostačujúca.  

Hlavným cieľom rekonštrukcie existujúceho objektu je zlepšenie tepelnej pohody, zníženie nákladov 

na prevádzku MŠ a vyregulovanie vykurovacieho systému. 

Rekonštrukciou sa taktiež pomôže vylepšiť celkový architektonický pocit budovy a jej okolia. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 
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PD MŠ Piaristická-zateplenie- PD dodaná 05/2024 ( presun do r.2025 OAD) 

schválený     upravený     plnenie 

       0               11 040        8 640 

Predmetom je projektová dokumentácia obnovy objektu materskej školy. Materská škola bola 

postavená v minulom storočí s použitím tradičných stavebných materiálov. Mesto pristúpilo v potrebe 

riešenia stále sa zvyšujúcich potrieb na energie, technologického vybavenia a príslušenstva, zlého 

technicky zastaralého konštrukčného riešenia, a nevyhovujúceho tepelno-technického riešenia k 

prehodnoteniu tepelno-technických vlastností budovy. Z hľadiska architektonického riešenia, nové 

farebné riešenie ponúka dynamický a pozitívnejší pocit z pôsobenia fasády budovy. Zásadným 

riešením, ktoré vzniklo z nevyhovujúceho tepelno-technického stavu je celkové tepelno-technické 

zhodnotenie budovy. Navrhnuté stavebné úpravy: zateplenie všetkých zvislých obvodových 

konštrukcií, výmena parapetných dosiek, montáž tieniacej techniky na južnej strane fasády na 

elektrický pohon, demontáž existujúceho slnolamu vrátane azbestových dosiek a nosných konzol, 

výmena zvislých dažďových zvodov a lapačov splavenín, vybúra sa dverný otvor 1320x2615 mm, 

vytvorenie nového vstupu do objektu, vrátane oceľového schodiska, vybúranie existujúcich 

betónových odkvapových chodníkov, vytvorenie nových odkvapových chodníkov,  výmena vetracích 

mriežok, vyregulovanie vykurovacieho systému, výmena lapača tukov, výmena bleskozvodu. 

Realizáciou uvedených opatrení sa v konečnom dôsledku prispeje k zníženiu energetickej náročnosti 

budovy a k celkovému vzhľadu objektu materskej školy. 

Finančné prostriedky boli uhradené projektantovi za vypracovanie projektovej dokumentácie. Zostatok 

finančného krytia je za výkon odborného autorského dohľadu podľa zmluvy o dielo. 

 

PD MK Orechov dvor – presun - presun do r. 2025 (v realizácii) 

schválený     upravený     plnenie 

       0               8 250          3 536 

Projektová dokumentácia uvažuje s PD  s úsekom ul. Jakuba Haška v dĺžke cca 310 m - MO 8,5/40, 

chodník šírky 2 m, verejné osvetlenie, odvodnenie a ochrana všetkých inžinierskych sietí podľa 

vyjadrenia správcov prípadne ďalšie vyvolané objekty - úsek ul. Orechov dvor v dĺžke cca 460 m - 

MOK 7,5/40 dvojpruhová obojsmerná, chodník šírky 2 m, verejné osvetlenie, odvodnenie a ochrana 

všetkých inžinierskych sietí podľa vyjadrenia správcov prípadne ďalšie vyvolané objekty.“ 

Zabezpečujeme inžiniering k dodanej projektovej dokumentácii pre územné rozhodnutie so 

zabezpečením územného rozhodnutia, následne sa bude pripravovať Projektová dokumentácia pre 

stavebné povolenie v podrobnostiach realizačnej dokumentácie. 

 

Osvetlenie priechodu pre chodcov Tr. A. Hlinku č.51-zrealizované 06/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0                6 000           5 805 

V rámci stavby bolo zabezpečené doplnenie dvoch stožiarov výšky 6 M na nasvetlenie prechodov pre 

chodcov + výložník 1,5m  + LED svietidlo 2ks typ  78W/1000lm.  Napojenie sa riešilo od existujúcich 

stožiarov verejného osvetlenia.  

 
Osvetlenie priechodu pre chodcov Nábrežie mládeže pri ZŠ - zrealizované 06/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0               1 200           1 184 

V rámci stavby bolo zabezpečené doplnenie výložníka 2,5m  a svietidla LED svietidlo typ  

78W/1000lm vo výške 6M  na existujúci stožiar, následné pripojenie do tohto stožiara na existujúci 

rozvod.  

 
Kanalizačná prípojka pre  jestvujúcu kaviareň Starý park, p.č. 158/3, k.ú Nitra – zrealizované 12/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0                4 700         4 696 

Projekt rieši výstavbu kanalizačnej prípojky pre jestvujúcu kaviareň Lavanda v Nitre v Starom parku 

na vybudovanú sieť tlakovej kanalizácie. Navrhovaná gravitačná kanalizačná prípojka z PVC-U bude 

zaústená do jestvujúcej čerpacej stanice. Na kanalizačnej prípojke je navrhnutý lapač tukov. 
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VO Stará Jarocká-FMR KÚ10 – zrealizované 07/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0               48 300       47 021 

Stavebný objekt SO 02 verejné osvetlenie je riešené so 14 LED svietidlami umiestnenými na 

oceľových pozinkovaných stožiaroch výšky 7 m s výložníkmi dĺžky 0,8 m a svietidlom BGP 703 1x 

LED-HB 4300 lm-4S/740 DM11 City Touch a VO doplnenie pri zastávke. 

 

Rázcestie schodisko na hrad – presun -zrealizované 11/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0               38 300        34 440 

Z dôvodu zabezpečenie stability a bezpečnosti predmetom riešenia bola rekonštrukcia podesty 

a schodiska vr. schodov. Schodiskové rameno sa obložilo kameňom šedohnedým vápencom. Stabilitu 

podesty zabezpečuje oporný múr zo železobetónu obložený bridlicovým obkladom v dl. 10,8m, 

povrch podesty tvorí mlátový kryt komunikácie pre chodcov plocha: 16,79m2, pravá strana svahu je 

zabezpečený opravou a dpolnením kamenného múrika, odvodnenie je riešené rigolom z dláždených 

z kociek a drenážnym žľabom. Súčasťou bolo aj vybudovanie zábradlia opatrené v časti podesty 

pletivom.     

 

Bočná ulica – zrealizované 09/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0              152 300      135 952 

SO01 obnova miestnej komunikácie odstránenie existujúceho krytu, zhutnenie zásypov nad 

kanalizáciou, osadenie obrubníkov, , položenie podkladnej vrstvy, výšková úprava vpustí a poklopov 

inž. sietí, pokládka ložnej a obrusnej vrstvy z asfaltobetónu, plocha: 1 282m2 

Celková dĺžka modernizovanej cesty 279,22m v základnej šírke 4,50 m s jednostranným priečnym 

sklonom 2.0% spádovaným k okraju vozovky k obrubníku pre odvodnenie do uličných vpustov. 

Začiatok v napojení na cestu I/64 ulica Novozámocká. Koniec pri parcele 490/2 a 669/13. 

V vzdialenosti 268,50 m je navrhnuté obratisko pre osobné a nákladné autá do dĺžky 8,00 m (vozidlá 

pre odvoz odpadkov, hasiči a nákladné autá do 9 t) 

SO02 Odvodnenie komunikácie vsakovací systém - stavebný objekt rieši odvedenie dažďových vôd z 

navrhovanej komunikácie po predchádzajúcom predčistení v vpusťovom ORL do vsakovacej studne a 

následne do podložia. Dážďové vody z komunikácie budú odvádzané do podložia cez vsakovací 

systém D1, D2, D3 – 3 kusy, ktorý pozostáva : 

-z uličnej vpuste s vpusťovým ORL  

-z prepojovacieho potrubia PVC DN 200 – 2,0m  

-zo vsakovacej studne 

V rámci projektu sa riešila prekládka TKZ – ochrana telekomunikačných káblov.     

 

Obnova Mestskej tržnice odvodnenie atmosferickej vody a kanalizácie – zrealizované 07/2024  

schválený     upravený     plnenie 

      0                45 930       45 926 

Predmetom stavebných prác bola výmena pôvodných dažďových žľabov a zvodov za nové s 

napojením na jestvujúcu kanalizáciu, výmena lapačov strešných splavenín, vyspravenie časti 

vonkajších omietok v časti vonkajšej fasády pavlačí a v okolí dažďových chrličov na pavlačiach so 

zaizolovaním proti vlhkosti vr. monitoringu vnútornej kanalizácie. 

 

MŠ 120+DJ35 Na Hôrke 30/A, Nitra-Diely (centrum voľného času) -zrealizované 08/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0              192 000      191 986 

Hlavným cieľom bolo odstránenie stavebno-technických porúch a zlepšenie tepelno-izolačných 

vlastností konštrukcií strešného plášťa existujúceho objektu. Popri primárnom efekte opravy porúch 

obvodového plášťa navrhovaného riešenia exteriéru, dôjde aj  k zníženiu spotreby a úspore energie na 

vykurovanie. V rámci stavebných prác sa realizovala obnova strešného plášťa so zateplením – nové 

izolačné vrstvy-expandovaný polystyrén, EPDM hr. 1,2mm, zaťažené guľatým štrkom fr. 16-32mm, 
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prečistenie strešných vpustí, osadenie nových svetlíkov, doplnenie nových žľabov a zvodov, 

oplechovanie atiky, úprava rebríkov, demontáž a montáž bleskozvodu. Zastavaná plocha: 1420,02 m2. 

 

Úprava autobusových zastávok a prechod pre chodcov na ceste II/562-Cabajská ul. Nitra  

schválený     upravený     plnenie 

       0              11 200        10 855 

                   0              28 810        28 805 

Hlavným účelom bolo - odstránenie bodovej závady ohrozujúcej bezpečnosť chodcov z dôvodu 

chýbajúceho priechodu cez vozovku cesty II/562 vybudovaním priechodu pre chodcov 

- dobudovanie nástupného chodníka zastávky po pravej strane cesty 

- bezbariérová úprava chodníkov s dlažbou pre nevidiacich pred priechodom 

- úprava a doplnenie zvislého a vodorovného dopravného značenia zastávok 

SO01 Stavebné úpravy osadila sa betónová zámková sivá dlažba o ploche 62m2, ďalej červená pre 

nevidiacich o ploche 13,13m2, asfaltobetónová plocha 3m2, dopravné gombíky 12ks. V rámci 

realizácie sme vykonali debarierizáciu úpravy chodníkov pred priechodom pre chodcov v množstve 3 

ks (suma: 20 836,49 €) 

SO02 verejné osvetlenie zrealizovalo sa 5ks svietidiel, 2ks osvetľujú priechod pre chodcov a 3 ks 

svietidiel ako doplnenie osvetlenia priestoru zastávok (suma: 18 853,82 €). Zrealizované 12/2024. 

 

Bezpečné priechody – Výstavná 3, Fatranská Lidl, Tr. A. Hlinku cintorín FMR KÚ2-zrealizované 

12/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0               15 000        14 933 

Priechod pre chodcov ul. Fatranská -Lidl - Osvetlenie priechodu pre chodcov vybudovaním 2ks 

nového osvetľovacieho stožiaru so svietidlom VO pre osvetlenie priechodov. Suma: 5 455,80 €. 

Priechod pre chodcov Tr. A. Hlinku  pri kostole - Osvetlenie priechodu pre chodcov vybudovaním 1ks 

nového osvetľovacieho stožiaru so svietidlom VO pre osvetlenie priechodu. Suma: 3 097,20 €, 

Priechod pre chodcov Výstavná -Fatranská - osvetlenie priechodu pre chodcov cez ulicu Výstavná a 

ulicu Fatranská vybudovaním 2ks nových osvetľovacích stožiarov so svietidlami VO pre osvetlenie 

priechodov. Suma: 6 440,40€ 

 

Predĺženie pešej zóny 1.etapa – zrealizované 07/2024 

schválený     upravený     plnenie 

      0               351 000     350 520 

Navrhovaná stavebná úprava riešila obnovu krytu na existujúcom chodníku. Úprava krytu spočívala v 

odstránení exis. asfaltového krytu, ktorý bol nahradený dláždeným resp. asfaltovým krytom. Rozsah 

riešenej plochy bol realizovaný v dĺžke 74,7 m z východnej strany územia, 26,2 m zo strany južnej. 

Šírka plochy bola premenlivá 10,0 m – 14,0 m. Priečny sklon chodníka ostal zachovaný. Položená 

bola veľkoformátová bledosivá betónová zámková dlažba hr.80mm kombinovaná do rastra s dlažbou 

malou tmavosivou o ploche 979m2. Jestvujúci cestný obrubník pri miestnej komunikácii sa v celkovej 

dĺžke 74,7 vytrhal a nahradil novým cestným obrubníkom uloženým v bet. lôžku. V priestore 

chodníka sa navrhla vodiaca línia šírky 0,4 m (varovný a vodiaci pás ) osadená na rozhraní dláždenej 

plochy a pásu s asfaltovým krytom šírky 2,5 m z asfaltobetónu o ploche 282m2. V línii bola vytvorená 

zóna s výsadbou – prevzdušňovací a zavlažovací systém LAWA -10ks, okolo nej sa vytvoril priestor  

z kamennej žulovej dlažby o ploche 122m2, ktorý má retenčnú funkciu, osadili sa ochranné mreže ku 

stromom a vysadila sa stromová alej z javorov o počte 10ks. 

 

Obnova prístupovej komunikácie k MŠ Dobšinského-zrealizované 10/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0               17 000       14 331 

Z dôvodu únosnosti konštrukcie vozovky a nevyhovujúcemu podložiu sa realizáciou doplnila vrstva 

podkladu z kameniva spevneného cementom CBGM12/15 a na to sa položila obrusná vrstva asfaltový 

betón AC 11. Celková výmera bola 355m2. 
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Úprava parkovacích státí ul. Škultétyho, Nitra VMČ4-presun – zrealizované 07/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0              219 440     219 434 

Návrh úpravy dopravných plôch na ul. Škultétyho vychádzal z podmienky zlepšenia možnosti 

parkovania v danom území. Vybudovali sa plochy pre parkovanie osobných automobilov skupiny O2 

podľa STN 736056, pre šikmé radenie pod uhlom 75° resp. 60°v spodnej časti návrhu. Dĺžka státia 

5,50m (pred BD č. 3 v hodnote 5,0m s previsom do zelene). V území sa dopravným značením 

vyznačilo celkovo 95 státí, teda viac ako bol súčasný stav. V miestach križovatiek pozdĺž ulice boli 

vytipované miesta pre dodatočné osadenie stĺpikov, v celkovom počte 25ks. Parkovacie státia boli 

ohraničené jednak novými obrubníkmi a vyznačené riadnym vodorovným dopravným značením. 

Vybudovali sa dopravné plochy z asfaltobetónu s plochou 2244m2 zo zámkovej dlažby hr. 6cm s 

plochou 729m2. V rámci projektu sa riešila prekládka TKZ – ochrana optických káblov. 

 

Rekonštrukcia sociálnych zariadení MsP – zrealizované 08/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0              58 560        58 559 

Projekt rieši prestavbu sociálneho zázemia v objekte mestskej polície na Cintorínskej ulici v Nitre. V 

objekte sa riešila prestavba WC, tak aby sa v riešenom objekte nachádzalo aj WC pre imobilných. Pri 

prestavbe došlo k výmene všetkých sanitárnych predmetov, výmenu nášlapných vrstiev, vybudovanie 

nových spŕch a záchodov pomocou sanitárnych priečok a k posunutiu miestnosti pre upratovačky, 

ktorá bude prístupná z WC pre imobilných. Súčasťou prác boli búracie práce, demontáž zariaďovacích 

predmetov, demontáž osvetlenia, búranie rozvodov, vybúranie nášľapnej vrstvy, nové rozvody ZTI, 

nová elektroinštalácie, nové zariaďovacie predmety (umývadlo, pisoár, WC), nové dvere vrátane 

zárubne a prekladov, nové obklady a dlažby, nové SDK konštrukcie, výmena radiátorov. 

 

ZŠ Topoľová-rekonštrukcia kuchyne- zrealizované 08/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0              280 150      270 463 

Projekt riešil rekonštrukciu školskej kuchyne ZŠ Topoľová na ul. Topoľová 638. V kuchyni bola 

vymenená kompletná elektroinštalácia, osvetlenie a rozvody plynu, vody a odpadu pre napojenie 

jestvujúcich technologických zariadení. Vymenené a doplnené boli aj keramická dlažba a keramické 

obklady stien a podláh. Ďalej bola v kuchyni vymenená vzduchotechnika. Vetranie kuchyne a skladu 

bolo zabezpečené prirodzene oknami, na ktorých boli osadené sieťky proti hmyzu. Práce prebiehali aj 

na výmene výdajných okien (4 ks) a vyčistení lapača tukov. 
 

Rekonštrukcia Dvorčanská 63-protipožiarne zabezpečenie objektu – zrealizované 08/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0             244 400      224 626 

Projektom sa riešili nevyhnutné stavebné úpravy z hľadiska protipožiarneho zabezpečenia objektu. 

Vstupné dvere do bytov s požiarnou odolnosťou EI30, ďalšia stavebná úprava bola potrebná na 

samotných výťahových šachtách. Keďže šachty sú súčasťou chránenej únikovej cesty, musia mať 

deliacu stena medzi výťahovou šachtou a novovzniknutou predsieňou do bytu, požiarnu odolnosť 

minimálne EI 45. Vykonali sa potrebné búracie práce, výmena zasklených stien s oknami za nové na 

štítových stenách (s domurovaním a čiastočným zateplením Nobasilom hr.120mm), výmena 

vstupných dvier do objektu z hliníkových profilov.  
 

 

Stavebné úpravy SZSS ul. Jánskeho 7  -zrealizované 07/2024 

schválený     upravený     plnenie 

       0             185 760      185 172 

Stavebné úpravy na 2.PP, 1.PP, 1.NP, 2.NP a 3.NP pozostávali z demontáže sprchových kútov, 

osadení odtokových žľabov, sprchových sklopných sedadiel, výmene sprchových batérií + doplnení 

madiel, výmene umývadlových batérií, na 3.NP to bola úprava dverných otvorov š=1200mm, maľby a 

elektroinštalačné práce.  
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Investičné akcie v realizácii 
PD MK Orechov dvor – presun - presun do r. 2025 (v realizácii) 

PD reorganizácia ul. Hollého – presun- presun do r. 2025 (v realizácii) 

PD Radlinského – úver 2021-presun - presun do r. 2025 (v realizácii) 

PD autobusová zastávka Kmeťova-Hornostavská – presun do r.2025(v realizácii) 

PD Šúdolská -rekonštrukcia- presun do r. 2025 (v realizácii) 

PD Zimný štadión Nitra – protipožiarne opatrenia-FMR KÚ1 - presun do r.2025 (v realizácii) 

PD na vodný systém v mestskom parku- presun do r.2025 (v realizácii) 

PD Rekonštrukcia a rozšírenie kapacít MŠ Horné Krškany (bývalý archív) - (v realizácii) 

Parkovisko Benkova pri TS-21-FMRKÚ1 - presun do r. 2025 (v realizácii) 

Parkovisko pri Poliklinike Párovce-FMR KÚ1 – presun do r. 2025 (v realizácii) 

Rekonštrukcie MC Lidická a Lužianska, Atlasová-FMR KÚ3-Dražovce - (v realizácii 

ZŠ Tulipánova elektrická prípojka NN -presun do r.2025(v realizácii) 

Studňa so závlahou Kynek na futbalovom ihrisku FMR KÚ5 - presun do r.2025(v realizácii) 

 

Presuny investičných akcií do roku 2025 
PD Chodník pri štátnej ceste I/64 Novozámocká-Jasplastik – VMČ1-presun - presun do r. 2025 

PD Mostná-VMČ2 -presun do r. 2025(POV) 

PD predĺženie pešej zóny – AD presun do r.2025 

PD cyklotrasa Living park – Dobrotka – presun do r. 2025 

PD rek. MK Willermova – VMČ7-presun - presun do r. 2025 

PD MK Kúria (vrátane VO)-VMČ7 – presun - presun do r. 2025 

PD Pri Dolci (vrátane VO) – VMČ7 -presun - presun do r. 2025 

PD SO Kmeťova 2-16 – presun do r. 2025 

PD SO Na Dolinu (komunikácia, chodník, VO)-presun do r. 2025 

PD Parkovisko Na Hôrke 1-15-presun do r.2025 

PD chodník Štúrova od Nipeku po Chladfruct-presun do r. 2025 

PD Chodník Jelenecká – presun do r.2025 

PD Chodník Kláštorská od Klinčekovej ul. po Nemocnicu sv. Svorada – presun do r. 2025 

PD Chodník a odvodnenie ul. Slamkova- presun do r. 2025 

PD Chodník ul. Rabčekova a Golianovská - presun do r. 2025 

PD Rámové mosty-vodoochranné opatrenia-Dlhá ul.- presun do r. 2025 

PD predĺženie ul. Dr. Budayho - presun do r. 2025 

PD vybraných vnútroblokov(Ďumbierska, Beethovenova-Bizetova) - presun do r. 2025 

PD chodník Mikova Ves autobusová zastávka - presun do r. 2025 

PD obnova MC Akademická, Hviezdoslava, Palánok, Bratislavská - presun do r. 2025 

PD SO Škultétyho 4. etapa - presun do r. 2025 

PD bezbariérové prepojenie ul. Škultétyho a BD č.26,38,30- presun do r. 2025  

PD MC Dubová -oporný múr- presun do r. 2025 

PD revitalizácia vnútrobloku Tribečská - presun do r. 2025 

PD revitalizácia vnútrobloku Čajkovského - presun do r. 2025 

PD cyklotrasa Slančíkovej  - presun - presun do r. 2025 

PD cyklotrasa  - prepoj DD Ranč – Janikovce – presun- presun do r. 2025 

PD MK Špitálska - presun do r. 2025(PD dodaná 08/2024) 

PD MK Nitrianska- presun do r. 2025 

PD SO chodníka a park. Čajkovského 5-9 - presun do r. 2025 

PD stavebné úpravy križovatka Štúrova – Štefániková + IS (aktualizácia)- presun do r. 2025 

PD parkovisko Tr. A. Hlinku 27-33+geoetické zameranie- presun do r. 2025 

PD LED info tabule - presun do r. 2025 

PD Na Dolinu-komunikácia- presun do r. 2025 

PD Parkovisko Tr. A. Hlinku č.36 - presun do r. 2025 

PD Parkovisko Ľ:Okánika 4- presun do r. 2025 

PD Námestie Jána Pavla II.- presun do r. 2025 

PD Obnova Mestskej tržnice-presun- presun do r.2025 
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PD synagóga odvlhčenie-aktualizácia - presun do r.2025 

PD chodník ul. Hájska-FMR KÚ9- presun do r.2025 

PD cintoríny – VMČ6 - presun do r.2025 

PD bežecký ovál ZŠ Benkova- presun do r.2025 

PD bežecký ovál ZŠ Fatranská- presun do r.2025 

PD Rekonštrukcia ZŠ Fatranská alok. pracoviska- presun do r.2025 

PD plaváreň Klokočina- presun do r.2025 

PD debariérizácia vstupov na športoviská- presun do r.2025 

PD Parčík Hlboká- presun do r.2025 

PD Vnútroblok Bernolákova- presun do r.2025 

PD (aktualizácia) – Dom smútku Dolné Krškany- presun do r.2025 

PD rozšírenie KD Dolné Krškany o výdajňu stravy- presun do r.2025 

PD zberové dvory v meste Nitra- presun do r.2025 

PD zadržiavanie dažďovej vody Novomeského- presun do r.2025 

PD stavby úprava Tehelnej ul. – presun do r.2025 

PD školské objekty -presun- presun do r.2025(PD MŠ Topoľová-SOCIA – PD dodaná 07/2024) 

PD ul. Sadová – dažďová kanalizácia-presun do r. 2025 

PD Debarierizácia objektu Správy cintorínov na Cintorískej ul. – presun do r.2025 

PD MŠ Staromlynská (OŠMaŠ)- presun do r.2025 

PD oprava bazénu Letné kúpalisko- presun do r.2025 

PD Dom smútku cintorín Krškany-aktualizácia- presun do r.2025 

PD Zberný dvor Dražovce- presun do r.2025 

PD MŠ Vansova-zateplenie- presun do r.2025 OAD 

PD MŠ Belopotockého-zateplenie, terasy- presun do r.2025 

PD MŠ Ľ. Okánika-statika- presun do r.2025 

PD CZ Párovské Háje-doplnenie PD- presun do r.2025 

PD MŠ Lomnická-integračné centrum - presun do r.2025 

Chodník Jelenecká – FMR KÚ4 – presun do r.2025 

Priechod pre chodcov Dlhá Mikov dvor-VMČ7 - presun do r. 2025  

Obnova MC Akademická, Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská - presun do r. 2025  

Súvislá oprava MC Špitálska – presun do r. 2025 

MK +chodník Zlievarenská VMČ1 – presun - presun do r. 2025 

Obnova ul. Dolnohorská  FMR KÚ4-Zobor- presun do r. 2025 

Obnova ul. Dolnohorská od Oravskej ul. po zrekonštr. časť - presun do r. 2025 

MK Vodná – presun - presun do r.2025 

Rek. MK VMČ3 – presun do r.2025 

Rek. MK VMČ 4-presun do r.2025 

Rek. MK VMČ5 – presun do r.2025 

Rek. MK VMČ7-presun do r.202 

Detské hracie prvky Kynek - presun do r.2025 

Bezbariérové prepojenie ul. Škultétyho a BD č.26,38,30- presun do r. 2025  

Stavebný dozor BD Tehelná - presun do r. 2025  

Obradná sieň rozšírený cintorín Dolné Krškany, I. etapa-VMČ1-presun- presun do r.2025 

Verejné osvetlenie Párovský cintorín FMR KÚ1- presun do r.2025 

Priechod pre chodcov s osvetlením Dlhá ul. Nitra Janikovce-FMR KÚ8 - presun do r.2025 

Protipovodňové opatrenia KC Martinský vrch- presun do r.2025 

Cyklopodjazd Univerzitný most verejné osvetlenie - presun do r.2025 

NN prípojky k LED panelom pri zastávkach Tržnica a COOP- presun do r.2025 

Dom smútku Dolné Krškany-dofinancovanie- presun do r.2025 

Rekonštrukcia budovy p.č.3791/1 k.ú. Párovské Háje-presun - presun do r.2025 

Obnova Tehelnej ul. – presun do r.2025 

Mestský cintorín Horné Krškany-VO VMČ1-- presun do r.2025 

Obnova chodníka Novozámocká 102-106-FMR KÚ7- presun do r.2025 
Rekonštrukcia strechy Mestskej športovej haly - presun do r.2025 

Výťah SZSS Jánskeho 7 – čiastočne zrealizované- presun do r.2025 
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Kreatívne centrum 
 

 Kreatívne centrum je dôležitým projektom, ktorý podporuje rozvoj kultúrnych a kreatívnych 

aktivít v meste. Cieľom projektu je vytvoriť priestor pre umelcov, remeselníkov a ďalších kreatívnych 

profesionálov, ktorý im umožní rozvíjať svoje projekty, zdieľať nápady a prispievať k obohateniu 

miestnej kultúry a spoločenského života. Tento projekt predstavuje investíciu do budúcnosti, ktorá 

umožní rozvoj inovácií a tvorivosti, čím sa obohatí ponuka služieb pre verejnosť. 

  

V roku 2024 sa Kreatívne centrum posunulo do fázy plného využívania, keď boli úspešne dokončené 

kolaudačné procesy a skolaudované budovy na Martinskom vrchu a Kina Palace. Rozpočet na tento rok 

bol 573 520 €, pričom skutočné čerpanie dosiahlo 93 %. Finančné prostriedky boli primárne použité na 

dokončenie kolaudačných procesov, sfunkčnenie budov, vybavenie remeselných dielní a zabezpečenie 

potrebného materiálu a energií. Okrem toho sa pokryli aj nevyhnutné náklady na správu, povinný servis 

a prevádzku priestorov. Zvyšná časť rozpočtu bola vynaložená na mzdy zamestnancov, ktorí sa 

podieľali na úspešnej kolaudácii a všetkých administratívnych procesoch, ktoré zabezpečili bezpečné 

a plnohodnotné využívanie priestorov verejnosťou. Aktivity v budovách na Martinskom vrchu sa začali 

počas jesene a sú súčasťou procesu napĺňania merateľných ukazovateľov počas obdobia udržateľnosti.  

 

Kapitálové výdavky 

Investičné akcie v rámci Kreatívneho centra predstavujú dôležitú súčasť rozvoja a zlepšovania 

infraštruktúry pre kultúrne a kreatívne aktivity. V roku 2024 bola realizovaná významná investícia, 

ktorá zahŕňala doplnenie elektroinštalácie a osvetlenia do Kina Palace. Tento projekt bol úspešne 

dokončený s takmer úplným čerpaním rozpočtu vo výške 8 990,48 € z plánovanej sumy 9 000 €. 

Cieľom tejto investičnej akcie bolo zlepšiť technické vybavenie a zabezpečiť optimálne podmienky pre 

využívanie priestorov, čím sa prispelo k celkovému zefektívneniu fungovania Kina Palace. Tieto 

investície sú kľúčové pre vytvorenie kvalitného a funkčného prostredia, ktoré podporuje kultúrne 

a kreatívne aktivity mesta. 

 

Kód 

klasifikacií 
Názov  

Rozpočet 

r.2024 v € 

Plnenie 

rozpočtu r. 

2024 v € 

KreaC Kreatívne Centrum - investičné akcie spolu 9 000,00 8 990,48 

 717002 Doplnenie elektroinštalácie a osvetlenia Kino Palace 9 000,00 8 990,48 
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5. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV A INÝCH FONDOV 
PODĽA OSOBITNÝCH PREDPISOV.  INFORMÁCIA O VÝŠKE VÝNOSU Z 
POPLATKU ZA ROZVOJ 
 
 
TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH FONDOV K 31.12.2024 BOLO NASLEDOVNÉ: 
 

Mesto Nitra vytvára  v súlade s § 15 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy tieto peňažné fondy: rezervný fond a fond mobility  

 

 

Rezervný fond 

 

Účelom tvorby rezervného fondu je zabezpečenie finančných prostriedkov z prebytku 

rozpočtu na krytie  výdavkov počas rozpočtového roka. 

                                                                                                                      

Evidencia Rezervného fondu Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 599 088,84 

Tvorba fondu:  

príjmy schválené uzn. č. 187/2024 MZ 5 870 963,55 

Spolu  5 870 963,55 

  

Použitie fondu:  

výdavky schválené uzn. č.   68/2024 MZ 599 088,84 

výdavky schválené uzn. č. 188/2024 MZ  4 778 285,79 

výdavky schválené uzn. č. 610/2024 MZ 799 678,47 

výdavky zníženie schválené uzn. č. 396/2024 MZ             -2 816 106,20 

výdavky zníženie schválené uzn. č. 475/2024 MZ                -149 670,41 

výdavky schválené uzn. č. 485/2024 MZ 735 340,39 

Spolu 3 946 616,88 

Konečný zostatok k 31.12.2024 2 523 435,51 

 

 

Fond mobility  

 

Zdrojom fondu mobility je prebytok rozpočtu mesta. O použití prebytku rozpočtu na tvorbu 

fondu mobility rozhoduje mestské zastupiteľstvo v rámci schvaľovania záverečného účtu mesta. 

O použití fondu mobility rozhoduje mestské zastupiteľstvo.  

Stav na fonde mobility  k 31.12.2024 je 0,00 €.  

 

Evidencia Fondu mobility Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 0,00 

 

 

 

 

 



 ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA NITRY ZA ROK 2024   

Strana 75 

 

 

 

FONDY ÚČELOVÝCH PROSTRIEDKOV K 31.12.2024: 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv vykazuje zostatok k 31.12.2024  62 247,20 €. 

 

Mesto vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv týkajúcich sa len bytov 

postavených s podporou štátu (ŠFRB). 

 

Evidencia Fondu prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 
 

195 757,58 

Tvorba fondu:  

 - 0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 168 971,97 

Spolu  168 971,97 

Použitie fondu:  

opravy bytov so št.podporou I.Q 23 750,49 

opravy bytov so št.podporou II.Q 24 401,39 

opravy bytov so št.podporou III.Q 175 021,49 

opravy bytov so št.podporou IV.Q 79 308,98 

Spolu 302 482,35 

Konečný zostatok k 31.12.2024 62 247,20 

 

Finančná náhrada za výrub drevín vykazuje zostatok k  31.12.2024 0,00 €.   

 

Finančná náhrada za výrub drevín Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 0,00 

Tvorba fondu:  

- finančná náhrada za výrub drevín – náhrada za výrub 291,33 

Použitie fondu:  

ošetrenie drevín – údržba zelene 291,33 

Konečný zostatok k 31.12.2024 0,00 

 

Fond prevádzky – Kreatívne centrum vykazuje zostatok k  31.12.2024 18 526,91 €.   

 

Fond prevádzky – Kreatívne centrum Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 18 526,91 

Tvorba fondu: 0,00 

Použitie fondu: 0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 18 526,91 

 

Fond rozvoja bývania vykazuje zostatok k 31.12.2024 0,00 €. 

 

Mesto Nitra vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. Obec 

prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov zastavaných 

domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového fondu 

a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu rozvoja 

bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu a obnovu 

infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Evidencia Fondu rozvoja bývania Suma v € 

Začiatočný stav k 1.1.2024 0,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 0,00 

 

Sociálny fond vykazuje zostatok k  31.12.2024 150 792,48 € 

 

Mesto Nitra vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravujú kolektívne zmluvy. 

 

Evidencia Sociálneho fondu Suma v € 

Začiatočný stav soc. fondu spolu k 1.1.2024 127 847,19 

Mestské služby  

Začiatočný stav k 1.1.2024 14 706,45 

Tvorba fondu:  

povinný prídel 22 071,96 

predpis prídelu za december 1 955,44 

Použitie fondu: 0,00 

príspevok na stravu 16 658,73 

príspevok na rekreáciu 0,00 

príspevok na soc. výpomoc 6 045,00 

príspevok na jubileá a odchod do dôchodku 2 350,00 

príspevok na DDS 1 390,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 12 290,12 

Materské školy  

Začiatočný stav k 1.1.2024 32 893,02 

Tvorba fondu:  

povinný prídel 81 944,12 

predpis prídelu za december 7 275,11 

Použitie fondu:  

príspevok na stravu 17 076,69 

regenerácia pracovnej sily 40 173,00 

príspevok na soc. výpomoc 470,00 

príspevok na jubileá a odchod do dôchodku 2 000,00 

Školenie 5 400,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 56 992,56 

Mestská polícia  

Začiatočný stav k 1.1.2024 16 463,05 

Tvorba fondu:  

povinný prídel 22 532,33 

predpis prídelu za december 1 781,74 

Použitie fondu:  

príspevok na stravu 12 968,80 

príspevok na regeneráciu 8 294,90 

príspevok na soc. výpomoc 610,00 

príspevok na jubileá a odchod do dôchodku 2 000,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 16 903,42 



 ZÁVEREČNÝ ÚČET MESTA NITRY ZA ROK 2024   

Strana 77 

 

 

 

Mestský úrad  

Začiatočný stav k 1.1.2024 63 784,67 

Tvorba fondu:  

povinný prídel 84 024,35 

predpis prídelu za december 7 333,84 

Použitie fondu:  

príspevok na stravu 35 327,43 

príspevok na rekreáciu 714,25 

príspevok na soc. výpomoc 3 020,00 

príspevok na jubileá a odchod do dôchodku 4 750,00 

príspevok na DDS 10 840,00 

príspevok na kultúrne podujatia 20 827,80 

príspevok na regeneráciu 15 057,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024 64 606,38 

Konečný zostatok soc. fondu spolu k 31.12.2024 150 792,48 

 

 

INFORMÁCIA O VÝŠKE VÝNOSU Z POPLATKU ZA ROZVOJ A JEHO POUŽITÍ 

 

Fond mestského rozvoja (poplatok za miestny rozvoj) 

 

Účelom tohto  fondu je evidencia finančných prostriedkov, ktoré sú uhradené v zmysle VZN 

č. 14/2019 o miestnom poplatku za rozvoj podľa katastrálnych území za príslušný rok, tak, aby slúžila 

ako podklad pre mestské zastupiteľstvo  pri schvaľovaní použitia týchto zdrojov. K 31.12.2024 je stav 

týchto finančných zdrojov vo výške 3 023 017,18 €. 

 

KÚ 
Stav k 

1.1.2024 

Príjem 1-12/ 

2024 

Vratky 

r.2024 

Príjem po 

odpočte 

vratiek 

r.2024 

Čerpanie r. 

2024 
Zostatok 

KÚ 1 - Nitra 533 660,31 173 940,00  173 940,00 139 663,24 567 937,07 

KÚ 2 - Chrenová 339 319,00 20 730,00 2 080,00 18 650,00 25 601,40 332 367,60 

KÚ 3 - Dražovce 257 713,68 132 400,00  132 400,00  390 113,68 

KÚ 4 - Zobor 134 715,00 22 640,00 3 840,00 18 800,00  153 515,00 

KÚ 5 - Mlynárce 251 075,65 633 060,00 9 380,00 623 680,00 50 000,00 824 755,65 

KÚ 6 - Horné 

Krškany 
58 560,00 3 200,00  3 200,00  61 760,00 

KÚ 7 - Dolné 

Krškany 
110 260,00 105 060,00  105 060,00  215 320,00 

KÚ 8 - Janíkovce 56 910,00 35 660,00  35 660,00  92 570,00 

KÚ 9 - Kynek 64 520,00 158 800,00  158 800,00  223 320,00 

KÚ 10 - Párovské 

Háje 
104 140,00 21 620,00 680,00 20 940,00 47 021,82 78 058,18 

KÚ 11 - Mikov Dvor 80 720,00 2 580,00  2 580,00  83 300,00 

Spolu 1 991 593,64 1 309 690,00 15 980,00 1 293 710,00 262 286,46 3 023 017,18 
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POPLATOK ZA ROZVOJ ZA ROK 2024 
 

Počiatočný stav k 1.1.2024 podľa KÚ Účel Suma v € 

 KÚ 1 - Nitra   533 660,31 

 KÚ 2 - Chrenová   339 319,00 

 KÚ 3 - Dražovce   257 713,68 

 KÚ 4 - Zobor   134 715,00 

 KÚ 5 - Mlynárce   251 075,65 

 KÚ 6 - Horné Krškany   58 560,00 

 KÚ 7 - Dolné Krškany   110 260,00 

 KÚ 8 - Veľké Janíkovce   56 910,00 

 KÚ 9 - Kynek   64 520,00 

 KÚ 10 - Párovské Háje   104 140,00 

 KÚ 11 - Mikov Dvor   80 720,00 

Zostatok z r. 2023   1 991 593,64 

Tvorba za rok 2024:     

 - príjem na základe rozhodnutí      

 Spolu KÚ 1 - Nitra    173 940,00 

  OMDaP/179559/2023 2 060,00 

  OMDaP/2759/2024 2 220,00 

  OMDaP/1180/2024 12 780,00 

  OMDaP/143655/2023 1 670,00 

  OMDaP/73406/2023 14 580,00 

  OMDaP/112799/2024 920,00 

  OMDaP/135748/2024 5 440,00 

  OMDaP/84245/2024 2 780,00 

  OMDaP/133593/2024 6 080,00 

  OMDaP/112798/2024 920,00 

  OMDaP/112656/2024 780,00 

  OMDaP/144821/2024 420,00 

  OMDaP/148637/2024 1 900,00 

  OMDaP/156642/2024 160,00 

  OMDaP/79206/2024 1 660,00 

  OMDaP/152443/2024 52 040,00 

  OMDaP/162205/2023 12 770,00 

  OMDaP/176243/2024 5 900,00 

  OMDaP/169122/2024 400,00 

  OMDaP/190483/2024 48 460,00 

Spolu KÚ 2 - Chrenová    18 650,00 

  OMDaP/177804/2023 120,00 

  OMDaP/143650/2023 1 370,00 

  OMDaP/83074/2024 2 400,00 

  OMDaP/86082/2024 7 000,00 

  OMDaP/129286/2024 1 360,00 
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  OMDaP/143464/2024 2 040,00 

  OMDaP/81231/2024 3 280,00 

  OMDaP/190485/2024 1 180,00 

  OMDaP/176249/2024 1 980,00 

Vrátenie poplatku za rozvoj v zmysle zákona   2 080,00 

Spolu KÚ 3 - Dražovce    132 400,00 

  OMDaP/134992/2023 123 900,00 

  OMDaP/177805/2023 2 440,00 

  OMDaP/117961/2024 1 060,00 

  OMDaP/144859/2024 740,00 

  OMDaP/185489/2024 4 260,00 

Spolu KÚ 4 - Zobor     18 800,00 

  OMDaP/180786/2023 680,00 

  OMDaP/180792/2023 4 040,00 

  OMDaP/8486/2024 480,00 

  OMDaP/177802/2023 1 960,00 

  OMDaP/49446/2024 2 900,00 

  OMDaP/101221/2024 160,00 

  OMDaP/71211/2024 20,00 

  OMDaP/84244/2024 3 840,00 

  OMDaP/26485/2024 1 280,00 

  OMDaP/14675/2024 1 500,00 

  OMDaP/120874/2024 540,00 

  OMDaP/31617/2024 3 060,00 

  OMDaP/129285/2024 1 240,00 

  OMDaP/158988/2024 940,00 

Vrátenie poplatku za rozvoj v zmysle zákona   3 840,00 

Spolu KÚ 5 - Mlynárce    623 680,00 

  OMDaP/5803/2023 78 760,00 

  OMDaP/162760/2023 139 490,00 

  OMDaP/1393/2024 200,00 

  OMDaP/181236/2023 24 360,00 

  OMDaP/139429/2024 6 000,00 

  OMDaP/156862/2024 420,00 

  OMDaP/132347/2024 3 780,00 

  OMDaP/152817/2024 2 580,00 

  OMDaP/164544/2023 20 930,00 

  OMDaP/158459/2024 113 280,00 

  OMDaP/158453/2024 243 260,00 

Vrátenie poplatku za rozvoj v zmysle zákona   9 380,00 

Spolu KÚ 6 - Horné Krškany   3 200,00 

  OMDaP/115243/2024 1 900,00 

  OMDaP/115261/2024 1 120,00 

  OMDaP/141104/2024 180,00 
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Spolu KÚ 7 - Dolné Krškany    105 060,00 

  OMDaP/83075/2024 4 040,00 

  OMDaP/2758/2024 2 380,00 

  OMDaP/11453/2024 38 120,00 

  OMDaP/1355745/2024 1 780,00 

  OMDaP/72885/2024 8 000,00 

  OMDaP/143469/2024 20 160,00 

  OMDaP/133535/2024 9 550,00 

  OMDaP/140682/2024 2 100,00 

  OMDaP/136659/2024 6 000,00 

  OMDaP/158453/2024 6 310,00 

  OMDaP/175154/2024 660,00 

  OMDaP/72885/2024 4 000,00 

  OMDaP/184533/2024 1 960,00 

Spolu KÚ 8 - Veľké Janíkovce    35 660,00 

  OMDaP/180781/2023 1 300,00 

  OMDaP/1185/2024 3 180,00 

  OMDaP/11885/2024 1 000,00 

  OMDaP/11908/2024 960,00 

  OMDaP/11912/2024 960,00 

  OMDaP/11911/2024 960,00 

  OMDaP/11910/2024 960,00 

  OMDaP/11901/2024 960,00 

  OMDaP/11906/2024 960,00 

  OMDaP/11907/2024 960,00 

  OMDaP/11909/2024 960,00 

  OMDaP/11898/2024 1 000,00 

  OMDaP/11897/2024 1 000,00 

  OMDaP/11894/2024 1 000,00 

  OMDaP/11891/2024 1 000,00 

  OMDaP/11890/2024 1 000,00 

  OMDaP/11889/2024 1 000,00 

  OMDaP/11888/2024 1 000,00 

  OMDaP/11887/2024 1 000,00 

  OMDaP/72886/2024 3 360,00 

  OMDaP/2346/2024 1 380,00 

  OMDaP/13984/2024 2 960,00 

  OMDaP/86083/2024 2 180,00 

  OMDaP/85146/2024 760,00 

  OMDaP/131612/2024 1 520,00 

  OMDaP/133572/2024 1 060,00 

  OMDaP/153815/2024 180,00 

  OMDaP/169953/2024 1 100,00 
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Spolu KÚ 9 - Kynek   158 800,00 

  OMDaP/174933/2023 1 080,00 

  OMDaP/1188/2024 143 300,00 

  OMDaP/10818/2024 1 900,00 

  OMDaP/84621/2024 2 760,00 

  OMDaP/86081/2024 460,00 

  OMDaP/143462/2024 540,00 

  OMDaP/118930/2024 1 500,00 

  OMDaP/135092/2024 1 260,00 

  OMDaP/146615/2024 1 900,00 

  OMDaP/157951/2024 1 940,00 

  OMDaP/176244/2024 2 160,00 

Spolu KÚ 10 - Párovské Háje    20 940,00 

  OMDaP/1392/2024 300,00 

  OMDaP/179146/2023 1 000,00 

  OMDaP/17841/2024 800,00 

  OMDaP/11833/2024 2 360,00 

  OMDaP/1182/2024 900,00 

  OMDaP/1839/2024 4 660,00 

  OMDaP/86085/2024 780,00 

  OMDaP/115225/2024 1 460,00 

  OMDaP/118950/2024 3 600,00 

  OMDaP/140683/2024 2 500,00 

  OMDaP/153875/2024 400,00 

  OMDaP/183160/2024 2 860,00 

Vrátenie poplatku za rozvoj v zmysle zákona   680,00 

Spolu KÚ 11 - Mikov Dvor    2 580,00 

  OMDaP/176242/2024 2 580,00 

Príjem spolu r. 2024   1 293 710,00 

Použitie:     

 - použitie na základe zákona     

 KÚ 1 - Nitra   139 663,24 

 KÚ 2 - Chrenová   25 601,40 

 KÚ 3 - Dražovce    0,00 

 KÚ 4 - Zobor   0,00 

 KÚ 5 - Mlynárce   50 000,00 

 KÚ 6 - Horné Krškany   0,00 

 KÚ 7 - Dolné Krškany   0,00 

 KÚ 8 - Veľké Janíkovce   0,00 

 KÚ 9 - Kynek   0,00 

 KÚ 10 - Párovské Háje   47 021,82 

 KÚ 11 - Mikov Dvor   0,00 

 Použitie spolu   262 286,46 
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Konečný zostatok k 31.12.2024 podľa KÚ:     

 KÚ 1 - Nitra   567 937,07 

 KÚ 2 - Chrenová   332 367,60 

 KÚ 3 - Dražovce    390 113,68 

 KÚ 4 - Zobor   153 515,00 

 KÚ 5 - Mlynárce   824 755,65 

 KÚ 6 - Horné Krškany   61 760,00 

 KÚ 7 - Dolné Krškany   215 320,00 

 KÚ 8 - Veľké Janíkovce   92 570,00 

 KÚ 9 - Kynek   223 320,00 

 KÚ 10 - Párovské Háje   78 058,18 

 KÚ 11 - Mikov Dvor   83 300,00 

Konečný zostatok k 31.12.2024   3 023 017,18 
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6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
 

MAJETOK 
 

AKTÍVA – údaje Netto  
Mesto Nitra 

ZS k 1.1.2024 KZ k 31.12.2024 

Majetok spolu 
269 070 992,47 273 280 660,59 

Neobežný majetok spolu 
220 355 988,26 219 899 415,57 

Dlhodobý nehmotný majetok 
483 040,73 515 791,99 

Dlhodobý hmotný majetok 
191 007 842,67 190 018 518,72 

Dlhodobý finančný majetok 
28 865 104,86 29 365 104,86 

Obežný majetok spolu 
48 681 805,07 53 319 011,08 

Zásoby 
227 462,82 195 519,31 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 
32 429 210,81 32 791 893,62 

Dlhodobé pohľadávky 
5 095,96 5 095,96 

Krátkodobé pohľadávky  
4 859 691,72 5 118 080,44 

Finančné účty  
11 160 343,76 15 208 421,75 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 
0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 
0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  
33 199,14 62 233,94 

 
ZDROJE KRYTIA 
 

PASÍVA 

Mesto Nitra 
ZS k 1.1.2024 KZ k 31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 
269 070 992,47 273 280 660,59 

Vlastné imanie  188 247 575,39 189 815 071,09 

Oceňovacie rozdiely  0,00  0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  188 247 575,39 189 815 071,09 

Záväzky 41 376 815,82 30 242 728,90 

Rezervy  1 247 906,05 2 377 864,29 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 876 250,71 619 755,52 

Dlhodobé záväzky 6 807 827,82 6 482 773,08 

Krátkodobé záväzky 4 188 625,60 4 662 324,01 

Bankové úvery a výpomoci 28 256 205,64 16 100 012,00 

Časové rozlíšenie 39 446 601,26 53 222 860,60 
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POHĽADÁVKY 
 

 

Pohľadávky  Zostatok v € 

k 31.12 2024 

Zostatok v € 

k 31.12 2023 

Pohľadávky v lehote splatnosti   
2 161 748,34  874 132,29 

Pohľadávky po lehote splatnosti   
7 377 106,48 8 148 701,70 

 

 

Pohľadávky po lehote splatnosti 
 

 

   Pohľadávky rozpočt. príjmov po lehote splatnosti - stav  k 31.12.2024            Stav k 31.12.2024 v €            

1 Daň z nehnuteľnosti 3 564 071,17 

2 Daň za psa 19 780,95 

3 Daň z predaja alkoholu a tabakových výrobkov 4 691,71 

4 Daň zo vstupného 41,43 

5 Daň za užívanie verejného  priestranstva 597,40 

6 Poplatok za zber, prepravu a zneš. kom. odpadu 2 937 210,72 

7 Daň za predajné automaty  83,32 

8 Daň za ubytovanie 6 544,12 

9 Poplatok za rozvoj 148 950,00 

10 Pokuty a priestupky 161 577,79 

11 Prenájom pozemkov 29 494,29 

12 Prenájom budov a nebytových priestorov 118 561,37 

13 Predaj pozemkov a majetku  104 582,70 

14 Úroky z odložen. platieb a popl. z omeškania 3 285,99 

15 Pohľadávky ostatné /faktúry, zasadačka, publikácie, ostat./ 2 588,04 

16 Poplatok - trovy konania 754,33 

17 Energie z nájomných zmlúv 34 564,56 

18 Škody 3 316,05 

19 Pohľadávky ostatné -  býv. MsS  10 531,00 

20 Neoprávnené obohatenie - R.S.Nádej 168 449,60 

21 Ost. nájomné (SŠaRZ)  26 561,94 

22 Transfery a ost. zúčtovanie so subj. mimo ver. správy  30 868,00 

 Pohľadávky spolu 7 377 106,48 

 
ZÁVÄZKY 
 
 

 

 

Záväzky Zostatok v € 

k 31.12 2024 

Zostatok v € 

k 31.12 2023 

Záväzky v lehote splatnosti   
11 142 693,46 10 913 399,30 

Záväzky po lehote splatnosti   
2 403,63 83 054,12 
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7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2024 
 

7.1 Stav záväzkov 
 

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v € 

Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v € 

Z toho po 

lehote splat. 

1) Rezervy 1 247 906,05 2 377 864,29 0,00 

2) Zúčtovania medzi subjektami verejnej 

správy 

876 250,71 619 755,52 0,00 

3) Dlhodobé záväzky, z toho 6 807 827,82 6 482 773,08 0,00 

- záväzky zo sociálneho fondu  127  847,19 150 792,48 0,00 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 5 999 930,98 5 597 477,90 0,00 

- záväzky z prenájmu  29 851,99 4 073,77 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na 

nájomné v bytovkách zo ŠFRB 

518 808,49 530 704,30 

 

0,00 

- záväzky zo zábezpek na investičné 

akcie 

131 389,17 199 724,63 0,00 

4) Krátkodobé záväzky, z toho napr. 4 188 625,60 4 662 324,01 2 403,63 

- záväzky voči dodávateľom 1 341 186,24 1 198 113,14 2 403,63 

- záväzky voči zamestnancom 1 097 962,28 1 152 668,89 0,00 

- záväzky voči poisťovniam  695 013,18 762 279,21 0,00 

- záväzky voči daňovému úradu 146 411,31 196 821,88 0,00 

- ostatné záväzky  / úver ŠFRB, nájom. 

zápočty/  

430 094,44 432 067,43 0,00 

- prijaté preddavky 60 654,50 88 935,66 0,00 

- iné záväzky 417 303,65 325 669,42 0,00 

5) Bankové úvery a výpomoci 28 256 205,64 16 100 012,00 0,00 

Záväzky spolu  41 376 815,82 30 242 728,90 2 403,63 

 

 

7.2 Prehľad návratných zdrojov financovania 
 

V roku 2024 realizované čerpanie nového dlhodobého úveru na investičné akcie od UniCredit 

Bank Czech Republic and Skovakia, a.s. vo výške 2 000 000 €. Úver bol prijatý v roku 2023 

v celkovej výške 10 000 000 € na základe uznesenia mestského zastupiteľstva číslo 220/2023-MZ zo 

dňa 25.5.2023. Zmluva o úvere číslo 270/CORP/23, interné číslo 2063/2023/OEaR zo dňa 4.7.2023. 

Účelom úveru je financovanie investičných akcií mesta schválených mestským zastupiteľstvom. 

Obdobie čerpania úveru je do 31.12.2025 a zostatok na dočerpanie 4 mil. €. Termín konečnej 

splatnosti úveru je 25.12.2034. 

 

Návratné zdroje financovania 
KZ  

k 31.12.2023 

v € 

Splátky istiny  

ročné 2024 v 

€ 

KZ  

k 31.12.2024 v 

€ 

NZF 

schvál. 

 v roku  

Splatnosť 

NZF  

v roku 

bankové úvery – na investičné 

akcie:           

č. 000411/CORP UniCredit bank 2 700 000,00 1 800 000,00 900 000,00 2019 25.06.2025 

č. 142/CC/21 Slovenská sporiteľňa  4 050 000,00 450 000,00 3 600 000,00 2021 31.12.2032 

č. 142/CC/21 Slovenská sporiteľňa 4 050 000,00 450 000,00 3 600 000,00 2021 31.12.2032 

č.270/CORP/2023 UniCredit Bank 4 000 000,00 0,00 6 000 000,00 2023 25.12.2034 
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spolu dlhodobé úvery na  inv. 

akcie  14 800 000,00 2 700 000,00 14 100 000,00     

Splátkový Unicredit Bank 3 000 008,00 999 996,00 2 000 012,00 2021 31.12.2026 

spolu dlhodobé úvery na bežné 

výdavky 3 000 008,00 999 996,00 2 000 012,00     

spolu dlhodobé bankové úvery 17 800 008,00 3 699 996,00 16 100 012,00     

            

č.5066283886 -Obnova MK I.etapa 

2 255 678,68 255 678,68 0,00 2014 25.11.2024 

č. 5059419490 - dodávateľský úver 61 819,84 61 819,84 0,00 2014 25.06.2024 

bežné dodávateľské úvery spolu 317 498,52 317 498,52 0,00     

č.5067384080 - investičné akcie 256 566,70 256 566,70 0,00 2015 25.12.2024 

spolu dodávateľské bankové úvery 574 065,22 574 065,22 0,00     

            

Prekl. úver Unicredit Bank 

č.514/CORP/2023 9 882 132,42 9 882 132,42 0,00 2023 10.12.2024 

spolu krátkodobé bankové úvery 9 882 132,42 9 882 132,42 0,00     

            

spolu Bankové úvery účet 461 28 256 205,64 14 156 193,64 16 100 012,00     

            

Úvery zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania           

úver na byty zo ŠFRB 99 9263 5455 1 131 988,95 99 386,41 1 032 602,54 2002 15.09.2032 

úver na byty zo ŠFRB 00 0799 9355 847 330,48 73 358,33 773 972,15 2004 15.11.2034 

úver na byty zo ŠFRB 80 0530 2047 1 068 229,13 71 928,11 996 301,02 2007 13.09.2037 

úver na byty zo ŠFRB 00 1201 2754 1 618 891,31 90 179,91 1 528 711,40 2010 15.06.2040 

úver na byty zo ŠFRB 81 4610 1409 500 042,69 18 478,97 481 563,72 2017 15.11.2047 

úver na byty zo ŠFRB 8077351403 60 740,22 3 333,51 57 406,71 2020 15.11.2040 

úver na byty zo ŠFRB 81 05901418 1 167 248,97 37 851,31 1 129 397,66 2020 15.11.2050 

predpis úrokov na december 4 375,97   3 811,91     

spolu ŠFRB účet 479 6 398 847,72 394 516,55 6 003 767,11     

Spolu NZF 34 655 053,36 14 550 710,19 22 103 779,11     

 
 

7.3 Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania   
    

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 

 

Text 

 

Suma v € 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 
 

- bežné príjmy mesta Nitry  109 078 946,60 

- bežné príjmy RO 3 188 649,20 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 112 267 595,80 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov  16 100 012,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 6 003 767,11 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 22 103 779,11 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  6 003 767,11 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 6 003 767,11 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 16 100 012,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

16 100 012,00 112 267 595,80 14,34% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v € 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy mesta Nitry  109 078 946,60 

- bežné príjmy RO  3 188 649,20 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 112 267 595,80 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy 

podľa osobitných predpisov:  

 

-  dotácie, dary, granty, príspevky (RK 311,315) 39 441,46 

-  dotácie a transfery v rámci verejnej správy (RK 312)  34 880 169,21 

-  dotácie zo zahraničia (RK 331) 752 148,27 

-  príjmy z náhradnej výsadby drevín (RK 292027)  17 736,71 

-  príjem za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (RK 133013) 6 263 121,07 

-  príjmy z poplatku za rozvoj (RK 133015) 1 705 075,00 

-  iné účelové príjmy (napr. za školné, stravné, nájomné v BJ zo ŠFRB) 4 200 544,85 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy 

k 31.12.2023 

47 858 236,57 

 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 64 409 359,23 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 s výnimkou 

jednorazového predčasného splatenia:  
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  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 9 882 132,42 

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  4 274 061,22 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 394 516,55 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 394 823,95 

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 97 167,49 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 15 042 701,63 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 9 882 132,42 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 106 105,70 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
5 054 463,51 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2024 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2023 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

5 054 463,51 64 409 359,23 7,85% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 
8.1 Prehľad plnenia rozpočtu RO mesta Nitry za rok 2024 

 

Rozpočtové organizácie mesta Nitry hospodárili v roku 2024 na základe Rozpočtu mesta Nitry 

na rok 2024 schváleného uznesením 488/2023-MZ zo 14.12.2023. Rozpočet rozpočtových organizácií 

bol v priebehu roka menený rozpočtovými opatreniami v súlade s Rozpočtovými pravidlami mesta 

Nitry. 

 

V súlade s § 10 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

bol rozpočet rozpočtových organizácií mesta Nitry na rok 2024 zostavený v členení na : 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky) 

2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 

3. finančné operácie 
 
1. 

Bežný rozpočet – plnenie  (v €):                             rozpočet po zmenách                   skutočnosť  

bežné príjmy                                                                     3 144 397,37                          2 810 688,01 

bežné výdavky                                                                35 212 051,58                        34 280 375,64 

schodok bežného rozpočtu                                          -32 067 654,21                      -31 469 687,63 
 

 

2. 

Kapitálový rozpočet – plnenie (v €):                       rozpočet po zmenách                  skutočnosť  

kapitálové príjmy                                                                      2 000,00                                2 000,00 

kapitálové výdavky                                                               481 894,94                            481 896,71 

schodok kapitálového rozpočtu                                        -479 894,94                           -479 896,71 
 

 

    Rozdiel plnenia medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu: 

 

                                    Schodok rozpočtu za RO   - 31 949 584,34€ 
  

3. 

Finančné operácie-  plnenie  (v €):                          rozpočet po zmenách                    skutočnosť  

príjmové finančné operácie                                                               0,00                                     0,00 

výdavkové finančné operácie                                                            0,00                                     0,00 

zostatok finančných operácií                                                          0,00                                     0,00 
                    

 
                       Celkový schodok rozpočtu za RO  - 31 949 584,34€ 
 

 

Celkový schodok rozpočtu rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nitry 

je zahrnutý do rozpočtového hospodárenia zriaďovateľa.  
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8.2 Identifikačné údaje rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nitry  

 

Názov IČO Sídlo 

Centrum voľného času 37867130 Štefánikova trieda 63, Nitra 

ZUŠ J. Rosinského 31827268 Vajanského 1,Nitra 

ZŠ Beethovenova 37861352 Beethovenova 11,  Nitra 

ZŠ Benkova 37965859 Benkova 34, Nitra 

ZŠ Cabajská 37865625 Cabajská 2,  Nitra 

ZŠ Drážovce 37865595 Sčasného 22, Nitra 

ZŠ Fatranská 37861310 Fatranská 14, Nitra 

ZŠ kniežaťa Pribinu 37865501 A. Šulgana 1, Nitra 

ZŠ Krčméryho 37865412 Krčméryho 2,  Nitra 

ZŠ s MŠ Novozámocká 37865498 Novozámocká 129, Nitra 

ZŠ Nábrežie mládeže 37861336 Nábrežie mládeže 5, Nitra 

ZŠ s MŠ Na Hôrke  54054010 Na Hôrke 30, Nitra 

ZŠ Škultétyho 37861301 Škultétyho 1, Nitra 

ZŠ Topoľová 37865307 Topoľová 8,Nitra 

ZŠ Tulipánová 37865609 Tulipánová 1,  Nitra 

ZŠ kráľa Svätopluka 37861344 Drážovská 6, Nitra 

 

 
8.3 Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na výdavky rozpočtových organizácií  
  

Rozpočtové organizácie mesta Nitry hospodárili v roku 2024 na základe Rozpočtu mesta Nitry 

na rok 2024 schváleného uznesením č.488/2023-MZ zo 14.12.2023. Rozpočet rozpočtových 

organizácií bol v priebehu roka menený rozpočtovými opatreniami v súlade s Rozpočtovými 

pravidlami mesta Nitry. Všetky príjmy a aj výdavky rozpočtových organizácií zriadených mestom sú 

zároveň súčasťou celkového rozpočtu mesta Nitry. 

 

Ročné zúčtovania prostriedkov poskytnutých rozpočtovej organizácií na výdavky v roku 2024 

za jednotlivé rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Nitry sú uvedené v prílohe. 

 

 
PLNENIE ROZPOČTU ZA ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE MESTA NITRY K 31. 12. 2024 
 
 

Názov rozpočtovej 

organizácie 
Schválený rozpočet v € Upravený rozpočet v € 

Skutočnosť k 31. 12. 2024 

v € 

  príjmy výdavky príjmy výdavky príjmy výdavky 

ZŠ A. Šulgana 1  

- Kn. Pribinu 
119 510,00 1 684 734,00 201 670,34 2 360 727,89 189 561,15 2 301 924,52 

ZŠ Beethovenova 11 102 900,00 1 451 011,00 312 059,22 2 229 579,66 214 140,79 2 061 869,15 

ZŠ Benkova 34 232 980,00 3 484 182,00 374 199,10 4 628 670,65 320 994,25 4 486 071,20 

ZŠ Cabajská 2 71 960,00 953 729,00 278 700,00 1 575 964,42 250 630,60 1 513 193,70 
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ZŠ Drážovská 6  

– Kr. Svätopluka 
105 310,00 1 390 936,00 121 108,00 2 022 516,00 155 883,73 2 036 969,81 

ZŠ Fatranská 14 163 320,00 2 404 287,00 249 009,53 3 336 707,98 210 641,89 3 246 286,82 

ZŠ Krčméryho 2 49 020,00 471 190,00 100 000,00 907 133,57 95 859,80 877 389,97 

ZŠ s MŠ Na Hôrke 30 88 840,00 1 452 067,00 261 640,00 2 482 582,40 252 243,80 2 423 075,59 

ZŠ Nábr. mládeže 5 171 660,00 2 601 007,00 206 580,00 3 453 211,45 194 495,96 3 371 438,54 

ZŠ a MŠ Novozámocká 

129 
40 600,00 663 227,00 62 484,00 1 048 419,28 60 189,41 1 032 553,35 

ZŠ Ščasného 22 4 750,00 414 260,00 4 750,00 653 946,10 1 902,80 639 148,90 

ZŠ Škultétyho 1 122 310,00 1 941 015,00 194 307,18 2 704 960,76 186 387,76 2 640 659,00 

ZŠ Topoľová 8 126 040,00 1 908 884,00 278 460,00 2 994 335,87 198 692,36 2 864 571,85 

ZŠ Tulipánová 1 91 650,00 1 547 614,00 180 050,00 2 474 653,13 163 576,05 2 450 494,93 

CVČ Štefánikova trieda 

63 
60 000 714 990,00 100 000,00 877 546,36 98 460,53 876 006,89 

ZUŠ J Rosinského 200 000,00 1 749 952,00 221 380,00 1 942 991,00 219 027,13 1 940 618,13 

RO spolu 1 750 850,00 24 833 085,00 3 146 397,37 35 693 946,52 2 812 688,01 34 762 272,35 

 

 

 

9. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ ZA ROK 2024 PO ZDANENÍ: 

Správa zariadení sociálnych služieb 

Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti .........................................................     430 021,23 € 

Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti .............................................            119,94 € 

 

Kreatívne centrum 

Výsledok hospodárenia z hlavnej činnosti ...........................................................            0,00 € 

Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti ...............................................            0,00 € 

 

 

Rozbor hospodárskej činnosti príspevkových organizácií je obsahom prílohy Záverečného účtu. 
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10. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH  PRÁVNICKÝM 
OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM - PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 
ZÁKONA Č.583/2004 Z.Z. 
 

Prehľad vybraných dotácií pridelených z rozpočtu mesta Nitry na rok 2024 v členení podľa jednotlivých 

oblastí:  

 

10.1  Kultúra 

Poskytnuté dotácie za rok 2024 - kultúra a kreatívny priemysel 

 

p. 

č. 

 

Organizácia Názov projektu Dotácia v € 

1 Asociácia Divadelná Nitra Medzinárodný festival Divadelná Nitra 2024 NOVÝ 

POHĽAD / NEW VIEW 

6 950,00  

2 Double Head Music  Labyrint fest 2024 4 950,00 

3 BerCash s.r.o. Svätourbanské zoborské slávnosti 2024 4 950,00 

4 OZ Rosinček Cyklus koncertov súčasnej slovenskej hudby ,,Arte 

Musica" 

4 950,00 

5 Univerzita Konštantína 

Filozofa v Nitre 

Nitrianske univerzitné dni 4 950,00 

6 Umenie a spoločnosť Predstavenia Nového divadla pre všetkých Nitranov - 

deti, mládež aj dospelých 

4 950,00 

7 dobový spolok SATYROS Historické podujatia v Nitre - Pribinova Nitrawa 2024 

a  Kniežacie dni 2024 

4 950,00 

8 Krajské osvetové stredisko v 

Nitre 

FAD 2024 - 10. ročník Festivalu Amatérskeho Divadla 4 950,00 

9 ARS ORGANI ARS ORGANI NITRA 2024 - 16. ročník 

medzinárodného organového festivalu 

3 950,00 

10 Priatelia starého divadla Gašpariáda 2024; 11. Nitránska verklikáreň; Dvorček; 

Oživené kulturáky 

3 950,00 

11 BUBNOVÁ SHOW CAMPANA FEST 2024 4 000,00 

12 TRIPTYCH Hidepark 2024 3 400,00 

13 Konfrontácie Konfrontácie - festival umení s medzinárodnou 

účasťou / 21. ročník 

3 000,00 

14 A Cafe s.r.o. Kultúra pre všetkých 2024 2 500,00 

15 Nitriansky horský spolok Festival o horách a cestovaní "Vysoké hory Nitra 

2024" - 17.ročník 

2 300,00 

16 Pianistan Bielo-čierny koncert pod nitrianskym nebom 2 000,00 

17 NR94901 Chrenová žije 2024 2 000,00 

18 Slovenská poľnohospodárska 

univerzita v Nitre 

Medokvet 2024 2 000,00 

19 Združenie architektov Nitry 

/ZAN/ 

Deň Architektúry v Nitre 1 600,00 

20 Národné poľnohospodárske a 

potravinárske centrum 

Medzinárodný filmový festival Agrofilm 40. ročník 1 500,00 

21 Nitrianska galéria Leto na Samovej č.1 - 3. ročník 1 500,00 

22 Kníhkupectvo a antikvariát 

Pod Vŕškom s.r.o. 

Literatúra z police do Kupeckej ulice 1 500,00 

23 Katarína Mareková Kožená - 

SEKÁČ 

Sedemdesiat sukieň mala 1 500,00 

24 LAWLESS, s.r.o. FATANGO 2024 1 500,00 
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25 Občianske združenie "Pre 

Dražovce" 

"Dražovce potrebujú oživiť spoločenskými aktivitami" 1 500,00 

26 Castellum, n.o. Leto na nitrianskom hrade 2024 1 500,00 

27 KKBK Vanlife Meet festival 2024 1 200,00 

28 Nitrafiesta Nitrafiesta podujatia - kultúra 2024 1 000,00 

29 Alej na Prameni V Aleji na Prameni žijeme kultúrou 1 000,00 

30 Občianske združenie Zobor Svätoplukovo kráľovstvo ožíva - XV. ročník 1 000,00 

31 Zoborský skrášľovací spolok Kultúrne koncertné podujatie 1 000,00 

32 Matica slovenská Janíkovská studnica tradícií 1 000,00 

33 Asociácia pre mládež, vedu a 

techniku 

Nitra Model 2024 1 000,00 

34 Krajská knižnica Karola 

Kmeťka v Nitre 

Literárna Nitra 2024 - Spoznajme tvorbu regionálnych 

autorov 

800,00 

35 Zväz slovenských filatelistov OSOBNOSTI SLOVENSKA A NITRY NA 

ZNÁMKACH 2024.(Nitriansky obyvateľ, župan, 

literát - Janko Jesenský a ďalšie osobnosti - k ich 

jubileu 2024 na poštovej známke) 

700,00 

36 Nitriansky hudobný spolok - 

miešaný spevácky zbor 

LIPKA 

Propagácia a reprezentácia mesta Nitra 500,00 

37 NITRIANSKA 

KRÁĽOVSKÁ VÍNNA 

CESTA 

19. Podzoborské vinobranie 500,00 

38 Rocková škola Rocková škola - Hudobný dom 2024 500,00 

39 Tradícia - Združenie priateľov 

kultúrnych tradícií Dražoviec 

Sviatok nového chleba 2024 491,40  

40 Centrum pre rodinu-Nitra DEŇ RODINY 2024 - 16. ročník 1 000,00 
 

SPOLU   94 491,40  

 
Poskytnuté dotácie za rok 2024 -  kultúrne pamiatky a pamätihodnosti: 

 
p. 

č. 
Organizácia Názov projektu Dotácia v € 

1 Stavex Nitra, spol.s.r.o. Obnova polyfunkčného domu na Štefánikovej ulici č. 

20/35 v Nitre 

9 500,00  

2 SVB FARSKÁ "Remeselno - umelecká obnova pivničných okien" na 

základe uzn.č.141/2024-MZ zo dňa 18.4.2024  

9 000,00  

 SPOLU  18 500,00 

 
 

10.2  Šport 

 

Poskytnuté dotácie za rok 2024 – strategické športy: 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 HK Nitra 176 464,00  

2 ŠOG - Atletika 73 360,00 

3 TJ Stavbár 30 621,80  

4 Box Club Stavbár 28 862,00 

  SPOLU 309 307,80  
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Poskytnuté dotácie za rok 2024 – ostatné športy: 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 BKM Junior UKF 13 258,00 

2 BKM SPU 19 151,00 

3 FK Nitra 12 522,00 

4 FK Janíkovce 5 156,00 

5 ŠK Slávia SPU DFA 3 683,00 

6 TJ Slovan Chrenová 5 892,00 

7 Nitra knights 1 473,00 

8 Korfbalový Klub SPU 921,00 

9 VK Slávia SPU 10 312,00 

10 Latus o.z. 2 946,00 

11 ŠK Nitra Dolné Krškany 5 156,00 

12 OZ H3K (AC Nitra) 5 156,00 

13 ZŠK UKF Nitra 20 624,00 

14 HBK Nitrianski rytieri 25 411,00 

15 Gymgol 6 512,00 

16 Zápasnícky klub Corgoň 10 018,00 

17 TK Slávia SPU 5 176,00 

18 Dart Club Nitra 223,00 

19 Nitriansky šachový klub 612,00 

20 ŠOG Stolný tenis 3 061,00 

21 ŠK Delfín 6 233,00 

22 ŠK Karate kachi 14 025,00 

23 BK Nitra 501,00 

24 ŠK Farmex 18 533,00 

25 Tornado Team Nitra 390,00 

26 Tornado karate Team  4 014,50 

27 Pro Box Team 1 670,00 

28 Klub šport. aerobiku 1 280,00 

29 ŠK Topoľčianky 8 459,00 

30 O.z. Tenisová akadémia skalka 1 002,00 

31 KK Imperium 2 337,00 

32 TJ AC Nitra 18 032,00 

33 House of Dance 2 226,00 

34 ŠOG Moderná Gymnastika 9 684,00 

35 Plavecký klub ŠOG 3 005,00 

36 KST Ralsit 1 280,00 

 SPOLU 249 934,50 

 

Poskytnuté dotácie za rok 2024 - športové podujatia  

 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 Box Club Stavbár Nitra 1 065,00 

2 OTI Slovakia 852,00 
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3 Mestská organizácia č. 1 Jednoty dôchodcov  958,00 

4 Top sport team  532,00 

5 ŠK Topoľčianky 1 410,00 

6 O.z. Kškany 2020 532,00 

7 Nitrawa  1 278,00 

8 ŠOG - Moderná gymnastika 1 278,00 

9 GymGol klub 1 171,00 

10 TJ AC Nitra 704,00 

11 BKM JUNIOR UKF Nitra  958,00 

12 Panda fight club 986,00 

13 Klub športového aerobiku 1044,95 

14 House od Dance 1 278,00 

15 VK Slávia SPU 811,00 

16 Zápasnícky klub Corgoň Nitra 1 410,00 

17 Tenisová akadémia skalka 563,00 

18 O.z. Šťastné deti 1 228,00 

19 Športový klub ELITE Nitra 704,00 

20 Korfbalový klub SPU Nitra 1 278,00 

21 Nitriansky šachový klub Nitra 1039,47 

22 OZ Ľadové medvede spod Zobora 486,00 

23 TK Slávia SPU Nitra 360,00 

24 ZŠK UKF Nitra 1 197,00 

25 BKM SPU 1 057,00 

26 NiHbo 423,00 

27 Olympijský klub regiónu Nitra 745,00 

28 O.z. Latus 704,00 

29 Pavúčik sport team 745,00 

30 Nitra Knights 423,00 

31 ŠOK  532,00 

32 O.z. Ha3K 704,00 

33 BK Nitra 958,00 

34 Fifa league 282,00 

35 Čakanka o.z. 745,00 

36 TJ Stavbár 852,00 

37 Tanečná škola Nexum o.z. 750,00 

38 Plavecký klub ŠOG 704,00 

  SPOLU   32 747,42 

 
Poskytnuté dotácie za rok 2024 - telesne postihnutí športovci 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 Pod Borinkou o.z. 1 000,00  

2 SCORPIONI 1 000,00  

3 Arabeska 2 000,00 

  SPOLU 4 000,00  
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Poskytnuté dotácie za rok 2024 – ostatné 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 Slovenská volejbalová federácia      3 000,00  

2 ZŠK UKF Nitra    12 000,00  

3 FC Nitra Deti a mládež o.z.    10 000,00  

4 TJ Slovan Chrenová      5 000,00  

5 Nitra Knights       5 000,00  

6 HK Nitra s.r.o.    50 000,00  

  SPOLU 85 000,00 

 

10.3  Sociálna oblasť a podpora verejného zdravia 
 
Poskytnuté dotácie za rok 2024 - sociálna oblasť a podpora verejného zdravia 

 

p. 

č. 
Organizácia Názov projektu Dotácia v € 

1 Slovenská poľnohospodárska univerzita, 

Nitra 

Medzigeneračná letná univerzita 3 000,00 

2 Centrum pre rodinu, Nitra Vitamíny pre rodiny 1 500,00  

3 Centrum Slniečko, n.o.,Nitra Prevenciou v boji proti násiliu 8 360,00  

4 EFFETA – stredisko Sv. Františka 

Saleského, Nitra 

VIAC PRE DETI so zdravotným 

znevýhodnením 

1 603,00  

5 Ipčko, Bratislava (NE)VYPOČUTÍ mladí ľudia v bezpečnom 

prostredí ID KLUBU v Nitre 

6 000,00  

6 Komunitné centrum, Nitra Tretí vek dobrovoľníctva pokračuje 3 500 ,00  

7 Správa zariadení sociálnych služieb, Nitra Harmónia tela a duše : aktívny senior 4 000,00  

8 Únia nevidiacich a slabozrakých, 

Bratislava 

Rýchlo a bezpečne 1 500,00  

9 VERUM Centrum, Nitra Akadémia VERUM Centrum 1 000,00  

10 Lucky baby o.z., Moravany nad Váhom Aktivizácia seniorov pomocou  mentálnej 

aritmetiky 

3 000,00  

11 Nitrianska galéria, Nitra Tvoriť môže každý! 1 302,00  

12 Spojená katolícka škola, Nitra Podaj Pomocnú Ruku 2024 662,87  

13 ŠOK, Nitra Klokočinské rodinné dni 1 150,00 

14 Združenie STORM, Nitra  KROK VPRED – pragmatický prístup k 

obyvateľom 

18 625,00  

15 Spoločnosť nápomocná autistom – 

SPONA, Nitra 

Intervencia s asistenciou zvierat pre osoby 

s poruchami autistického spektra 
796,00 

   SPOLU  55 998,87 

 
Poskytnuté transfery  

p. 

č. 
Organizácia Transfer v € 

1 Budúcnosť n.o. 15 000,00   

2 Budúcnosť n.o. (energie) 2 531,24  

3 Diecézna charita Nitra   5 000,00  

4 Diecézna charita Nitra (Hospic) 40 000,00  

5 EFFETA – Stredisko sv. Františka Saleského 5 000,00  
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6 Jednota dôchodcov na Slovensku- Okresná organizácia Nitra 6 275,00  

7 Klub rodičov autistických detí (energie) 1 564,24  

8 Centrum Slniečko   5 000,00  

9 Centrum Slniečko 10 000,00  

10 STORM Nitra (CIRKUS) 7 000,00  

11 STORM Nitra  19 400,00  

12 Úsmev ako dar  (energie) 1 271,49  

13 Územné centrum Nitra UC-4 (Združenie kresťanských seniorov Slovenska) 2 160,00  

14 Slovenský červený kríž, územný spolok Topoľčany 605,00  

15 Slovenský červený kríž, územný spolok Topoľčany 460,00  

16 Občianske združenie Zoborský spolok záhradkárov Nitra) 520,00  

17 Zväz vojakov SR- klub Nitra - Zobor 265,00  

  SPOLU 122 051,97  

 

10.4  Podpora a rozvoj cestovného ruchu v Nitre 
 

Poskytnuté dotácie za rok 2024 - podpora a rozvoj cestovného ruchu v Nitre 

 

p. 

č. 
Organizácia Dotácia v € 

1 Zoborské včely o.z. 1 000,00 

2 Nitrafiesta o.z. 1 000,00 

3 Zoborský skrášľovací spolok 1 100,00 

4 OZ „ Pre Dražovce“ 1 400,00 

5 Slovenský kosecký spolok 1 000,00 

6 Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov Nitra              1 700,00 

7 BerCash s.r.o.       800,00 

8 Súkromná škola umeleckého priemyslu   1 000,00 

9 Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 1 000,00  

  SPOLU 10 000,00 

 

10.5  Ďalšie transfery a dotácie poskytnuté z rozpočtu mesta 

 

ĎALŠIE VYBRANÉ TRANSFERY A DOTÁCIE 

p. 

č. 
Organizácia  Transfer v  € 

1 Mestská verejná doprava - TD Transport s.r.o. 7 770 820,57 

2 TD Transport s.r.o.- zúčtovanie - MHD  za rok 2023 198 287,40 

3 Regionálne centrum Sloboda zvierat - Podpora útulku pre psov     3 900,00 

4 Transfer SZSS na činnosť z rozpočtu mesta 2 716 483,00 

5 HK Nitra - refinancovanie opodstatnene vynaložených nákladov 200 000,00 

6 

Transfer NI - na vykrytie nákladov spojených s prevádzkou/ FŠ,ČFK , TJ AC, rekonš. 

ZH /                       489 000,00 

7 Nitrianska komunitná nadácia - transfer 15 000,00 

8 SPU Nitra - na prevádzku botanickej záhrady     2 000,00 
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9 NKS s.r.o. - na prevádzku kompostárne 240 000,00 

10 Cirkevným školám  1 037 661,00 

11 Súkromným školám    2 498 149,00 

12 Transfer z rozpočtu mesta - Službyt 790 529,53 

13 Transfer pre Diecéznu charitu na nízkoprahové denné  centrum                           50 500,00 

14 Transfer pre neverejných poskytovateľov -/ opatrovat.služba/                         353 762,90 

15 Transfer – Nitrianske centrum dobrovoľníctva 20 000,00 

16 Grantový program "EKO ďalej 2024" 16 472,64 

  SPOLU 16 402 566,04 

 

10.6  Prostriedky z darov za rok 2024 
 
POČIATOČNÝ STAV K 1.1.2024...................................................................................  7 234,25 € 
STAV K 31.12.2024.....................................................................................................  1 393,33 € 

PRÍJMY 

p. č. Subjekt Príjmy v € 

1  Dar Gefco Slovakia       650,00  

2  Dar Uniqa Group Service Center Slovakia, spol. s r.o.  10 000,00  

3  Dar Grupo Antolin Bratislava       650,00  

4  Dar MMCITE       500,00  

5  Dar Taipei Representative Office, Bratislava        856,50  

 Príjmy spolu 12 656,50  

VÝDAVKY 

p. č. Subjekt  Výdavky v € 

1 Jaroslav Stojka - realiz. hud.-vzdel. programu pre žiakov ZŠ        2 995,20  

2 Jaroslav Stojka - realiz. hud.-vzdel. programu pre žiakov ZŠ           998,40  

3 Jaroslav Stojka - realiz. hud.-vzdel. programu pre žiakov ZŠ        1 747,20  

4 Jaroslav Stojka - realiz. hud.-vzdel. programu pre žiakov ZŠ        1 081,60  

5 TD Transport,Nitra - rozšírenie obsluhy MHD v Strateg. parku         7 150,00  

6 DJ Davis - prenájom stanu Otvorenie parku na Sihoti           475,20  

7 Jaroslav Stojka - realiz. hud.-vzdel. programu pre žiakov ZŠ        1 747,20  

8 Sanita a technika s.r.o.- mobilná toaleta Koncert detí MRK na Kalvárii           144,00  

9 Blahová Monika - materiálne zabezpečenie Koncert detí MRK na Kalvárii           458,12  

10 OZ Rómska umelecká agenúra - moderátorské služby Koncert detí MRK na Kalvárii           200,00  

11 Svet atrakcií - penová párty Koncert detí MRK na Kalvárii           540,00  

12 Dobrovoľný hasičský zbor Nitra - odborný hasičský dohľad Koncert detí        MRK 

na Kalvárii             48,00  

13 Červeňanská Naďa, V.Zálužie - zdravotnícky dohľad Koncert detí MRK na    

Kalvárii             28,00  

14 Révayová Simona, Jelšovce - zdravotnícky dohľad Koncert detí MRK na Kalvárii             28,00  

15 Paukejová Elena PhDr., Nitra - technický materiál MŠ Alexyho Koncert detí MRK 

na Kalvárii           856,50  

  Výdavky spolu                 18 497,42  
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11. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Podnikateľská činnosť mesta Nitry spočíva v sprievodcovských službách, v preklade textov a 

predaji propagačných materiálov v Turistickom informačnom centre (TIC) a vo vzdelávacej činnosti v 

Školiacom stredisku Mestskej polície.  

 

NÁKLADY 

Nákladový účet  v € 

501 Materiál 6 732,96 

502 Energie 2 781,47 

504 Tovar 11 312,33 

511 Opravy a údržba 8 344,29 

513 Reprezentačné 226,90 

518 Iné služby 21 130,79 

521 Mzdové náklady 3 145,95 

524 Odvody z miezd 735,52 

538 Ostatné dane a poplatky 18,00 

548 Ostatné náklady na prevádz.činnosť 0,01 

568 Finančné náklady 589,54 

Spolu náklady   55 017,76 

   

VÝNOSY 

Výnosový účet  v € 

602 Služby 37 808,99 

604 Tovar 18 051,85 

693 

Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho 

rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 920,15 

Spolu výnosy   56 780,99 

   

Výsledok hospodárenia pred zdanením                       1 763,23 

VH po zdanení za podnikateľskú činnosť mesta 1 700,43 
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12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV MESTA NITRY 

Sumárny prehľad rozpočtu výdavkov mesta Nitry a RO za rok 2024 v programovej štruktúre  

(v €) 
 

Kód Názov 
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 
% 

  1 Strategické plánovanie, manažment a kontrola 499 246 3 868 975 1 798 648 46,5 

  2 Propagácia a marketing 136 950 224 377 228 773 102,0 

  3 Interné služby 9 775 820 10 041 135 9 606 882 95,7 

  4 Služby občanom 578 140 1 229 379 1 204 934 98,0 

  5 Bezpečnosť 2 973 750 3 313 979 3 181 738 96,0 

  6 Bývanie 1 097 400 1 840 064 1 644 344 89,4 

  7 Mestské služby 5 337 530 7 768 397 5 974 205 76,9 

  8 Doprava 8 494 000 12 311 009 9 314 503 75,7 

  9 Vzdelávanie a mládež 16 800 829 21 021 467 19 970 125 95,0 

 10 Šport 2 643 000 4 533 830 4 031 969 88,9 

 11 Kultúra 819 400 1 522 117 1 365 364 89,7 

 12 Životné prostredie 9 820 920 10 989 608 10 335 986 94,1 

 13 Sociálne služby 5 116 518 9 192 275 9 105 044 99,1 

 14 Správa majetku mesta 17 393 256 17 992 180 17 553 387 97,6 

  SPOLU 81 486 759 105 848 793 95 315 902 90,0 

      

 Zábezpeky z toho     448 961  

      

Rozpočtové organizácie mesta Nitry         

     

1 RO – projekt UNICEF  0 174 350 174 350 100,0 

9 RO - Vzdelávanie a mládež  24 833 085 35 519 597 34 587 922 97,0 

  SPOLU RO 24 833 085 35 693 947 34 762 272 97,0 

  Spolu mesto Nitra a RO mesta Nitry 106 319 844 141 542 740 130 078 174 91,9 

 
 

Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu mesta Nitry za rok 2024 tvorí prílohu 

Záverečného účtu. 
 

 


